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Zusammenfassung

Das Budget 2022 weist einen Aufwandiberschuss von 36,3 Mio. Franken aus. In diesem Ergebnis enthalten
sind Bezlige aus dem besonderen Eigenkapital von 35,7 Mio. Franken sowie ein Bezug aus dem freien Eigen-
kapital von 70,0 Mio. Franken. Operativ resultiert demnach ein Aufwandiberschuss von 142,0 Mio. Franken.
Gegenlber dem Vorjahresbudget resultiert somit eine Verbesserung von rund 100 Mio. Franken. Unter Be-
riicksichtigung der Eigenkapitalbezlige sind die Vorgaben der Schuldenbremse gemass Art. 61 des Staatsver-
waltungsgesetzes (sGS 140.1; abgekirzt StVG), welche im Jahr 2021 ein Defizit von 41,7 Mio. Franken zulas-
sen wirde, eingehalten. Der Steuerfuss soll unverandert bei 115 Prozent verbleiben.

Es werden Nettoinvestitionen der Investitionsrechnung von 236,6 Mio. Franken budgetiert. Diese liegen 51 Mio.
Franken unter dem Vorjahresbudget. Insgesamt nehmen sowohl die Investitionsausgaben fir Hochbauten und
technische Einrichtungen, die Investitionsbeitrage, die Investitionen im Strassenbau als auch der Finanzie-
rungsteil ab.

Die fur das Jahr 2022 wirksam werdenden Massnahmen aus dem Haushaltgleichgewicht 2022plus (H2022plus)
im Umfang von 38,2 Mio. Franken sind im Zahlenwerk des Budgets 2022 enthalten. Es handelt sich dabei um
die von der Regierung unterbreiteten prioritdren A-Massnahmen, welche gemass Botschaft «Haushaltsgleich-
gewicht 2022plus» fir die Beseitigung des strukturellen Defizits nétig sind.

Gegeniber dem Budget 2021 nimmt der um Sonderfaktoren bereinigte Aufwand im Budget 2022 gesamthaft
um 11,1 Mio. Franken oder 0,3 Prozent ab. Damit liegt das Wachstum (bzw. der Rickgang) des bereinigten
Aufwands im Jahr 2022 deutlich unter dem fur 2022 erwarteten Wirtschaftswachstum von 3,4 Prozent. Die
Staatsquote nimmt damit im Budget 2022 ab. Der Ertrag nimmt gegeniiber dem Vorjahresbudget insgesamt
um rund 21,8 Mio. Franken oder 0,4 Prozent ab. Ohne die Berticksichtigung der fiir 2021 und 2022 budgetierten
Eigenkapitalbeziige resultiert hingegen eine Ertragszunahme um rund 88 Mio. Franken bzw. 1,7 Prozent. Diese
Zunahme ist schwergewichtig auf die Mehrertrage bei den kantonalen Steuern und die héher budgetierte Ge-
winnausschuttung der SNB bei gleichzeitig deutlich tieferen Ertrdgen beim Bundesfinanzausgleich zurtickzu-
fuhren.

Der Personalaufwand des Gesamtkantons nimmt gegentiber dem Budget des Vorjahres um 7,2 Mio. Franken
oder 0,9 Prozent zu. Diese Zunahme ergibt sich einerseits aus der vorgegebenen Pauschale von total 0,4 Pro-
zent fur individuelle Lohnmassnahmen sowie aus weiteren Sondereffekten im Sockelpersonalaufwand. Ande-
rerseits resultiert sie aus der bedarfsgerechten und dezentralen Budgetierung der Stellen ausserhalb des So-
ckelpersonalaufwands. Unter Berlcksichtigung der im Budget 2022 vorgenommenen technischen Anpassun-
gen und der Abbildung von Sonderfaktoren als Niveaueffekte des Sockelpersonalaufwands hat die Regierung
die Vorgaben des Kantonsrates eingehalten.

Der Bestand des freien Eigenkapitals sinkt bis Ende 2022 voraussichtlich auf rund 1'027,3 Mio. Franken. Diese
Entwicklung ist die Folge aus dem Anstieg des freien Eigenkapitals infolge der deutlich besser abschneidenden
mutmasslichen Rechnung 2021 sowie der Reduktion aufgrund des budgetierten Eigenkapitalbezugs und des
negativen Ergebnisses im Budget 2022. Das besondere Eigenkapital betrégt nach den Bezligen in der mut-
masslichen Rechnung 2021 und im Budget 2022 per Ende 2022 voraussichtlich neu 137,1 Mio. Franken. Das
weitere Eigenkapital wird Ende 2022 voraussichtlich einen Bestand von rund 176,4 Mio. Franken aufweisen.
Der gesamte Eigenkapitalbestand wird sich per Ende 2022 somit voraussichtlich auf knapp 1'341 Mio. Franken
belaufen. Per Ende 2022 wird der Kanton gestitzt auf die aktuellen Planwerte eine Nettoschuld von 151 Mio.
Franken verzeichnen.

Nach einer Phase der Konsolidierung und positiver Rechnungsabschliisse in den Jahren 2017 bis 2020 hatten
sich die die Aussichten mit dem Budget 2021 und dem Aufgaben- und Finanzplan 2022—-2024 deutlich ver-
schlechtert. Vor diesem Hintergrund hat sich die Regierung zur Lancierung des Projekts «Haushaltsgleichge-
wicht 2022plus» ausgesprochen. Der Kantonsrat hat diesbeziiglich mit der Genehmigung des AFP 2022—-2024
die Regierung eingeladen, zum Abbau des strukturellen Defizits Massnahmen im Umfang von 120 Mio. Franken
mit vollstandiger Wirkung ab 2024 zu ergreifen (Nettoentlastung von 90 Mio. Franken unter Berucksichtigung
der teilweisen Anrechnung der SNB-Gewinnausschittung). Seit der Genehmigung des AFP 2022—2024 durch



den Kantonsrat haben sich die finanziellen Rahmenbedingungen jedoch wesentlich verbessert, weshalb die
Regierung in der Botschaft «Haushaltgleichgewicht 2022plus» aufzeigt, dass das strukturelle Defizit mit dem
von ihr vorgeschlagenen prioritdren Massnahmenset A von 75 Mio. Franken bis in das Jahr 2025 behoben sein
wird und sie deshalb im Zahlenwerk des Budgets 2022 (und provisorisch auch im AFP 2023-2025) nur die
A-Massnahmen abgebildet hat.

Die kinftige Haushaltsentwicklung ist unsicher und wesentlichen Risiken wie auch Chancen unterworfen.
Hierzu zahlen in erster Linie die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen sowie generell politische und gesell-
schaftliche Unwéagbarkeiten. Abgesehen von den zwischenzeitlichen Entwicklungen beim Bundesfinanzaus-
gleich und den Gewinnausschuttungen der SNB bestehen hauptséachlich in folgenden Bereichen weiterhin ge-
wisse Unsicherheiten: Konjunktur generell, Anpassungen auf Bundesebene bezuglich der Finanzierung der
Pramienverbilligung, Werthaltigkeit Beteiligungen und Darlehen im Bereich der Spitéler. Mit einem voraussicht-
lich per Ende 2022 verwendbaren Eigenkapital in der Hohe von Uber 1,1 Mrd. Franken und der Umsetzung des
Projekts H2022plus ist der Kanton St.Gallen fir die anstehenden Herausforderungen jedoch gut gewappnet
und kann neuerliche negative konjunkturelle Effekte, finanzielle Auswirkungen im Zusammenhang mit der Wert-
haltigkeit bzw. Sanierung im Bereich der Spitéler oder auch weitere aufwand-und ertragsseitige negative Aus-
wirkungen zumindest mittelfristig stemmen. Voraussetzung dafir ist indessen die Umsetzung der A-Massnah-
men des Projekts H2022plus.



Frau Prasidentin
Sehr geehrte Damen und Herren

Wir unterbreiten lhnen mit dieser Vorlage Botschaft und Entwurf zum Kantonsratsbeschluss tiber das Budget

2022.

1 Uberblick

Die mutmassliche Rechnung 2021 und das Budget 2022 weisen folgende Ergebnisse aus:

in Mio. Fr.

Erfolgsrechnung

Bezug freies Eigenkapital..............cccccvvveeeieeiiiiiciiiennnn.
Rechnungsergebnis vor Bezug freies Eigenkapital

Bezug besonderes Eigenkapital ...........cccccceevvvivvviennnnn.
Rechnungsergebnis vor Bezug besonderes und
freies Eigenkapital........cccoccoeeiiiiieieniiiiee e

A0, AUTWENE .....oeiiiiiee e
A.0. Wertberichtigungen..........cccccceeviiieee e
A.0. EMrage ....cooovviiiiiiiiiieeeeeee e
Operatives Rechnungsergebnis........cccccccceeiiiieeennns

der Bewadltigung der Folgen des Coronavirus stehen (vgl. Kantonsratsbeschluss 23.20.02 bzw. sGS 831.51).

Rechnung Budget mutm. Budget
2020 2021 Rechnung 2022
2021
5'475,6 5'391,6 5'467,6 5'378,8
5'654,6 5'364,4 5'723,9 5'342,5
179,0 =27,2 256,3 -36,3
- -175,0 -175,0 -70,0
179,0 -202,2 81,3 -106,3
—63,91 —40,62 -107,03 -35,74
115,1 -242,8 -25,7 -142,0
79,35 - - -
23,96 - - -
-1,57 - - -
216,8 —242.8 =257 -142,0

Bezug aus dem besonderen Eigenkapital von 63,9 Mio. Franken fiir die Finanzierung von Massnahmen, die im Zusammenhang mit

Die budgetierte Entnahme aus dem besonderen Eigenkapital von 40,6 Mio. Franken setzt sich zusammen aus der jahrlichen Tran-

che von 30,6 Mio. Franken sowie der Entnahme zur Finanzierung von Corona-Massnahmen im Bereich offentlicher Verkehr
(5,0 Mio. Franken) sowie fiir die Corona-bedingte Unterstiitzung Sozialhilfe (5,0 Mio. Franken).

Die Entnahme aus dem besonderen Eigenkapital setzt sich zusammen aus der gemass Budget 2021 vorgesehenen jahrlichen

Tranche von 30,6 Mio. Franken sowie der mutmasslichen Entnahme von 76,4 Mio. Franken zur Finanzierung von Corona-Mass-

nahmen (vgl. dazu Kapitel 3.1.4).

Die Entnahme aus dem besonderen Eigenkapital von 35,7 Mio. Franken im Budget 2022 setzt sich zusammen aus der gemass

AFP 2022-2024 vorgesehenen jahrlichen Tranche von 30,6 Mio. Franken sowie der Entnahme zur Finanzierung von Corona-Mass-
nahmen im Bereich offentlicher Verkehr (4,6 Mio. Franken) sowie fiir die Ausfallentschadigung 6ffentlicher Kindertagesstéatten

(0,5 Mio. Franken) (vgl. dazu Kapitel 3.1.4).

tal (vgl. Kantonsratsbeschluss 23.20.02 bzw. sGS 831.51).

Zuweisung der im Jahr 2020 erfolgten Sonderausschittung der Schweizerischen Nationalbank (SNB) an das besondere Eigenkapi-

Vollstandige Wertberichtigung der Beteiligung am Spitalverbund 3 (Spitalregion Linth) in der H6he von 5,5 Mio. Franken, a.o. Wert-

berichtigungen auf bestehenden Darlehen des Spitalverbundes 3 (13,7 Mio. Franken) und des Spitalverbundes 4 (2,3 Mio. Fran-
ken) sowie vollstandige Wertberichtigung der Beteiligung an der Genossenschaft OLMA-Messen im Umfang von 2,4 Mio. Franken

(davon 0,4 Mio. Franken finanziert aus dem besonderen Eigenkapital) im Rahmen der jahrlichen Werthaltigkeitsprifung.
Ausserordentlicher Aufwertungsgewinn im Zusammenhang mit der Ubertragung der Immobilien an das Zentrum fiir Labormedizin

(vgl. Kantonsratsbeschluss 23.19.01).



in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm. Budget

2020 2021 Rechnung 2022
2021

Investitionsrechnung
AUSGADEN ...t 205,8 310,4 292,0 289,1
EiNnahmen ... 22,9 22,7 75,7 52,5
NettoiNVESTITION ....vvvve e 182,9 287,6 216,3 236,6
Eigenkapital (Stand Ende Jahr)
Freies Eigenkapital..........cccccveviieeeiiicciiiieeee e 1'052,2 819,2 1'133,5 1'027,3
Besonderes Eigenkapital .........cccccoeevvviieiieeeiiiiiiieeenn. 279,8 286,7 172,8 137,1
Verwendbares Eigenkapital ........cccooceeeiiiieiiiiiiennns 1'332,0 1'105,9 1'306,3 1'164,4
Weiteres Eigenkapital®..............ccccooeeviiiiiiceecie e, 209,7 167,0 197,5 176,4
Gesamtes Eigenkapital.........cccccceeeeeiiiiiiiieeeee e, 1'541,7 1'272,9 1'503,8 1'340,8

Das Budget 2022 weist einen Aufwandiberschuss von 36,3 Mio. Franken aus. In diesem Ergebnis enthalten
sind Bezlige aus dem besonderen Eigenkapital von 35,7 Mio. Franken sowie ein Bezug aus dem freien Eigen-
kapital von 70,0 Mio. Franken. Unter Berticksichtigung dieser Eigenkapitalbezlige sind die Vorgaben der Schul-
denbremse eingehalten. Klammert man die Eigenkapitalbeziige aus, resultiert ein operativer Aufwandiber-
schuss von 142,0 Mio. Franken. Die im Jahr 2022 wirksam werdenden Entlastungsmassnahmen (A-Massnah-
men) aus dem Projekt Haushaltsgleichgewicht 2022plus (H2022plus) sind im Zahlenwerk des Budgets 2022
vollstandig bericksichtigt.

Der Steuerfuss liegt unverandert bei 115 Prozent. Die Gewinnausschuttung der Schweizerischen Nationalbank
(SNB) wurde im Budget 2022 mit 120,1 Mio. Franken beriicksichtigt. Die Hohe des budgetierten Betrags fiir
das Jahr 2022 geht aus der vom Kantonsrat beschlossenen Vorgabe mittels «Schattenrechnung» hervor. Er
entspricht einem Viertel des mutmasslichen Bestandes der «Schattenrechnung» per Ende 2021 (rund 480 Mio.
Franken). Im Budget 2022 resultieren insbesondere aufgrund der raschen wirtschaftlichen Erholung gegenuber
dem Vorjahresbudget deutlich hdhere Ertrdge aus kantonalen Steuern von insgesamt 128 Mio. Franken. Di-
verse grossere Minderaufwendungen resultieren unter anderem aus dem Projekt H2022plus (v.a. Erganzungs-
leistungen, Bauten und Renovationen) und im Bereich der innerkantonalen Hospitalisation.

Demgegeniber ist ein um 63 Mio. Franken tieferer Ertrag beim Bundesfinanzausgleich zu erwarten. Das Res-
sourcenpotenzial im Kanton St.Gallen wachst im Vergleich zu allen Kantonen am starksten und auch bei der
Zunahme des Ressourcenindex liegt er ganz vorne. Diese relative Verbesserung sowie der Systemwechsel
beim Bundesfinanzausgleich haben wesentlich geringere Ausgleichsmittel zur Folge. Minderertrage von rund
5,1 Mio. Franken sind auch beim Anteil an der Verrechnungssteuer zu erwarten. Mehraufwendungen fallen
insbesondere bei der ausserkantonalen Hospitalisation (8,4 Mio. Franken) und im Bereich Wasser und Energie
(5,5 Mio. Franken; v.a. Energieférderprogramm) an.

Trotz der gegentiber Budget voraussichtlich deutlich besser abschliessenden mutmasslichen Rechnung 2021
wird sich der Bestand des verwendbaren Eigenkapitals aufgrund des fiir 2022 budgetierten Ergebnisses und
der vorgesehenen Eigenkapitalbezlige reduzieren. Der Bestand des freien Eigenkapitals sinkt bis Ende 2022
auf voraussichtlich 1'027,3 Mio. Franken. Das besondere Eigenkapital betrégt nach den in der mutmasslichen
Rechnung 2021 vorgesehenen und fir 2022 budgetierten Beziigen noch 137,1 Mio. Franken. Damit wird der
gesamte Eigenkapitalbestand per Ende 2022 gemass heutigem Kenntnisstand auf rund 1'340,8 Mio. Franken
zu liegen kommen.

8 Weiteres Eigenkapital vgl. dazu Kapitel 3.6.



2 Mutmassliche Rechnung 2021

Das mutmassliche Rechnungsergebnis 2021 (Stand: Juli 2021) I&sst gegeniiber dem Budget eine Verbesse-
rung von rund 283,5 Mio. Franken erwarten. Anstelle des budgetierten Aufwandiberschusses von 27,2 Mio.
Franken wird mit einem Ertragstiberschuss von 256,3 Mio. Franken gerechnet. Nachfolgende Abbildung 1 zeigt
die grossten zu erwartenden Abweichungen im Vergleich zum Budget 2021 (ohne Beriicksichtigung interner
Verrechnungen):
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Abbildung 1: Bedeutendste Saldoveranderungen 2021
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Amt fur Kultur (netto; Corona-Effekt)
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Hohere Entnahme aus dem besonderen Eigenkapital (Finanzierung Corona-Massnahmen)
10  Minderaufwand innerkantonale Hospitalisation

11  Mehrertrag Anteil Bundessteuern

12 Minderaufwand individuelle Pramienverbilligung

13  Minderaufwand Ergéanzungsleistungen

14  Minderaufwand offentlicher Verkehr (netto)

15  Saldo Ubrige Veranderungen (netto)
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Unter Ausklammerung der Beziige aus dem besonderen und dem freien Eigenkapital resultiert in der mutmass-
lichen Rechnung 2021 ein operativer Aufwandiberschuss von 25,7 Mio. Franken. Dies entspricht gegenliber
dem flr 2021 budgetierten operativen Aufwandiberschuss von 242,8 Mio. Franken einer Verbesserung von
rund 217 Mio. Franken.



Mehraufwendungen gegentiber dem Budget 2021 resultieren insbesondere im Zusammenhang mit Corona-
Massnahmen. So sind in der mutmasslichen Rechnung 2021 grossere Mehraufwendungen fir die Ausrichtung
der Hartefallmassnahmen im Rechnungsabschnitt der Standortférderung (rund 39 Mio. Franken), die Mehrauf-
wendungen im Kantonalen Fihrungsstab (rund 10 Mio. Franken) und die Netto-Ausfallentschadigungen im
Bereich Kultur (8,7 Mio. Franken) enthalten. Zusammen mit weiteren Mehraufwendungen (vgl. Kapitel 3.1.4)
werden diese vollstandig aus dem besonderen Eigenkapital finanziert, wodurch ein entsprechender hdherer
Bezug von 66,4 Mio. Franken gegentiber dem Budget 2021 resultiert. Ein Minderertrag von 11,4 Mio. Franken
ist beim Anteil an der Verrechnungssteuer zu erwarten. Mehraufwendungen resultierten unter anderem bei der
ausserkantonalen Hospitalisation (6,0 Mio. Franken) und bei der Staatsanwaltschaft (4,0 Mio. Franken).

Die Gewinnausschuttung der Schweizerischen Nationalbank (SNB) wird seit dem Jahr 2016 gemass der vom
Kantonsrat beschlossenen «Schattenrechnung» in das Budget eingestellt. Der jeweils durch die «Schatten-
rechnung» ermittelte Wert entspricht einem erwarteten Durchschnittswert und kann entsprechend in einem
einzelnen Jahr vom effektiven Wert abweichen. Dies zeigt sich im Jahr 2021 besonders deutlich, da im Ja-
nuar 2021 eine neue Vereinbarung Uber die Gewinnausschittung der SNB zwischen dem Eidgendssischen
Finanzdepartement (EFD) und der SNB abgeschlossen wurde. Darin wurde die maximale Ausschittung erhéht
und die Gultigkeit bereits fur das Geschaftsjahr 2020 (rlickwirkend) festgelegt. Fur das Jahr 2021 wurden auf
Basis der Schattenrechnung rund 81 Mio. Franken budgetiert. Aufgrund des positiven Rechnungsergebnisses
der SNB fiur das Jahr 2020 richtete die SNB dem Kanton St.Gallen im Jahr 2021 insgesamt eine Gewinnaus-
schittung von 237,5 Mio. Franken aus, was gegentber dem Budget 2021 einer Verbesserung von 156,5 Mio.
Franken entspricht. Hohere Ertrage zeichnen sich auch bei den kantonalen Steuern (75 Mio. Franken) und den
Bundessteuern (13,5 Mio. Franken) ab. Minderaufwendungen resultieren insbesondere bei der innerkantonalen
Hospitalisation (—26,5 Mio. Franken), bei der individuellen Pramienverbilligung (—11 Mio. Franken), bei den
Erganzungsleistungen (-7,4 Mio. Franken) sowie im Bereich des offentlichen Verkehrs (7,1 Mio. Franken).
Wie erwéhnt wurde zur Finanzierung von Corona-Massnahmen in der mutmasslichen Rechnung 2021 ein h6-
herer Bezug aus dem besonderen Eigenkapital in der Hohe von 66,4 Mio. Franken beriicksichtigt.



3 Budget der Erfolgsrechnung 2022

3.1 Rahmenbedingungen

3.1.1 Wirtschaftliches Umfeld

Das Staatssekretariat flir Wirtschaft (SECO) erwartet fir das laufende Jahr 2021 gemass Konjunkturprognose
vom 16. September 2021 ein deutliches tiberdurchschnittliches Wachstum, wenn auch die Erholung temporar
etwas an Schwung verliert, und rechnet mit einem Wachstum des Sportevent-bereinigten BIP von insgesamt
3,2 Prozent. Im Jahr 2022 sollte sich das BIP-Wachstum auf 3,4 Prozent beschleunigen.

Die Binnenwirtschaft hat sich nach den Lockerungsschritten Anfang Marz erwartungsgemass von den Riick-
schlagen des Winterhalbjahrs erholt. Im Sommer diirfte die Wirtschaftsaktivitat das Vorkrisenniveau Uberschrit-
ten haben. Global diirfte die Erholung zunachst aber etwas weniger schwungvoll ausfallen. Kapazitdtsengpasse
begrenzen das Wachstum der globalen Industrieproduktion vorlaufig, was entsprechende Preisanstiege zur
Folge hat. In einigen Landern wird der Dienstleistungssektor durch verstarkte Corona-Massnahmen belastet.
Die Expertengruppe erwartet, dass sich die Erholung auch in der Schweiz fortsetzt, wenn auch kurzfristig etwas
weniger dynamisch. Insbesondere stark exponierte Bereiche wie der internationale Tourismus dirften zégerli-
cher aus der Krise finden. Sofern stark einschrankende Massnahmen wie Betriebsschliessungen im weiteren
Verlauf ausbleiben, ist aber nicht damit zu rechnen, dass die Konjunkturerholung unterbrochen wird. Getragen
insbesondere durch Aufholeffekte beim privaten Konsum und bei den Investitionen, aber auch durch ein deut-
liches Exportwachstum, sollte die Schweizer Wirtschaft in den kommenden Quartalen deutlich starker wachsen
als im historischen Mittel. Die Expertengruppe prognostiziert fir das Gesamtjahr 2021 ein Wachstum des
Sportevent-bereinigten BIP von 3,2 Prozent (Prognose Juni 2021: +3,6 Prozent).

Im kommenden Jahr sollte die globale Konjunktur an Fahrt gewinnen. Engpéasse bei Vorprodukten und Trans-
portkapazitaten sollten sich auflésen, die pandemische Lage sich weiter normalisieren. Damit wirde die wirt-
schaftliche Erholung an Breite gewinnen und verstarkt auch den internationalen Handel mit Dienstleistungen,
etwa im Tourismus, erfassen. Entsprechend werden sowohl von der Binnennachfrage als auch vom Aussen-
handel starke Wachstumsimpulse erwartet. In der Summe prognostiziert die Expertengruppe fur 2022 ein
Sporteventbereinigtes BIP-Wachstum von 3,4 Prozent (Prognose Juni 2021: +3,3 Prozent).

Am Arbeitsmarkt wirkt sich die anhaltende Erholung deutlich aus. Die Kurzarbeit wird gemass Einschatzung
der Expertengruppe sukzessive abgebaut werden, die Arbeitslosigkeit stark zurlickgehen. Die Jahresteuerung
wird gemass Konjunkturprognose auf 0,5 Prozent (2021) bzw. 0,8 Prozent (2022) eingeschatzt.

Das Risiko von Rickschlagen bei der Entwicklung der Pandemie kann nicht ausgeschlossen werden. Stark
einschrankende gesundheitspolitische Massnahmen wiirden massiv auf der Erholung lasten, etwa bei der Ver-
breitung allfalliger Virusvarianten mit einer stark herabgesetzten Wirksamkeit der Impfstoffe. Weiter waren
dampfende Effekte auf die Konjunkturerholung zu erwarten, wirden die aktuell beobachteten Kapazitatseng-
passe anhalten und die jingsten Inflationsanstiege in einen anhaltenden Preisdruck mit steigenden Langfrist-
zinsen minden. Bestehende Risiken im Zusammenhang mit der Verschuldung von Staaten und Unternehmen
sowie von Korrekturen an den Finanzmarkten hatten in einem solchen Szenario eine deutliche Verscharfung
zur Folge. Auch die Risiken im inlandischen Immobiliensektor wiirden akzentuiert. Umgekehrt kénnte die Er-
holung im Inland und in anderen fortgeschrittenen Volkswirtschaften kréaftiger ausfallen als in der Prognose der
Expertengruppe unterstellt. Ein Teil der Haushalte hat seit dem Frihjahr 2020 angesichts eingeschréankter Kon-
summaoglichkeiten erhebliche zusatzliche Ersparnisse gebildet, welche teilweise fiir Konsumausgaben einge-
setzt werden kdnnten.



in Prozent
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ArDEItSIOSENQUOLE. .....oiiiiiiiii et
Landesindex der KONSUMENtENPIeiSe .......cvvvveeeviicviveeeeeeeeeennnne

Prognosen Prognosen

fur 2021 fur 2022

....... 3,2 3,4
....... 2,6 4,2
....... 6,4 -2,5
....... 1,8 0,4
....... 4.5 4,3
....... 5,9 51
....... 7,2 10,3
....... 4,1 51
....... 5,9 8,4
....... 0,2 1,3
....... 3,0 2,7
....... 0,5 0,8

Quelle: Expertengruppe Konjunkturprognosen des Bundes, Prognose vom 16. September 2021

3.1.2 Zulassiges Defizit

Nach Art. 61 Abs. 1 StVG ist der Staatssteuerfuss so festzusetzen, dass das Defizit der Erfolgsrechnung den
budgetierten Ertrag von 3 Prozent der einfachen Steuer nicht Ubersteigt. Aufgrund der budgetierten Steuerer-
trage liegt die zulassige Defizitgrenze bei 41,7 Mio. Franken (1 Prozent der einfachen Steuer entspricht

13,9 Mio. Franken).

3.1.3 Vorgaben und Auftrage Kantonsrat

Der Kantonsrat hat mit der Genehmigung des Budgets 2021 im Dezember 2020 und des Aufgaben- und Fi-
nanzplans 2022—-2024 im Februar 2021 Rahmenbedingungen fir die Erstellung des Budgets 2022 sowie ver-
schiedene Auftrage beschlossen. Nachfolgend sind die vom Kantonsrat beschlossenen Vorgaben und Auftrage

aufgefihrt:

Vorgabe / Auftrag

Bemerkungen

Mit dem Budget 2021 beschlossene Vorgaben/Auftrage:

Die Regierung wird eingeladen, im Hinblick auf den Aufgaben-
und Finanzplan 2022-2024 und das Budget 2022 aufzuzeigen,
wie hoch das strukturelle Defizit des Kantons ist. Gleichzeitig soll
aufgezeigt werden, wie und in welcher Zeit das strukturelle Defi-
zit abgebaut werden kann, ohne Steuerfusserhéhungen und
ohne jahrliche Beziige aus dem Eigenkapital.

Eingehalten; vgl. dazu den entsprechenden
Auftrag aus dem AFP 2022-2024 (unten) so-
wie die Ausfuihrungen in Kapitel 3.1.5

Die Regierung wird eingeladen, bei samtlichen Institutionen, die
finanzpolitisch massgebliche Staatsbeitrdge erhalten, zu tber-
prifen, ob sie aufgrund der Covid-19-Epidemie und ihrer Folgen
finanzielle Vorteile erfahren haben. Wo dies zutrifft, sind die fi-
nanziellen Vorteile bei den zukinftigen Staatsbeitrédgen in Abzug
zu bringen oder dem Kanton zu erstatten.

In Arbeit
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Fir den Fall, dass der Kantonsrat die Motion 42.20.15
««Schwarze Liste> abschaffen» gutheisst, wird die Regierung
eingeladen, im Aufgaben- und Finanzplan 2022-2024 und im
Budget 2022 aufzuzeigen, wo die fur das Fuhren der «schwar-
zen Liste» geltend gemachten Kosten in der Héhe von 250'000
bis 500'000 Franken konkret in Abzug gebracht werden.

Fir die Abschaffung der Listenfiihrung wurde
von einer Reduktion der Durchfiihrungskos-
ten von jahrlich rund 59'000 Franken ausge-
gangen (vgl. Botschaft und Entwurf der Re-
gierung zum XI. Nachtrag zum Einfiihrungs-
gesetz zur Bundesgesetzgebung tber die
Krankenversicherung; 22.21.04). Die Kosten
fur die Listenfihrung werden jeweils zusam-
men mit den Kosten fir das Meldeverfahren
fur sdumige Pramienzahlende ausgewiesen.
Die mutmassliche Rechnung 2021 belauft
sich auf Fr. 267'500.—. Der Planwert fir das
Jahr 2022 wurde aufgrund der geplanten Ab-
schaffung der Liste um Fr. 74'500.- auf

Fr. 193'300.- (= Kosten fur Meldeverfahren
sdumige Pramienzahlende) reduziert.

Mit dem AFP 2022-2024 beschlossene Vorgaben/Auftrage:

Die Regierung wird eingeladen, im Budget 2022 fur individuelle
Lohnmassnahmen maximal 0,4 Prozent der massgebenden
Lohnsumme vorzusehen und auf Mittel fir den strukturellen Per-
sonalbedarf zu verzichten.

Eingehalten; vgl. dazu Kapitel 3.3.2

Die Regierung wird eingeladen, Massnahmen zum Abbau des
strukturellen Defizits im Umfang von 120 Mio. Franken zu ergrei-
fen. Im Jahr 2022 soll die Entlastungswirkung mindestens 40
Mio. Franken, im Jahr 2023 mindestens 80 Mio. Franken und ab

Massnhahmenerarbeitung zur Beseitigung des
strukturellen Defizits umgesetzt / Entlastungs-
wirkung mit prioritaren A-Massnahmen im
Budget 2022 erfllt; vgl. dazu Kapitel 3.1.5

dem Jahr 2024 mindestens 120 Mio. Franken betragen. Hierzu
darf kein Geld aus der Ausschiittung der Schweizerischen Nati-
onalbank (SNB) verwendet werden.

3.1.4 Finanzielle Auswirkungen der Corona-Pandemie im Kantonshaushalt

Im Zusammenhang mit der Bekampfung der Auswirkungen der Corona-Pandemie wurden in verschiedenen
Aufgabengebieten Massnahmen mit finanziellen Kostenfolgen in der Rechnung 2021 sowie im Budget 2022
beschlossen.

Mit dem Il. Nachtrag zum Kantonsratsbeschluss tber die Zuweisung eines Teils des Kantonsanteils am Erlos
aus dem Verkauf von Goldreserven der Schweizerischen Nationalbank an das besondere Eigenkapital (sGS
831.51) hat der Kantonsrat am 20. Mai 2020 einerseits den Ertrag aus der Sonderausschiittung der Schweize-
rischen Nationalbank fiir das Geschéftsjahr 2019 zugunsten des Kantons St.Gallen in H6he von 79,3 Mio.
Franken dem besonderen Eigenkapital zugewiesen und gleichzeitig den Verwendungszweck des besonderen
Eigenkapitals ausgeweitet. Nebst der Finanzierung von steuerlichen Entlastungen und der Férderung von Ge-
meindevereinigungen kénnen seither auch Massnahmen, die im Zusammenhang mit der Bekdmpfung des
Coronavirus stehen, finanziert werden (KRB 22.20.07/23.20.02).

Die untenstehend aufgefiihrten Massnahmen werden voraussichtlich aus dem besonderen Eigenkapital finan-
zZiert. Mit der Finanzierung aus dem besonderen Eigenkapital wird die Erfolgsrechnung des Kantons St.Gallen
durch die Aufwendungen im Umfang von 76,4 Mio. Franken (mutm.RE 2021) bzw. 5,1 Mio. Franken (B 2022)
nicht zuséatzlich belastet.
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Aufgabenbereich (in Mio. Franken) mutm.RE 2021 B 2022
Hartefallmassnahmen fiir Unternehmen (netto) 39,0

Kantonaler Filhrungsstab 10,0 -
Offentlicher Verkehr (Regionaler Personenverkehr, Ortsverkehr) 9,6 4,6
Ausfallentschadigungen Kultur (netto) 8,7 -
Massnahmen im sozialen Bereich (Unterstitzung Sozialhilfe) 5,0 -
Entschadigung zugunsten von Einrichtungen fir Menschen mit Behinderung 2,3 -
Hartefallprogramm: Abwicklungskosten / Vollzugsaufwand 0,9 -
Nachholung tberbetriebliche Kurse und Unterstiitzungsprojekte praktische 0,4 -
Ausbildung

Mehraufwendungen flr Sessionen «extra muros» 0,3 -
Entschadigung Stiftsbibliothek St.Gallen 0,3
Ausfallentschadigung 6ffentliche Kindertagesstatten - 0,5
Total 76,4 51

Mehraufwendungen und Massnahmen im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie unter 0,1 Mio. Franken
werden aus Wesentlichkeitstiberlegungen nicht Gber entsprechende Bezlige aus dem besonderen Eigenkapi-
tal finanziert, sondern dem allgemeinen Haushalt belastet. Im Rahmen des Rechnungsabschlusses 2021 wird
dann der definitive Bezug aus dem besonderen Eigenkapital ermittelt. Die Ausfiihrungen dazu erfolgen ana-
log Rechnung 2020 (vgl. KRB 33.21.01) in der Rechnungsbotschaft 2021.

3.1.5 Haushaltsgleichgewicht 2022plus

Der Aufgaben- und Finanzplan (AFP) 2022—2024 vom 22. Dezember 2020 (33.21.04) weist operative Defizite
in der Gréssenordnung von jahrlich 160 bis 220 Mio. Franken aus. Aufgrund der defizitaren Planwerte hat die
Regierung gleichzeitig mit der Verabschiedung des AFP 2022-2024 ein gestaffeltes Vorgehen zur Konsolidie-
rung der Kantonsfinanzen vorgeschlagen, damit die gegenwartig solide Eigenkapitalbasis mittelfristig nicht
durch die Finanzierung hoher struktureller Defizite Ubermassig abgebaut wird. Das von der Regierung im
AFP 2022-2024 skizzierte etappierte Vorgehen (Phase I: Entlastungswirkungen von 60 Mio. Franken im Jahr
2024) wurde vom Kantonsrat nur bedingt unterstitzt. Der Kantonsrat hat am 16. Februar 2021 beschlossen,
die Phasen | und Il zusammenzufassen und die Regierung eingeladen, Massnahmen zum Abbau des struktu-
rellen Defizits von 120 Mio. Franken (2024) zu ergreifen. Unter Berlicksichtigung der teilweisen Anrechnung
der Entlastungseffekte aus den héheren SNB-Gewinnausschiittung beschloss die Finanzkommission fiir das
Jahr 2024 einen Zielwert fur die Nettoentlastung des Kantonshaushalts von 90 Mio. Franken. Gestlitzt auf die
Entlastungsvorgabe von netto 90 Mio. Franken (2024) hat die Regierung zwischen Frihling und Sommer 2021
das Vorhaben Haushaltsgleichgewicht 2022plus (H2022plus) erarbeitet.

Angesichts der sich insgesamt verbesserten finanzpolitischen Rahmenbedingungen (vgl. dazu auch Kapitel 2;
mutmassliche Rechnung 2021) geht die Regierung davon aus, dass sich das strukturelle Defizit im Kantons-
haushalt reduziert hat und statt den im AFP 2022-2024 angenommenen 120 bis 160 Mio. Franken eher in der
Grossenordnung von jahrlich 60 bis 80 Mio. Franken bewegt. Deshalb hat die Regierung die Konzeption des
Vorhabens H2022plus im Sommer 2021 angepasst und unterbreitet dem Kantonsrat mit vorliegender Botschaft
ein prioritares Massnahmenset A im Umfang von knapp 75 Mio. Franken (2024). Gemass aktueller Einschét-
zung der Regierung ist dieses prioritare Massnahmenset zur Bereinigung des strukturellen Defizits ausrei-
chend. Die vorgelegten prioritaren Entlastungsmassnahmen A sind — soweit bereits im Jahr 2022 wirksam —im
Zahlenteil des vorliegenden Budgets 2022 eingestellt und werden bei Zustimmung durch den Kantonrat auch
im AFP 2023-2025 bertcksichtigt.

9 Im Budget 2022 wurden fir den Kantonalen Fiihrungsstab (KFS) keine Mehraufwendungen im Zusammenhang mit der Corona-
Pandemie erfasst, da die Hohe dieser Aufwendungen noch nicht beziffert werden kann. Die Aufwendungen fir das Jahr 2022 wer-
den zum gegebenen Zeitpunkt durch die Regierung im Rahmen eines Antrags auf Mehrausgaben zu bewilligen sein. Die Finanzie-
rung dieser Kosten wird ebenfalls durch einen Bezug aus dem besonderen Eigenkapital sichergestellt, womit dies fiir den Kantons-
haushalt in der Rechnung 2022 saldoneutral ist.
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Ergéanzend zum prioritdren Massnahmenset A legt die Regierung eine erganzende Massnahmenauswahl B im
Umfang von knapp 19 Mio. Franken (2024) vor. Mit einem Entlastungsvolumen von insgesamt 93,4 Mio. Fran-
ken (A- und B-Massnahmen) kommt die Regierung dem kantonsratlichen Auftrag zur Erarbeitung eines Mass-
nahmenpakets mit einer Nettoentlastung von 90 Mio. Franken im Jahr 2024 vollumfanglich nach. Wie die pro-
visorischen Zahlen des AFP 2023-2025 zeigen, wird aufgrund erfolgter Aktualisierungen am Zahlenwerk sowie
unter Berucksichtigung der A-Massnahmen aus dem Vorhaben H2022plus im Planjahr 2025 im operativen
Ergebnis eine «schwarze Null» erwartet. Vor diesem Hintergrund erachtet die Regierung die Umsetzung der
erganzenden B-Massnahmen zur Bereinigung des strukturellen Defizits als nicht notwendig. Diese Massnah-
men sind deshalb nicht Teil des vorliegenden Budgets 2022.

Das Vorhaben H2022plus lasst sich folgendermassen zusammenfassen:

in Mio. Franken 2022 2023 2024 spater
Entlastungsvorgabe Kantonsrat vom 16. Februar 2021 -40,0 -80,0 -120,0 -120,0
Anrechnung Gewinnausschuttung SNB +20,0 +25,0 +30,0 +30,0
Entlastungsvorgabe Kantonsrat (netto) -20,0 -55,0 -90,0 -90,0
Prioritdre A-Massnahmen (Al bis A43) -38,2 -63,9 —74,6 -82,1
Ergénzende B-Massnahmen (B1 bis B19) -12,8 -17,1 -18,8 -18,0
A- und B-Massnahmen total*/** -51,0 -81,0 -93,4 -100,1
A- und B-Massnahmen total im Vergleich zur Entlas- +31,0 +26,0 +3,4 +10,1
tungsvorgabe Kantonsrat netto

Ubererfullung (+)

Wie obige Ubersicht zeigt, wird mit dem Vorhaben H2022plus die Entlastungvorgabe des Kantonsrates in allen
Planjahren erfillt. Im Zieljahr 2024 resultiert mit den vorliegenden A- und B-Massnahmen ein Entlastungsvolu-
men von insgesamt 93,4 Mio. Franken, wodurch die Vorgabe um 3,4 Mio. Franken Uberschritten wird. Werden,
wie von der Regierung aufgrund der verbesserten finanzpolitischen Rahmenbedingungen vorgeschlagen und
im vorliegenden Budget 2022 berlcksichtigt, nur die prioritaren A-Massnahmen umgesetzt, resultiert eine
Haushaltsentlastung von 74,6 Mio. Franken im Jahr 2024.

Fur weitergehende Informationen zum Vorhaben H2022plus wird auf die Botschaft «Haushaltgleichgewicht
2022plus» verwiesen, welche durch die Regierung zeitgleich mit dem vorliegenden Budget 2022 am 28. Sep-
tember 2021 verabschiedet wurde.

3.2 Ergebnis

3.2.1 Uberblick

Der Aufwandiberschuss des Budgets 2022 betrdgt 36,3 Mio. Franken. Bereinigt um die budgetierten
Eigenkapitalbeziige resultiert ein Aufwandiberschuss von 142,0 Mio. Franken, was dem operativen Ergebnis
entspricht. Gegeniiber dem Budget 2021 resultiert damit im Budget 2022 ein um 100,8 Mio. Franken besseres
operatives Ergebnis. Die Entlastungsmassnahmen aus dem Massnahmenpaket A des Projekts H2022plus sind
in den vorliegenden Zahlen des Budgets 2022 enthalten (vgl. dazu Kapitel 3.1.5 sowie Botschaft
«Haushaltsgleichgewicht 2022plus»).
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Die wesentlichen Abweichungen zwischen den Budgets 2021 und 2022 bestehen in folgenden Bereichen (ohne
Berticksichtigung interner Verrechnungen).

Veranderung

B 2022 - B 2021

in Mio. Fr.

Aufwandiiberschuss Budget 2021 .........ooeiieiiiiiiiiiieeee e saarae e e e -27,2
Belastungen (Mehraufwand/MiNderertrag): ........ccccvvereereeeeiiiciieieeee e e ssereeee e e e e seeeeeeeee e —206,7
Mehraufwand Amt fir Natur, Jagd und FiSCRerei .........ccccooveiiiiieiie e -2,3
Mehraufwand MItteISCRUIEN ............coo i e 2,7
Mehraufwand FachhOChSCRUIEN ..........c..uviiiiiie e 2,2
Minderertrag Anteil VerreChNUNGSSTEUET .........coiiiiiiiiiiiee et e e e e e e e snneenee e e e e -5,1
Minderertrag Nationaler Finanzausgleich (NFA) ... -63,0
Entnahme aus dem besonderen Eigenkapital ..............cooouiiiiiiiiiiiiiiiie e -4,9
Entnahme aus dem freien BEigenkapital ...........cc.oooiiiiiiiiiiiiee e -105,0
Mehraufwand Amt flir Wasser und ENEIQI€.........ccuuveieiieiiiiiiiiieeeeee e -5,5
Mehraufwand StaatSanNWaltSCRATt ..........coiiiiiiiiiieee e e e e eeaaaes -2,6
Mehraufwand individuelle Pramienverbilligung...........coooiiiriiii e -2,1
Mehraufwand ausserkantonale HospitaliSation ..............cccoocccviieeieee i, -8,4
Nettoeffekt weitere BelaStUNGEN .........c..uvviiiiiei e -2,9
Entlastungen (Minderaufwand/Menrertrag): ........cccvveeereeeeiiciiieeeeee e e e reree e 197,6
Minderaufwand ErganzungsI@IStUNGEN ..........coeiiiiuiiiieiee e e e e s e e e e e e e nnrereeeee e 5,8
Minderaufwand SONAErsCRUIEN...........cc.uviiiiiie e e 3,0
Mehrertrag Kantonale STEUEBIN ...........occuviiieeie ettt e e e e e e e e e e e e e nnneaeeeeeeeean 128,0
Mehrertrag GewinnausSChULUNG SNB .......ooiiiiiiiiiiier e raree e e e 39,1
Minderaufwand Bauten und Ren0OVAtiONEN..............uuviiiiei i 8,1
Minderaufwand KantonNSPOIIZEi ..........cccuuviiiiiiei it e e rare e e e e e 5,3
Minderaufwand innerkantonale HospitaliSation ............cccccoeccuviieeiee e 8,3
Aufwandiberschuss Budget 2022 ..........ooeieiiiiiiiiiiieeee et e e -36,3

Zur Einhaltung der Vorgaben der Schuldenbremse ist im Budget 2022 ein Bezug aus dem freien Eigenkapital
in der H6he von 70 Mio. Franken notwendig. Wie im Vorjahr ist auch ein Bezug aus dem besonderen Eigenka-
pital in der H6he von 35,7 Mio. Franken vorgesehen.

Wie im Vorjahresbudget resultiert somit im Budget 2022 erneut eine Finanzierungsliicke. Dies wird aus der
Differenz zwischen Aufwand und Ertrag ohne Bezlige aus dem freien Eigenkapital in nachfolgender Abbildung
2 (oberer Teil) ersichtlich. Anstatt eines operativen Ertragstiberschusses wie in den Jahren 2017 bis 2020 re-
sultiert im Budget 2022 unter Ausklammerung des Bezuges aus dem freien Eigenkapital ein Defizit von
106,3 Mio. Franken (vgl. Abbildung 2, unterer Teil). Wird ferner der Bezug aus dem besonderen Eigenkapital
ausgeklammert, belauft sich der operative Aufwandiiberschuss auf 142,0 Mio. Franken.
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Abbildung 2: Aufwand, Ertrag und Ergebnis der Erfolgsrechnung RE 2015-B 2022

3.2.2 Vergleich zum Aufgaben- und Finanzplan 2022-2024

Der im Februar 2021 vom Kantonsrat verabschiedete AFP 2022—-2024 war die zentrale Grundlage fir die
Erarbeitung des Budgets 2022. Zusammen mit der Genehmigung des AFP 2022-2024 erfolgte auch der
Auftrag des Kantonsrates, Massnahmen zum Abbau des strukturellen Defizits im Umfang von 120 Mio. Franken
zu ergreifen. Diesbeziglich wird auf die Ausfuhrungen in Kapitel 3.1.5 verwiesen. Im Zahlenwerk des
genehmigten AFP 2022—-2024 waren die Entlastungsmassnahmen somit noch nicht enthalten. Im Budget 2022
sind die Entlastungen aus dem Projekt H2022plus (Massnahmenpaket A) indessen vollstandig enthalten, was
entsprechende Verbesserungen zwischen dem Budget 2022 und dem AFP 2022—-2024 teilweise erklart.

Im Vergleich zum Planjahr 2022 des AFP 2022—-2024 weist das Budget 2022 ein um 154,0 Mio. Franken bes-
seres Ergebnis aus. Nach Ausklammerung der Eigenkapitalbeziige betréagt die Verbesserung des operativen
Ergebnisses im Budget 2022 gegentiber dem Planjahr 2022 des AFP 2022-2024 noch knapp 79 Mio. Franken.

in Mio. Fr. AFP 2022-2024 Budget Veranderung
2022 2022 B 2022 — AFP 2022

AURWAN ..o 5'404,8 5'378,8 -26,0 -0,5%
[ 1 T PSSR 5'214,5 5'342,5 +128,0 +2,5%
Rechnungsergebnis.........ccccoccvviviiii e -190,3 -36,3

Bezug freies Eigenkapital ...........ccccceeviiiieinniennne 0,0 -70,0

Rechnungsergebnis vor Bezug freies Eigenkapital . -190,3 -106,3

Bezug besonderes Eigenkapital ............cccccceeenunennne -30,6 -35,7

Operatives Rechnungsergebnis........cccccoccvveeenee. -220,9 -142,0

Ertrag vor Bezug Eigenkapital ..........ccccoccvveeviiinnenns 5'183,9 5'236,9 +53,0 +1,0%

Nachfolgende Tabelle zeigt die massgeblichen Veranderungen im Budget 2022 im Vergleich zum AFP 2022—
2024 im Detail (ohne Berticksichtigung interner Verrechnungen). Wie bereits erwahnt sind in einiger dieser
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Verédnderungen die

«Haushaltsgleichgewicht 2022plus>»).

relevanten Massnahmen H2022plus ebenfalls enthalten

(vgl. dazu Botschaft

in Mio. Fr.
- Belastung / + Entlastung
Aufwandiberschuss 2022 gemass AFP 2022—-2024 .........cccccceeeviiiieeeeeeeeennnnns -190,3
Abweichungen gegenliber AFP 2022-2024 (Planwert 2022)
L] F= T (1 o = o U PRRRPN -95,2
» Mehraufwand 6ffentlicher Verkehr (inkl. Corona-Effekte)..........cccccoviuieirnnnnen. -2,9
= Mehraufwand Fachhochschulen ..., -2,4
= Minderertrag BUNESSIEUEBIN ..........uviiiieiiiiiiiieeee e -13,2
= Minderertrag VerreChNUNGSSIEUET .........coiiiiuiiiiieeee e e eeiiieee e e e e e e ssnereeeee e e e e e eanees -6,2
» Minderertrag Nationaler Finanzausgleich.............cccoooiiii e -62,5
= Mehraufwand StaatsanwaltSChaft ............ooovvvieeiiiiii e, -2.9
» Mehraufwand ausserkantonale Hospitalisation..............ccccccceoeviiiiiieeee e, 5,1
[ = (1 o = o R 249,2
=  Minderaufwand ErganzungsleiStUNgeN ...........ceevieeeiiiiiiiiieeiee e eereeeee e e e 15,2
= Mehrertrag Kantonale StEUEIN .........coiiiiiiiiiiiieeee e 71,1
» Mehrertrag Gewinnausschittung SNB.........cccoccoiiiiiein e 39,4
=  Minderaufwand Bauten und RENOVALION ..........ccoevvviiiiiieiiiiieieeeeeeeeee e 10,0
» Minderaufwand Amt flr Wasser und Energie (Nett0) ........ccccevvvvevvvereeeeeeniinnnns 4,0
= Minderaufwand individuelle Pramienverbilligung .........cccccceeeieiiiciiinee s 3,9
» Minderaufwand innerkantonale Hospitalisation.............cccccccevviiiiiiieeee e 21,2
= Hohere Entnahme aus dem besonderen Eigenkapital ............ccccceviiieeennnnee. 51
= Entnahme aus dem freien Eigenkapital............ccccceeviiiieiiiiiini e 70,0
= Nettoeffekt andere AbWeEIChUNGEN ..........coociiiiiiiie e 9,3 154,0
Aufwandiberschuss Budget 2022..........ccooiiiiiiiieiee e eseeee e e s -36,3

Das ausgewiesene Ergebnis des Budgets 2022 fallt um 154,0 Mio. Franken besser aus als im AFP 2022—-2024
geplant. Neben den im Budget 2022 enthaltenen Entlastungsmassnahmen H2022plus sind die Hauptgriinde
daflir der vorgesehene Bezug aus dem freien Eigenkapital in der H6he von 70 Mio. Franken, der um 5,1 Mio.
Franken héhere Bezug aus dem besonderen Eigenkapital, die héheren kantonalen Steuerertrage (71,1 Mio.
Franken), der Mehrertrag aus der Gewinnausschuttung SNB (39,4 Mio. Franken) sowie die um 21,2 Mio. Fran-
ken tieferen Aufwendungen bei der innerkantonalen Hospitalisation. Demgegenuber steht insbesondere ein
hoher Minderertrag beim Bundesfinanzausgleich von rund 62 Mio. Franken.
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3.3

3.3.1

Entwicklung des Aufwands

Aufwandwachstum

Bezlglich des Aufwandwachstums der Erfolgsrechnung zeigt sich folgendes Bild:

in Mio. Fr. B 2021 B 2022 | Veranderung B 2022 - B 2021
absolut und in %

Gesamtaufwand .........ccovveeiiiiiiie 5'391,6 5'378,8 -12,8 -0,2%
abzgl. Ertragsanteile Dritter.........cccccceeeeiiiiciieeec e -358,2 -408,1

abzgl. Durchlaufende Beitrage .........ccocveeviiieeeiiiiiee e -235,1 -231,5

abzgl. FONdIierungen.......ccccceev i -17,4 -15,7

abzgl. Interne Verrechnungen ...........cccccovieiiiiiiinc e —615,8 -569,5

abzgl. Globalkredite (Errage)......ccccccceeeiiiivineeeeeee s ieivvneeenn. -4,7 -5,0

abzgl. Staatsbeitrage Pflegefinanzierung................c.......... -95,7 -95,5

Bereinigter AUfwand ..o 4'064,7 4'053,6 -11,1 -0,3%

Der bereinigte Aufwand nimmt gegeniiber dem Budget 2021 um 11,1 Mio. Franken bzw. 0,3 Prozent ab.

Gemass Konjunkturprognose des Staatssekretariates fur Wirtschaft (SECO) vom September 2021 wird das
BIP nach einer schwungvollen Erholung im Jahr 2021 (+3,2 Prozent) auch im Jahr 2022 Giberdurchschnittlich
mit 3,4 Prozent wachsen. Die Unsicherheiten und die Konjunkturrisiken bleiben jedoch hoch. Bei isolierte Be-
trachtung des Jahres 2022 kann somit von einem klaren Rickgang der Staatsquote ausgegangen werden.
Fur eine aussagekraftige Beurteilung der Staatquoten-Entwicklung missen jedoch auch die vorangegange-
nen Jahre (insbesondere das Jahr 2020) mit in die Betrachtung einbezogen werden (vgl. dazu Kapitel 6 «Fi-
nanzkennzahleny).

Die Reduktion des bereinigten Aufwands im Budget 2022 gegeniber Vorjahresbudget um 11,1 Mio. Franken
ergibt sich aus verschiedenen Effekten (unter anderem auch aus den Massnahmen H2022plus): Der Abschrei-
bungsaufwand reduziert sich gegeniiber dem Vorjahresbudget um 20,9 Mio. Franken (vgl. Kapitel 5.3.4), der
Sachaufwand nimmt insgesamt um 7,5 Mio. Franken ab (vgl. Kapitel 3.3.3) und die Entschadigungen an Ge-
meinwesen nehmen um 11,4 Mio. Franken ab, was hauptsachlich auf tiefere Entschadigungen im Asylbereich
zurlickzufiihren ist. Eine Aufwandzunahme ist bei den Staatsbeitragen (+21,8 Mio. Franken ohne Miteinbezug
der Pflegefinanzierung; vgl. Kapitel 3.3.5) und beim Personalaufwand (+7,2 Mio. Franken; vgl. Kapitel 3.3.2) zu
verzeichnen.

10 pije Staatsbeitrage der Pflegefinanzierung sind vollstandig durch die Gemeinden finanziert, weshalb diese zur Ermittlung des berei-
nigten Aufwands analog den durchlaufenden Beitragen vom Gesamtaufwand in Abzug gebracht werden.
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Aufwand in Mio. Fr.

Personalaufwand (30) vgl. Kapitel 3.3.2......cccccovvvivivnnennnn.

Sachaufwand (31) vgl. Kapitel 3.3.3 ...,
Amt fur Natur, Jagd und Fischerei.........cccccccoivviciiinennecininns
Informatik Investitions- und Betriebskosten.............ccccvvuines
ProjektierungskoSteN ........ccoiiiiiiiiiiei e
Berufsfachschulen ...,
Kantonales Steueramt...........cccvveeeeeeeiiiiiiiieeee e cesiineee e
Bauten und Renovationen (vgl. Kapitel 4.3).......ccccccveveenee
Kantons- und Nationalstrassen ............cccccvvveeeeeiiiccivieeeennn,
Amt flr JUSIZVONIZUG........oooiiiiiiiiiii e
Staatsanwaltschaft .........cccccce i
Ubriger Sachaufwand ..............cccceeveveeiereceeieeseeeee s

Abschreibungen (33) . ...,
Abschreibungen Strassen ...
Abschreibungen Hochbauten ...........cccccocie,
Abschreibungen technische Einrichtungen .............cccccvvvvae.
Abschreibungen Investitionsbeitrage ...........ccccccviiiiinnnnen.
Abschreibungen Steuerforderungen ............ccccccvvvvvevnininnnnn,
Ubrige ADSCIreibungen .........ccooveeevieieice e

Entschadigungen an Gemeinwesen (35) .........ccceeeeeeeennn.
Arbeitslosenversicherung .........cccocuveviiiiie e
ASYIWESEN.....cuuiiiiiiiiiiiiiiieiiieieieieieieiereeerereer e
KantonsSpolizei ......ccooeeeieee e,
Ubrige Entschadigungen an Gemeinwesen.........................

StaatSheitrage (36) ..o
Offentlicher VErKeNT.............covoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee e
LandwirtschaftSamt............coovviiieniiiiie e
Amt fur Natur, Jagd und Fischerei.........cccccccovvviiiiinneeeinns
Erganzungsleistungen ...,
AMLE FUr SOZIAIES ...vveeeiiie e
SONAErSChUIEN ..o
Universitare Hochschulen............ccccccovoiii e,
Fachhochschulen ...
Amt flr Wasser und ENergie ........cccccovieeeiiiieeeiiniiee e
Individuelle Pramienverbilligung ..........cccccceeiiiiiiiis
Innerkantonale Hospitalisationen .............cccoccoeiviiieiiiinnenn,
Ausserkantonale Hospitalisation ............ccccccoviiiiiienneannnnns
Ubrige StaatSheitrage...........cocvevvevierieieeeieeceee e

Saldo aus Ubrigen Positionen

B 2021 B 2022 Verénderung
B 2022 - B 2021

773,0 780,2 +7,2
489,4 481,9 -7,5
3,6 4,7 +1,1
74,7 75,6 +0,9
1,9 5,2 +3,3
37,0 35,8 -1,2
21,9 20,3 -1,6
28,1 20,0 -8,1
85,3 81,5 -3,8
38,4 40,3 +1,9
24,3 27,2 +2,9
174,2 171,3 -2,9
219,0 198,1 -20,9
80,9 61,3 -19,6
83,4 84,5 +1,1
6,0 7,1 +1,1
7,6 6,1 -1,5
16,3 13,6 2,7
24,8 25,5 +0,7
92,2 80,5 -11,7
11,4 11,5 +0,1
49,4 38,2 -11,2
8,8 8,2 -0,6
22,6 22,6 0,0
2'340,2 2'361,8 +21,6
144.,6 1443 -0,3
25,0 27,0 +2,0
5,8 8,2 +2,4
347,3 343,2 -4,1
201,5 198.,4 -3,1
136,6 137,5 +0,9
186,0 189,6 +3,6
130,4 132,5 +2,1
49,2 60,1 +10,9
247,7 254,1 +6,4
447.,0 438,7 -8,3
133,1 141.,5 +8,4
286,0 286,7 +0,7
246,6 246,6 0,0
4'160,4 4'149,1 -11,3
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3.3.2 Personalaufwand
Entwicklung gesamter Personalaufwand

Der Personalaufwand (Kontengruppe 30) des Gesamtkantons weist folgende Entwicklung auf:

in Mio. Fr. B 2021 B 2022 | Veranderung B 2022 — B 2021
absolut und in %

Personalaufwand gesamt........ccccccvvvciiiieeeee e eccciiieeeenn. 773,0 780,2 +7,2 +0,9%
RALE .. e 5,9 6,1 +0,2 +3,3%
StaatSKaNZIEi..........coovvviiiiiiiiiiieeeeeeeeeeee 6,1 6,2 +0,1 +1,2%
Volkswirtschaftsdepartement.............cccccvveeeeeeeiecccivieeennn. 70,8 71,0 +0,2 +0,3%
Departement des INNEerN .........cveevvvee i 28,2 28,4 +0,2 +0,6%
Bildungsdepartement...........cccocveereiniiee s 271,7 274,8 +3,1 +1,2%
Finanzdepartement (ohne RA 5600) .........ccccceevvvivvvnnnnnnn. 37,4 38,4 +1,0 +2,6%
Allg. Personalaufwand (RA 5600)...........cccceeviiieeeniinienenn. 17,3 16,7 -0,6 -3,3%
Bau- und Umweltdepartement............ccccvveeveeeevevcvvnnnnnnnn. 74,0 74,3 +0,3 +0,4%
Sicherheits- und Justizdepartement .............cccccvveeeeeeenn. 206,6 209,0 +2.4 +1,1%
Gesundheitsdepartement............occcvvveeeeieee e 19,1 19,7 +0,6 +3,1%
GeriChte. ... 35,9 35,7 -0,2 -0,6%

Obige Darstellung zeigt den Bruttopersonalaufwand 2022 im Vergleich zum Wert des Vorjahres. Der Gesamt-
personalaufwand nimmt demnach um 7,2 Mio. Franken bzw. 0,9 Prozent zu. Die Veranderung des jeweiligen
Personalaufwands zwischen dem Budget 2021 und dem Budget 2022 beinhaltet die Verteilung der im Budget
2021 zentral enthaltenen Pauschale fur individuelle Lohnmassnahmen sowie fur den strukturellen Personalbe-
darf im Zusammenhang mit dem Korpsausbau der Kantonspolizei im Rahmen des Berichts «Polizeiliche Si-
cherheit». Weiter sind die Verdnderungen der drittfinanzierten Stellen, die dezentral erfassten Niveaueffekte im
Sockelpersonalaufwand (Wechsel des Versicherungs- und Riskmanagements von der Geb&udeversicherung
St.Gallen ins Finanzdepartement, Verbuchung der Aufwendungen der Amtsarztinnen und Amtsarzte des Kan-
tonsarztamts neu im Personalaufwand, Niveaueffekte aus dem Projekt H2022plus, Erh6hung Arbeitgeber-Bei-
trage flr Berufsunfélle, h6here Kinder-/Ausbildungs-/Geburtszulagen und Treuepramien) und die Veranderun-
gen aus bedarfsgerechter und dezentraler Budgetierung der Stellen ausserhalb des Sockelpersonalaufwands
im Personalaufwand des Budgets 2021 enthalten.

Der Rickgang des Personalaufwands im Rechnungsabschnitts 5600 (Allgemeiner Personalaufwand) im
Budget 2022 um 0,6 Mio. Franken setzt sich zusammen aus dem Wegfall der Kosten flir den Korpsausbau der
Kantonspolizei im Rahmen des Berichts «Polizeiliche Sicherheit» (-1,0 Mio. Franken) bei gleichzeitig hbheren
zentral budgetierten Aufwendungen fir Kinder-/Ausbildungs- und Geburtszulagen sowie Treuepramien im Um-
fang von insgesamt 0,4 Mio. Franken (Sockel- und Nicht-Sockelbereich).

Personalaufwandsteuerung

Die aktuelle Personalaufwandsteuerung kam erstmals im Budget 2018 zur Anwendung. Zentrales Element der
Personalaufwandsteuerung ist die Unterscheidung zwischen dem Sockelpersonalaufwand und dem Personal-
aufwand ausserhalb des Sockels.

Als Kriterium der Triage wurde der Umfang des direkten Handlungsspielraums der Regierung in der Festset-
zung des entsprechenden Personalbedarfs bestimmt. Der erste Bereich der Triage umfasst diejenigen Berei-
che, welche von der Regierung aufgrund von exogenen Faktoren (Schilerdemographie, Arbeitsmarkt, Migrati-
onsbewegungen), aus Grinden der Gewaltenteilung oder mangels institutionellen Handlungsspielraums im
Budgetprozess nur bedingt aktiv gesteuert werden kdnnen. Der Personalaufwand ausserhalb des Sockels um-
fasst folgende Bereiche: Kantonsrat (0100), Parlamentsdienste (0101), Regierung (0102), Fachstelle fiir Da-
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tenschutz (1001), Arbeitsbedingungen (2452), Arbeitslosenversicherung (2455), Arbeitslosenkasse (2456), Be-
rufsfachschulen (4156), Mittelschulen (4205), Finanzkontrolle (5055), Allgemeiner Personalaufwand aus-
serhalb des Sockels (5600), Asylwesen (7151) sowie Gerichte (9001-9052).

Werden die vorerwahnten Rechnungsabschnitte vom gesamten Personalaufwand des Kantons abgezogen, so
verbleibt der sogenannte Sockelpersonalaufwand. Den Sockelpersonalaufwand kann die Regierung zu einem
wesentlichen Teil selbst aktiv steuern, obwohl die Steuerungsmaoglichkeiten in der Praxis aufgrund von gesetz-
lichen Vorgaben auf Stufe Bund und Kanton zur Aufgabenerfillung zu beachten sind. Der Fokus der neuen
Personalaufwandsteuerung richtet sich grundséatzlich auf die Entwicklung des Sockelpersonalaufwands.

Der Kantonsrat steuert das Wachstum des Sockelpersonalaufwands tiber eine Pauschale, mit welcher folgende
Elemente zu finanzieren sind:

— individuelle Lohnmassnahmen
— allgemeine Lohnmassnahmen
— struktureller Personalbedarf

Mit der Genehmigung des Aufgaben- und Finanzplans 2022—-2024 im Februar 2021 hat der Kantonsrat die
Regierung eingeladen, im Budget 2022 flr individuelle Massnahmen maximal 0,4 Prozent vorzusehen und auf
Mittel fur den strukturellen Personalbedarf zu verzichten. In Ubereinstimmung mit dieser Vorgabe rechnet die
Regierung fur das Budgetjahr 2022 mit einer Pauschale von 0,4 Prozent.

Die Uberlegungen zu den einzelnen Elementen sind nachstehend im Detail dargelegt.
Individuelle Lohnmassnahmen

Gemass kantonsratlicher Vorgabe aus dem AFP 2022-2024 wird fir das Budget 2020 mit einer Pauschale von
0,4 Prozent fur individuelle Lohnmassnahmen gerechnet. Mit der Personalaufwandsteuerung stehen den De-
partementen, der Staatskanzlei und den Gerichten nebst den individuellen Lohnmassnahmen von 0,4 Prozent
bei aktiver Personalkreditbewirtschaftung die nachhaltigen Mutationseffekte zur Verfigung. Diese kénnen fiir
individuelle Lohnmassnahmen wie auch fir andere Massnahmen (z.B. Pensenanpassungen) eingesetzt wer-
den.

Neben den individuellen Lohnmassnahmen sind im Budget 2022 analog dem Vorjahr Mittel flr ausserordentli-
che Leistungspramien von 0,2 Prozent beriicksichtigt.

Allgemeine Lohnmassnahmen

Mit dem Budget 2020 wurde letztmals eine generelle Besoldungserhéhung von 0,8 Prozent vorgenommen. Der
Kantonsrat hat mit der Genehmigung des AFP 2022—-2024 keine Vorgabe zu einer generellen Besoldungsan-
passung im Budget 2022 beschlossen. Der Vergleich der generellen Besoldungsentwicklung im Kanton St.Gal-
len mit der Entwicklung des Konsumentenpreisindex gemass untenstehender Abbildung zeigt, dass die Lohn-
entwicklung — unter Bericksichtigung der erfolgten Reallohnerhéhung von 0,8 Prozent im Jahr 2020 — nach
wie vor Uber dem Landesindex der Konsumentenpreise (LIK) liegt. Da die Jahresteuerung gegeniber dem
Vorjahr positiv war, erhoht sich im Jahr 2022 der obere Grenzwert der in Art. 38 des Personalgesetzes defi-
nierten Bandbreite (plus/minus 6 Prozent des LIK) wieder, wahrend die generelle Besoldung auf stabilen Niveau
verbleibt.
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Abbildung 3: Vergleich generelle Besoldungsentwicklung Kanton St.Gallen mit LIK

Struktureller Personalbedarf

Gemass kantonsréatlicher Vorgabe aus dem AFP 2022-2024 wurde im Budget 2022 auf die Beriicksichtigung
von Mitteln fUr den strukturellen Personalbedarf verzichtet. Wie bereits im Budget 2021 kénnen damit trotz
verschiedener Bedurfnisse der Departemente und der Staatskanzlei im Jahr 2022 im Bereich des Sockelper-
sonals wiederum keine neuen Stellen geschaffen werden.

Berechnung zulassiger Sockelpersonalaufwand

Gestitzt auf die kantonsratliche Vorgabe zur Hohe der Pauschale sowie den Antrag der Regierung lasst sich
der maximal zulassige Sockelpersonalaufwand fir das Budget 2022 folgendermassen herleiten. Vom gesam-
ten Personalaufwand im Budget 2021 des Kantons werden die vorerwahnten Rechnungsabschnitte ausserhalb
des Sockelpersonalaufwands in Abzug gebracht. Es verbleibt ein massgebender Sockelpersonalaufwand 2021
in der H6he von 435,1 Mio. Franken.
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Rechnung Budget Budget
in Mio. Franken 2020 2021 2022
Personalaufwand Kanton St.Gallen total (Konto 30)........ 759,1 773,0 780,2
- abziiglich Kantonsrat (0100) ........cccccvvvveeeeiiiciiiiereee e =17 -1,8 -2,0
- abziiglich Parlamentsdienste (0101) .........cccccvvvvereeeeeiinnnee. - -1,4 -1,4
- abzuglich Regierung (0102).........cocoiiiieieiiiieieeiiieee e -2,9 2,7 -2,7
- abziiglich Fachstelle fiir Datenschutz (1001) ...................... -0,2 -0,3 -0,3
- abziiglich Arbeitsbedingungen (2452) .........ccccocceveeeeviennee -2,9 -3,2 -3,0
- abzuglich Arbeitslosenversicherung (2455).........cccccoocueeenn. -22,5 -28,5 -28,5
- abziiglich Arbeitslosenkasse (2456) ...........cccccvvveeeeeeeeecnnne 7,2 -8,3 -8,3
- abziiglich Berufsfachschulen (4156)...........cccccvvvveeeeiiinnee. -154,0 -152,6 -152,3
- abziiglich Mittelschulen (4205) .......ccccceeeviviiiiiiieeee e -87,4 -86,8 -90,1
- abziiglich Finanzkontrolle (5055)........cccceevviiiiiiieeeeeee e, -2,5 -2,5 -2,5
- abziiglich Allgemeiner Personalaufwand (5600/Anteil) ....... -4,0 -5,9 -6,1
- abziiglich Asylwesen (7151) ......cccccvveieeeei i -8,0 -8,1 -8,0
- abziiglich Gerichte (9001-9052)........cccvveeiiiiiiiiiiieeeee e, -35,6 -35,9 -35,7
Abziige total (=Personalaufwand ausserhalb Sockel) ............ccccccceene -329,0 -337,9 -340,9
Sockelpersonalaufwand ............cccccveeeiiei i, 430,1 435,1 439,3

Dieser Wert wird um gewisse Effekte bereinigt und danach um die Hohe der festgelegten Pauschale sowie
weiterer Niveaueffekte erhoht.

in Mio. Franken

Sockelpersonal- | Gesamtpersonal-
aufwand aufwand
Personalaufwand Budget 2021...........oovviiiiiiiiiiiiieee e 435,1 773
+ Drittfinanzierte Stellen (seit 2021) im SOCKEl ...........ccoviiiiiiiiiiiiiiiiiiiciieeee +0,6 +0,6
+ Versicherungs- und Riskmanagement (VRM)..........c.ccovvvvevriiiie v +0,8 +0,8
+ Kantonsarztamt: Aufwendungen Amtséarztinnen und Amtsarzte neu Perso- +0,5 +0,5
nalaufwand (anstatt Sachaufwand) 2...........cccocvevriiiieie s

Zwischentotal Personalaufwand 2021 .........coouiiiiiiiiiiiiiiieieeeeee e 437,0 774,9
+ 0,4 Prozent PauSChal@..............ueiiiiiiiiiiiiii e +1,7 +3,1
+ Niveaueffekte aus Projekt H2022pIUS™3 ... ..cooiiiiiiieiiiie e +0,3 +0,3
+ Erhéhung Arbeitgeber-Beitrage fur Berufsunfélle (UVG)......ccccccveeeiiiiiinnnen. +0,2 +0,4
+ Hohere Kinder-/Ausbildungs-/Geburtszulagen und Treuepramien................ +0,2 +0,4
Vorgabe fur Budget 2022 gemass Kantonsrat.........cccoveveeeeviveeieiniieeennnnens 439,4 779,1
Personalaufwand im Budget 2022 eingestellt ..., ‘ 439,3 ‘ 780,2
Abweichungen zur Vorgabe des Kantonsrates ... ‘ -0,1 ‘

11

12

13

22

Wechsel der Abteilung Versicherungs- und Riskmanagement infolge Reorganisation der Gebaudeversicherung St.Gallen per
1. Juni 2021 ins Finanzdepartement.

Gemass Entscheid der Sozialversicherungsanstalt des Kantons St.Gallen ist das Einkommen der Amtsarztinnen und Amtsarzte als
«unselbstéandige Erwerbstétigkeit» einzustufen und deshalb riickwirkend ab 1. Januar 2021 sozialversicherungsrechtlich beitrags-
pflichtig und entsprechend als Personalaufwand zu verbuchen.

Dieser Niveaueffekt im Sockelpersonalaufwand besteht aus folgenden Entlastungsmassnahmen H2022plus: Massnahme A16 (Ge-
winnsteigerung der kantonalen Berufs- und Weiterbildungszentren durch verstarkte Koordination der Angebote [+170'000 Franken]),
Massnahme A22 (Personalmanagement: Reduktion Personalbeschaffungskosten [-50'000 Franken]), Massnahme A30 (Erhdhung
Sicherheit im Strassenverkehr [+120'000 Franken]), A32 (Verschiebung Inbetriebnahme Erweiterungsbau und sanierter Altbau Regi-
onalgefangnis Altstatten [-53'200 Franken]), A35 (Effizienzsteigerung im Bereich Fahrzeugprifungen, Kurzung anderer Personalauf-
wand [-20'000 Franken] / Fahrzeug- und Schiffspriifungen: Zusatzliche Verkehrsexperten fir Fahrzeugpriifungen [+125'000 Fran-
ken)).




Wie die Herleitung zeigt, wird die Vorgabe des Kantonsrates zum Sockelpersonalaufwand mit dem Budget
2022 eingehalten bzw. minimal unterschritten.

3.3.3 Sachaufwand

Der Sachaufwand weist folgende Entwicklung auf:

in Mio. Fr. Budget 2021 Budget 2022 | Veranderung B 2022 — B 2021
absolut und in %

Sachaufwand ..........ooeuveeiiiiii e 489,4 481,9 -7,5 -1,5%
davon Buro- und Schulmaterialien, Drucksachen (310) 32,3 31,9 -0,4 -1,2%
davon Mobilien, Maschinen und Fahrzeuge (311) ........ 251 244 -0,7 -3,0%
davon Informatikaufwand (312) .........cccoceeeviiiieiiiniienenns 74,7 75,6 +0,9 +1,3%
davon Dienstleistungen Dritter fir baulichen Unterhalt. 79,6 68,9 -10,7| -13,4%

davon baulicher Unterhalt von Strassen.................... 44,0 43,8 -0,2

davon baulicher Unterhalt Hochbauten...................... 2,9 15 -1,4

davon Bauten und Renovationen (B+R) .................... 28,1 20,0 -8,1
davon Dienstleistungen und Honorare ............cccccvveee.. 165,8 171,6 +5,8 +3,5%

davon Projektierungskosten..........cccocceevveevvivciviienennn. 1,9 52 +3,3

davon Projektkosten (einmalig).........ccccceevviieeeennnnnen. 31 4,3 +1,2

davon Bezugsprovision Quellensteuer ...................... 4,9 2,3 —-2,6

davon Verfahrens- und Vollzugskosten..................... 59,6 63,9 +4,3

davon Auftrage an Dritte .............cccccvvvveeeeecicciiinnenn. 49,7 49,8 +0,1

Der Sachaufwand nimmt auf Stufe Kanton gegentiber dem Vorjahresbudget um insgesamt 7,5 Mio. Franken
oder 1,5 Prozent ab. Der Rickgang ist hauptsachlich mit den tieferen Dienstleistungen Dritter fiir baulichen
Unterhalt von 10,7 Mio. Franken zu begrinden. Darin enthalten sind die tieferen Aufwendungen fiir Bauten und
Renovationen (-8,1 Mio. Franken), welche eine Entlastungmassnahme aus H2022plus sind. Demgegenuber
stehen insbesondere Mehraufwendungen bei den Dienstleistungen und Honoraren von 5,8 Mio. Franken. Diese
lassen sich zum einen durch héhere Verfahrens- und Vollzugskosten begriinden, welche hauptséachlich in der
Staatsanwaltschaft (+3,2 Mio. Franken) und im Amt fir Justizvollzug (+1,2 Mio. Franken) anfallen. Zum anderen
sind héhere Projektierungskosten von 3,3 Mio. Franken (Hochbauamt +5,0 Mio. Franken, Kantonales Steuer-
amt —1,6 Mio. Franken) sowie hohere einmalige Projektkosten von 1,2 Mio. Franken fir den Aufwandanstieg
bei den Dienstleistungen und Honoraren gegentiber dem Budget 2021 verantwortlich. Die weiteren Aufwand-
reduktionen bei den Blro-/Schulmaterialen und Drucksachen (-0,4 Mio. Franken) sowie bei den Mobilien, Ma-
schinen und Fahrzeugen (-0,7 Mio. Franken) und die hoheren Aufwendungen beim Informatikaufwand
(+0,9 Mio. Franken; vgl. dazu nachfolgendes Kapitel 3.3.4) beinhalten teilweise auch Effekte aus den Entlas-
tungsmassnahmen H2022plus. Diesbeziiglich wird auf die Botschaft «Haushaltsgleichgewicht 2022plus» ver-
wiesen.

3.3.4 Informatikaufwand

in Mio. Fr. Budget 2021 Budget 2022 | Veranderung B 2022 — B 2021
absolut und in %
Informatikaufwand (312).......cccccevvciieeiiiiieee e 74,7 75,6 +0,9 +1,2%
Informatik-INvestitionsSKOStEN .......coovveveiieiiiieiee e 11,2 12,1 +0,9 +8,0%
Informatik-BetriebSKOStEN .......covvveviiiiiieeieee e 63,5 63,5 +0,0 +0,0%

Der Informatikaufwand nimmt 2022 im Vergleich zum Budget 2021 um 0,9 Mio. Franken zu. Im Bereich der
Informatik-Investitionskosten sind auch Globalkredite der Waldregionen von Fr. 86'000 enthalten. Der Infor-
matikstrategieausschuss (ISA) hat die Vorgaben fir die IT-Investitionskosten geméass AFP 2022—-2024 (12 Mio.
Franken exkl. Globalkredite) festgelegt.
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Bei den Informatik-Betriebskosten konnte mit den Entlastungsmassnahmen im Zusammenhang mit dem Pro-
jekt H2022plus das Niveau des Vorjahresbudgets gehalten werden.

Nebst dem Informatikaufwand, der unter der Kontengruppe 312 verbucht wird, fallen in der Erfolgsrechnung
des Kantons durch die Abschreibung von IT-Sonderkrediten weitere Aufwendungen des Aufgabenbereichs In-
formatik an. Die Abschreibungen von IT-Sonderkrediten belasten die Erfolgsrechnung im Budget 2022 fol-
gendermassen (in Klammern Abschreibungsfristen):

=  E-Government 2013-2017 (2014-2023), 5,0 Mi0. Franken ..........cccccvvereeeiiiicciiiieeee e Fr. 370'000
= GEVER (2019-2023), 8,0 Mi0. Franken ...........uuueiiieiiiiiiiiieieee et e e e e e e e e e Fr. 1'598'000
= Erneuerung Informatikarbeitsplatze 2019-2021 (2019-2024), 11,0 Mio. Franken............... Fr. 2'083'400
= Neue Veranlagungslosung Grundstiickgewinnsteuer (2021-2025), 3,7 Mio. Franken........ Fr. 743'600
= Umsetzung Volksschule-Schuladministrationslésung (2021-2025) 3,5 Mio. Franken......... Fr. 685'000
=  Werterhaltung POLYCOM 2030 (2022-2031) 16,0 Mio. Franken........cccccccovvccvvieeeeeeeeennnnns Fr. 1'600'000

In den vorstehenden Betragen des Informatikaufwands sind die Personalaufwendungen fir Mitarbeitende, die
in der Kantonsverwaltung mit Informatikaufgaben betraut sind, nicht erfasst. Auch nicht Teil des aufgefuhrten
Informatikaufwands sind die Informatikaufwendungen jener Institutionen, die Gber Globalkredite und Staatsbei-
trage finanziert sind (Universitat inkl. Institute). Zudem ist die sogenannte Unterrichtsinformatik — d.h. die Infor-
matik, die zu Unterrichtszwecken in den kantonalen Berufsfachschulen und Mittelschulen verwendet wird —
nicht Bestandteil des in der Kontengruppe 312 verbuchten Informatikaufwands.

Neues Finanzierungmodell IT-Investitionen

Der ISA und der Informatikplanungsausschuss (IPA) haben Schwachstellen und Verbesserungsmdglichkeiten
fur die Budgetierung der IT-Investitionskosten diskutiert. Als grosste Schwachstelle wurde vor allem der lange
Planungsvorlauf fir die Budgetierung von IT-Projekten identifiziert. Dies ist nicht mehr auf die immer kirzer
werdenden Lebenszyklen in der Informatik und auf ein Uber alle Verwaltungsstufen vernetztes Informatikport-
folio ausgerichtet.

Das neue IT-Finanzierungsmodell enthalt verschiedene Massnahmen zur Verbesserung der Planung und
Budgetierung. Wesentlich ist auf Ubergeordneter Ebene ein zentral gesteuerter Projektpool fir IT-Projekte.
Durch diese Massnahme kdnnen IT-Projektantrage flexibler und unterjahrig beantragt werden. Aufgrund des
dadurch ermdglichten kirzeren Vorlaufs sind die Projektantrage konkreter und praziser. Der aufwendige Prio-
risierungsprozess und die Budgetierung werden insgesamt vereinfacht. Der Fokus der Anpassung liegt nur bei
IT-Investitionskosten mit einem Volumen bis 3 Mio. Franken. Die Kosten werden zentral im FD im Rechnungs-
abschnitt 5509 budgetiert. Nach Freigabe der IT-Projektantrage erfolgt eine entsprechende Kreditumlagerung
vom Pool (5509) zu den Rechnungsabschnitten der Departemente.

Die IT-Investitionen fiir das Jahr 2021 wurden unterjahrig in funf Tranchen abgewickelt. Im Ubergangsjahr zum
Budget 2021 wurde die erste Tranche IT-Investitionen von rund 6,5 Mio. Franken noch direkt bei den entspre-
chenden Rechnungsabschnitten der Departemente eingestellt. Im Budget 2022 werden nun erstmals alle Kos-
ten (12 Mio. Franken exkl. Globalkredite) flr die IT-Investitionskosten zentral eingestelit.

3.3.5 Staatsbheitrage

Nachfolgende Tabelle gibt einen Uberblick tiber die grossten Staatsbeitrage. In jenen Bereichen, bei denen
der Kanton vom Bund, anderen Kantonen oder den Gemeinden wesentliche Beitrage fur die genannten Insti-
tutionen bzw. Bereiche erhdlt, ist in Klammern zuséatzlich der Nettostaatsbeitrag aufgefihrt.
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in Mio. Fr. Budget 2021 Budget 2022 | Veranderung B 2022 — B 2021
absolut und in %

Laufende BeItrAge.....ccceeevvecvviiieiie e 2'213,7 2'226,2 +44.9 +2,1%

davon an Kantone und interkantonale Organisationen 298,9 310,6 +11,7 +3,8%

Ausserkantonale Hochschulen.............coovvvveeeeiiiiiiiiiieeeeeeeeeees 44,9 46,5 +1,6 +3,5%

Konkordats-Fachhochschulen / OST........ooovviiiiiiiiinieiieeeeen, 53,9 54,0 +0,1 +0,2%




Ausserkantonale Fachhochschulen ...........c.coooeiiiiiiiiiinnnnn, 38,5 40,7 +2,2 +5,4%

Ausserkantonale SPItAIEr ..........cccvveeiiieiiiiiie e 133,1 141,5 +8,4 +5,9%

davon an eigene Anstalten ...........ccccvveeeeeeiiiciiiiienee e 1'000,5 984,7 -15,8 -1,6%

Hochschulen (Universitat St.Gallen)..........ccoocceeieiieiiiiiiiieeen. 143,2 145,1 +1,9 +1,3%
(64.,2) (64.,2)

Fachhochschulen (PHSG)......c..cooiiiiiiiiiieieieee e 40,3 40,3 0,0 0,0%

Spitalverbunde und Psychiatrische Dienste ...............cccuvvee... 365,1 351,6 -135 -3,8%

Erganzungsleistungen AHV und IV ..........cccoviiiiieeieee e, 347,3 343,2 -4,1 -1,2%
(245,7) (239,4)

Pflegefinanzierung...........ccoovveiiie i 94,2 94,0 -0,2 -0,3%
(0,0) (0,0)

davon an gemischt-wirtschaftliche Unternehmen............. 115,8 121,8 +5,9 +4,9%

Transportunternehmen..........cccovveiie e 100,3 104,8 +4,5 +4,3%
(50,1) (52,4)

davon an private Institutionen...........cccccceeeviiiiiiieeeee e, 473,5 476,8 +3,3 +0,7%

SoNAErsSChUIBN ... 130,0 131,0 +1,0 +0,8%
(74,5) (71,7)

Behinderteneinrichtungen ............coooeveiiiiee e 164,2 167,2 +3,1 +1,8%

Innerkantonale Privatspitaler/Psychiatrien .............cccccooeveeennee 70,5 74,3 +3,8 +5,1%

davon an private Haushalte ............ccoccceeeiiiiiiiiieenee e, 281,1 289,5 +8,4 +2,9%

individuelle Pramienverbilligung ..........ccccooeeiiiiiiiiiieeee 2477 254,1 +6,4 +2,5%
(78,6) (80,7)

INVestitioNSheItrage ........occvvveeeeie e 126,5 135,6 +9,1 +6,7%

Total Staatsheitréage 2'340,2 2'361,8 +21,6 +0,9%

Die Bruttostaatsbeitrage steigen im Vergleich zum Vorjahr um 21,6 Mio. Franken oder um 0,9 Prozent. Die
Zunahme ist wesentlich getrieben durch Anstiege bei den ausserkantonalen Spitalern, bei der individuellen
Pramienverbilligung, bei den Transportunternehmen, den Behinderteneinrichtungen sowie im Hochschulbe-
reich.

Bei der ausserkantonalen Hospitalisation betragen die Mehraufwendungen insgesamt 8,4 Mio. Franken. Bei
der innerkantonalen Hospitalisation ist ein Aufwandriickgang von 8,3 Mio. Franken zu verzeichnen. Dieser setzt
sich zusammen aus tieferen Staatsbeitrdgen an die Spitalverbunde und Psychiatrischen Dienste (eigene An-
stalten) von 13,5 Mio. Franken bei gleichzeitig htheren Beitragen an die privaten Institutionen (+3,8 Mio. Fran-
ken) und an die Geriatrische Klinik (+1,4 Mio. Franken).

Die Bruttostaatsbeitrage bei der individuellen Pramienverbilligung nehmen um 6,4 Mio. Franken zu. Unter Be-
riicksichtigung der héheren Bundesbeitrage betragt die Zunahme netto 2,1 Mio. Franken.

Im Bereich des o6ffentlichen Verkehrs nehmen die laufenden Beitrédge an Transportunternehmen um 4,5 Mio.
Franken zu. Gleichzeitig nehmen die Investitionsbeitrage im offentlichen Verkehr um insgesamt 4,8 Mio. Fran-
ken ab. Unter Beriicksichtigung der Gemeindebeitrage nehmen die Nettostaatsbeitrage (laufende Beitrédge und
Investitionsbeitrdge) im Bereich des 6ffentlichen Verkehrs um insgesamt 1,5 Mio. Franken ab. In den Aufwen-
dungen der Budgets 2021 und 2022 sind auch die Corona-bedingten Nettomehrkosten von 5,0 Mio. Franken
(2021) bzw. 4,6 Mio. Franken (2022) enthalten, welche aus dem besonderen Eigenkapital finanziert werden.

Im Behindertenbereich steigen die Staatsbeitrdge um 3,1 Mio. Franken an. Das Wachstum ergibt sich haupt-
sachlich aus der demographischen Entwicklung. Im Budget 2021 war noch die Corona-bedingte Unterstitzung
Sozialhilfe im Umfang von 5,0 Mio. Franken beriicksichtigt, welche im Budget 2022 entféllt. Im Budget 2022 ist
indessen eine einmalige Corona-bedingte Ausfallentschadigung an 6ffentliche Tragerschaften in der Kinderbe-
treuung von 0,5 Mio. Franken enthalten, welche ebenfalls aus dem besonderen Eigenkapital finanziert wird.
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Schliesslich nehmen die Staatsbeitrage bei den Fachhochschulen um 2,2 Mio. Franken (ausserkantonal Fach-
hochschulen) und bei den Hochschulen um 1,6 Mio. Franken gegentiber dem Vorjahresbudget ebenfalls zu
(ausserkantonale Hochschulen).

Neben der innerkantonalen Hospitalisation sind insbesondere tiefere Staatsbeitrage bei den Erganzungsleis-
tungen (—4,1 Mio. Franken) und im Bereich der Pflegefinanzierung (—0,2 Mio. Franken) zu verzeichnen.

Der Anstieg der Investitionsbeitrage um 9,1 Mio. Franken ist hauptsachlich mit den héheren Staatsbeitragen
im Bereich Energie von 8,6 Mio. Franken zu begriinden (Energieférderprogramm). Entsprechend nehmen auch
die Bundesbeitrage um 4,9 Mio. Franken zu.

3.3.6 Innerkantonaler Finanzausgleich

Gestitzt auf den Wirksamkeitsbericht 2020 zum Finanzausgleich (40.20.01) wurden mit dem IV. Nachtrag zum
Finanzausgleichsgesetz (22.20.04) bei den Instrumenten Sonderlastenausgleich Weite und Soziodemografi-
scher Sonderlastenausgleich vereinfachenden Anpassungsmassnahmen vorgenommen, die finanziell weitge-
hend neutral sind. In diesem Zusammenhang wurde auch der Ausgleichsfaktor des Ressourcenausgleichs, der

seit 2017 bei 96,0 Prozent liegt, in dieser Hohe fir die Jahre 2021 bis 2024 bestatigt. Der nachste Wirksam-
keitsbericht zum innerkantonalen Finanzausgleich ist fir das Jahr 2024 vorgesehen.

Aufgrund der mit dem Wirksamkeitsbericht 2020 definierten Rahmenbedingungen wird je Teilinstrument des
innerkantonalen Finanzausgleichs im Budget 2022 mit folgenden Aufwendungen gerechnet:

in Mio. Fr. Budget Budget Veranderung B 2022 - B 2021
2021 2022 absolut und in %
Ressourcenausgleich (Ausgleichsfaktor: 96,0%) ............... 122,4 124,1 +1,7 +1,4%
Sonderlastenausgleich Weite .........cccccceeevvieciiiieeeee e, 39,1 37,7 -1,4 -3,5%
Sonderlastenausgleich Schule ..........cccccov v, 33,0 31,2 -1,8 -5,6%
Sonderlastenausgleich Stadt..........ccccceeevvviciiieeiee e, 16,2 16,3 +0,1 +0,4%
Soziodemografischer Sonderlastenausgleich .................... 22,7 26,1 +3,4 +15,0%
Aufwand innerkantonaler Finanzausgleich ................... 233,4 2354 +2,0 +0,8%

Gegenliber dem Vorjahr resultiert im Budget 2022 eine Zunahme des Aufwands im innerkantonalen Finanz-
ausgleich von 2,0 Mio. Franken. Diese Zunahme ist schwergewichtig auf die Mehraufwendungen im Ressour-
cenausgleich sowie beim soziodemografischen Sonderlastenausgleich zurtickzufiihren. Die Beitrage des Res-
sourcenausgleichs stitzen sich auf die effektiven Daten der Jahre 2019 und 2020 ab und sind somit ein Abbild
der realen Gegebenheiten in der Entwicklung der finanziellen Disparitaten zwischen den Gemeinden.

Im Sinne eines Ausblicks ist festzuhalten, dass durch die Umsetzung des Bundesgesetzes lber die Steuerre-
form und die AHV-Finanzierung (AS 2019, 2395; abgekiirzt STAF) davon ausgegangen werden kann, dass
sich die finanziellen Disparitaten zwischen den Gemeinden reduzieren werden. Das wird systembedingt gerin-
gere Mittel im Ressourcenausgleich zur Folge haben.
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3.4 Entwicklung der Ertrage

3.4.1 Uberblick

Nachfolgende Abbildung 4 zeigt die Entwicklung der wesentlichen Ertrage des Kantons (ohne zweckgebun-
dene Beitrdge an eigene Rechnung). Der Nettoertrag aus den kantonalen Steuern liegt im Budget 2022 um
128,0 Mio. Franken oder 7,9 Prozent iber dem Budget 2021. Diese wesentliche Zunahme ist auf die sich in
der mutmasslichen Rechnung 2021 abzeichnenden deutlich héheren kantonalen Steuerertrage zurtickzufth-
ren. Dies ist eine Folge der positiveren gesamtwirtschaftlichen Entwicklung als urspringlich im Budget 2021 im
Zusammenhang mit der Corona-Pandemie angenommen. Insbesondere bei den juristischen Personen sind die
Steuerertrage in der mutmasslichen Rechnung 2021 deutlich besser als erwartet. Aber auch bei den natirlichen
Personen und bei der Grundstiickgewinnsteuer sind deutlich héhere Ertrage als noch im Budget 2021 zu er-
warten (vgl. dazu Kapitel 3.4.2). Die Ertragsanteile an den direkten Bundessteuern liegen im Jahr 2022 voraus-
sichtlich im Rahmen des Budgets 2021. Beziiglich Zuwachsprognosen basiert dieser Wert auf den Schéatzun-

gen der Eidgendssischen Steuerverwaltung.

Beim Bundesfinanzausgleich nehmen die Netto-Ausgleichszahlungen zugunsten des Kantons St.Gallen im
Budget 2022 um 63,0 Mio. Franken bzw. 16,3 Prozent ab. Die fur das Jahr 2022 budgetierten Vermogenser-
trage aus den Beteiligungen des Verwaltungsvermégens liegen um 40,3 Mio. Franken (+28,9 Prozent) tber
den Vorjahreswerten. Die Zunahme ist hauptséchlich auf die gemass Schattenrechnung ermittelte héhere Ge-

winnausschuttung der SNB zurtickzufiihren (+39,1 Mio. Franken).

in Mio. Fr.
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(inkl. Gewinnausschittungen SNB und Dividendenertrage)
Abbildung 4: Entwicklung der kantonalen Ertrage RE 2016-B 2022

3.4.2 Kantonaler Steuerertrag: Gesamtergebnis

Der Kantonssteuerfuss gelangt bei den steuerfussabhangigen Steuerarten zur Anwendung. Nachzahlungen
und Rucksténde werden zu den Steuerfiissen der entsprechenden Vorjahre erhoben.
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Bei Anwendung des Kantonssteuerfusses von 115 Prozent ergeben sich die folgenden voraussichtlichen Steu-
erertrage:

in Mio. Er Rechnung Budget mutm. RE Budget
T 2020 2021 2021 2022
115% 115% 115% 115%
Einkommens- und Vermogenssteuer
Sollbetrag....ccccceee v 1'324,639 1'268,900 1'278,900 1'318,100
Eingange Ubrige......cccccoovvviiiiiieii e 3,037 3,500 3,500 3,200
Total EMrag...c.ccceeeeeeeeieciiiiieeee e esiieeeeee e e e 1'327,676  1'272,400 1'282,400 1'321,300
Abgange UDrge ......coovvcvviiieeee e -9,139 -14,900 -14,900 -12,800
Ertragslberschuss .....ccccccccoiiiiiiiiieeee e, 1'318,537 1'257,500 1'267,500 1'308,500
Gewinn- und Kapitalsteuer
KantonssteuUer ..., 175,217 102,200 123,900 133,800
Steuerzuschlage .........cccovccvviveeie e 335,876 166,300 201,400 217,700
SOllbetrag .......ccccvvieiiee e 511,093 268,500 325,300 351,500
Eingange UDbrige ......ocveveiiiiiiie e 0,541 0,400 0,400 0,400
Total EMrag.....cccooecvveeeeeee e ecciiieeeee e e esvveeeeeens 511,634 268,900 325,700 351,900
Gemeindeanteile...........coecvvieeiiee i -196,538 -115,800 -140,300 -151,500
Ertragsanteile Dritter .......ccccccevvvecvvieeeeee e -33,999 -20,000 -24,300 -26,200
Abgange Ubrige........cccooveiee e -8,113 - 5,600 - 5,600 - 4,600
Ertragsliberschuss ......ccccccceiiiiiiiiieeeie e, 272,984 127,500 155,500 169,600
Quellensteuer
Brutto-Steuerertrag ........coooeee e, 217,188 218,900 216,900 220,100
Eingdnge Ubrige ... 0,088 0,025 0,025 0,025
Total EMrag.......cccooccvvveeeiee e 217,276 218,925 216,925 220,125
Anteile Bund, Kanton und Gemeinden ................ -146,066 -147,620 -147,620 -143,620
Abgange UDIge .......ocvvveeiiiiiii e -6,337 -6,105 -6,105 -3,805
Ertragslberschuss .....cccccccvvccvviieniee e, 64,873 65,200 63,200 72,700
Grundstiickgewinnsteuer
KantONSSIEUET ......cooeiiieeiiiieie e 72,449 61,200 82,000 73,600
Steuerzuschlage ..........ccooevvieeeiieeee e, 138,588 117,000 157,000 140,700
SOIDErag ..cccee e 211,037 178,200 239,000 214,300
Eingdnge Ubrige ... 0,078 0,040 0,040 0,050
Total EMrag.........cooocvvveeeiieeeccciieeeee e 211,115 178,240 239,040 214,350
Gemeindeanteile............cocccvvieeeiiiiiiiiieeee e -75,573 -63,800 -85,600 -76,800
Abgange Ubrige........cccooeeeieiiiiiieeeeee e -0,132 -0,240 -0,240 -0,250
Ertragslberschuss .....ccccccevviciviieeiee e, 135,410 114,200 153,200 137,300
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Rechnung Budget mutm. RE Budget

in Mio. Fr. 2020 2021 2021 2022
115% 115% 115% 115%
Erbschafts- und Schenkungssteuer
Sollbetrag ......uueveiiiieiee 56,479 51,900 51,900 55,900
Eingange UDbrige .......ccvviiiiiiiiiiee e 0,090 0,110 0,110 0,110
StEUEIEINGANG .. ..vvviiieeeeeeiiiiiierr e e e e e e esrerreee e e 50,569 52,010 52,010 56,010
Abgange Ubrige......c.cccviieiiieene e -0,023 -0,010 -0,010 -0,010
Ertragsliberschuss .....cccocvvvciiiienie e, 56,546 52,000 52,000 56,000
Steuerstrafen
Steuerstrafen........cccccve e 2,028 2,700 2,700 2,700
BUSSEN .. 3,681 3,100 3,100 3,400
SOlDErAag ....eeeeieieeiee e 5,709 5,800 5,800 6,100
Eingange UDbrige ......occvvviiiiiiiiiee e 0,034 0,020 0,020 0,020
Kostenriickerstattungen ............ccccceeeeeeeiicivineeenn.. 0,114 0,130 0,130 0,130
Total Ertrag.....coooeeeeeeeeiee e 5,857 5,950 5,950 6,250
Anteile Bund........ccooooeiiiiiiec e -0,275 -0,600 -0,600 -0,600
Abgange Ubrige.......cccoveeeeee e -0,993 -0,850 -0,850 -0,850
Ertragsliberschuss .......ccccccvviiiieeie e, 4,589 4,500 4,500 4,800
Ertragsiiberschuss aller Steuerarten .................. 1'852,939 1'620,900 1'695,900 1'748,900

In den nachfolgenden Ausfiihrungen werden die Berechnungen auf der Grundlage von 100 Prozent einfacher
Steuer erlautert.

3.4.3 Einkommens- und Vermdgenssteuern

Im Jahr 2022 werden die Jahressteuern fiir die Einkommens- und Vermdgenssteuern 2022 vorlaufig in Rech-
nung gestellt; die definitive Rechnungsstellung fir diese Steuern erfolgt erst aufgrund der anfangs 2023 einzu-
reichenden Steuererklarung fur das Einkommen im (Bemessungs-)Jahr 2022 und fir das Vermdgen am Stich-
tag 31. Dezember 2022.

Dem System der Postnumerandobesteuerung entsprechend basiert die vorlaufige Rechnungsstellung weniger
auf gesicherten Veranlagungsdaten als vielmehr auf Annahmen beztiglich der allgemeinen Einkommens- und
Vermogensentwicklung. Aufgrund der trotz Corona aktuell guten wirtschaftlichen Entwicklung wird fiir das Jahr
2022, unter BerUcksichtigung des Basiseffektes der Nachzahlungen der Vorjahre, mit einem Einkommenszu-
wachs von 1,5 Prozent gerechnet. Beim Vermégen wird mit einem Zuwachs von 5,0 Prozent gerechnet. Auf-
grund der neuen Basis sowie der mutmasslichen Einkommens- und Vermoégensveranderungen im kommenden
Jahr wird fur 2022, bezogen auf die Jahressteuern, eine einfache Steuer von 1'072,7 Mio. Franken prognosti-
Ziert.

einfache Steuer

in Mio. Fr.

EINKOMMENSSIEUET ...ttt ettt e e et e e et e e e et e e e e ee st s e eeeaaeeseanaes 866,0
VEIMOGENSSIEURT ... 181,8
Steuern auf Kapitalleistungen laufendes Jahr ... 24,9
Voraussichtliche einfache Steuer der Jahressteuern 2022 ...........coevveeeeeeeeeeieeeeieiieeeeenn, 1'072,7

Zu den Nachzahlungen im Jahr 2022 gehéren die ordentlichen Nachzahlungen fiir die Steuerjahre bis und mit
2021. Dazu zéhlen die Differenzbetrage zwischen Schlussrechnung und vorlaufiger Rechnung der Steuerperi-
oden his 2021. Schwergewichtig werden Nachzahlungen fir die Steuerperiode 2021 anfallen, da bis Ende
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dieses Jahres die Veranlagungen fur 2019 praktisch vollstandig und fur 2020 zu einem Grossteil erledigt sein
werden. Nach Massgabe der mutmasslichen Veranlagungsproduktion im kommenden Jahr wird unter diesem
Titel mit einem Ertrag von 73,5 Mio. Franken einfache Steuer gerechnet.

einfache Steuer

in Mio. Fr.

Mutmasslicher Ertrag der Nachzahlungen.............cccoooiiiiiiiiie e 53,5
Steuern von nachtraglichen ordentlichen Veranlagungen...........cccocccceeiiieieiiiieen e, 10,0
Steuern auf Kapitalleistungen VOIJahre ... 5,0
N E=Tod RS (=T U =T o [T PSP UPP PRSP 5,0
Voraussichtliche einfache Steuer der Nachzahlungen 2022............cccccceveeviviciiiieneneeenn. 73,5

3.4.4 Gewinn-und Kapitalsteuern

Die Jahressteuern 2021/2022 der Gewinn- und Kapitalsteuern (einschliesslich den Nachzahlungen) sind
schwierig zu budgetieren, werden sie doch von der wirtschaftlichen Entwicklung des laufenden Jahres gepragt.
So sind die Abschlisse vom 1. April 2021 bis zum 31. Marz 2022 massgebend fir die Steuereinnahmen fir
das Kalenderjahr 2022. Infolge der Unsicherheiten im Sommer 2020 und des erwartenden wirtschaftlichen
Einbruchs aufgrund Corona wurde fir 2021 (Bemessungsgrundlage 2020) bei den steuerbaren Gewinnen der
Unternehmen mit einem durchschnittlichen Gewinnriickgang von 15 Prozent gerechnet. Tatsachlich sind die
Ertrage aus Gewinn- und Kapitalsteuern deutlich besser ausgefallen als erwartetet und es ist fur 2021 sogar
mit einem kleinen Zuwachs zu rechnen. Die gegenlber dem Vorjahr deutlich tieferen Ertrage resultieren aus
dem XV. Nachtrag zum Steuergesetz (STAF) und den darin enthaltenen Massnahmen wie Senkung des Ge-
winnsteuersatzes von 17,4 auf 14,5 Prozent, Inputférderung sowie die Reduktion der Mindeststeuer. Aufgrund
der sehr positiven BIP-Prognosen und unter Beriicksichtigung der vom kantonalen Steueramt vorgenommenen
Umfrage bei den grossten Gesellschaften wird fir 2022 (Bemessungsgrundlage 2021) bei den steuerbaren
Gewinnen der Unternehmen mit einem durchschnittlichen Gewinnzuwachs von 7,5 Prozent gerechnet.

Die zu budgetierenden Einnahmen 2022 sind aufgrund der deutlich hdheren mutmasslichen Einnahmen 2021
zu ermitteln. Dies fuhrt zu folgender Rechnung:

einfache Steuer

in Mio. Fr.

Voraussichtlicher Ertrag 2022 GEWINNSIEUET ...........cevviiiieieeeeeeeeeiiiee e e e 118,7
Voraussichtlicher Ertrag 2022 KapitalSteUET ............coovvviiiiiiiiiiiiiiiiiiee 4,5
Voraussichtlicher Ertrag 2022.........ccoooe it 123,2

3.45 Ubrige kantonale Steuerarten

Beim Quellensteuer-Ertrag auf Erwerbseinkiinften von natiirlichen Personen mit steuerrechtlichem Wohnsitz
oder Aufenthalt in der Schweiz wurde fiir 2021 aufgrund Corona mit einem Riickgang von 2,5 Prozent gerech-
net. Infolge der wegfallenden Besteuerung der ¢sterreichischen Grenzgéanger im Home-Office muss im 2021
von einem groésseren Rickgang ausgegangen werden. Fir das Jahr 2022 wird aufgrund der erwarteten Erho-
lung wieder mit einem Zuwachs von 1,5 Prozenten ausgegangen. Gesamthaft betrachtet ergeben sich zwi-
schen dem Budget 2021 und 2022 Mehreinnahmen von 7,5 Mio. Franken. Diese resultieren nebst dem héheren
Zuwachs aus der Reduktion der Bezugsprovisionen von 2 auf 1 Prozent.

Die Immobilien- und Baubranche im Kanton St.Gallen befindet sich nach wie vor in einer sehr positiven Ent-
wicklung. Fiur das Jahr 2021 darf nochmals mit hohen Ertrdgen aus Grundstiickgewinnsteuern gerechnet
werden. Fur das Budget 2022 wird von einem Zuwachs von 23,1 Mio. Franken gegeniiber dem Budget 2021
ausgegangen, was einem Zuwachs von rund 20 Prozent entspricht. Die Nachfrage nach Eigentumswohnungen
und Hausern hat sich in der Coronazeit nochmals deutlich erhdht, was sich stark auf die Verkaufspreise und
damit auch auf die Grundstiickgewinne auswirkte.
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Die Ertrage aus Erbschafts- und Schenkungssteuern sind naturgemass nur schwer schatzbar. Auf Basis der
durchschnittlichen Steuereinnahmen der letzten Jahre wird fir das Jahr 2022 mit einem um 4,0 Mio. h6heren
Steuerertrag von Fr. 56,0 Mio. Franken gerechnet.

Es liegt in der Natur der Steuerstrafen bei Hinterziehungen, dass deren Ertrage kaum prognostiziert werden
kénnen und daher dusserst schwierig zu budgetieren sind. Wie die Erfahrung zeigt, sind die Ertragszahlen
wesentlich von einzelnen grossen Féllen gepragt. Im Jahr 2022 wird mit gleichbleibenden Steuerertragen wie
im Jahr 2021 gerechnet. Bei den Steuerbussen wegen Verletzung von Verfahrenspflichten wird mit einem
um 0,3 Mio. Franken hdheren Ertrag wie 2021 gerechnet.

3.4.6 Direkte Bundessteuer

Die im Jahr 2021 zu erwartenden Anteile an der direkten Bundessteuer basieren auf kantonsinternen Berech-
nungen sowie auf den Schatzungen der Eidgenéssischen Steuerverwaltung. Aufgrund des heutigen Kenntnis-
standes kann davon ausgegangen werden, dass sich der Ertrag im Jahr 2022 um 7,0 Prozent erhéhen wird.
Dieser Zuwachs resultiert aufgrund der zu erwartenden Mehreinnahmen bei den Natlrlichen und Juristischen
Personen. Das Budget 2022 liegt mit 187,3 Mio. Franken dennoch um 0,3 Mio. Franken unter dem Budget
2021. Dieser Riickgang resultiert aus einer Systemumstellung und einer damit verbundenen zeitlichen Abgren-
zung von 13,5 Mio. Franken (Mehrertrag im 2021/Minderertrag im 2022).

3.4.7 Motorfahrzeugsteuer

Gestlitzt auf Art. 16 des Gesetzes uber die Strassenverkehrsabgaben (sGS 711.70; abgekiirzt SVAG) be-
schliesst der Kantonsrat die Hohe des Motorfahrzeugsteuerfusses im Rahmen des jeweiligen Budgets. Geméss
SVAG betragt der Motorfahrzeugsteuerfuss wenigstens 90 und hdchstens 110 Prozent der einfachen Steuer.
Die Festsetzung des Steuerfusses richtet sich zudem nach dem im Strassenbauprogramm vorgesehenen Rah-
menkredit. Mit dem Budget 2022 soll der Motorfahrzeugsteuerfuss fiir das Jahr 2022 wie in den vergangenen
Jahren auf 100 Prozent festgelegt werden (vgl. Entwurf Kantonsratsbeschluss zum Budget 2022, Ziffer 3).
Daraus folgend sind im Jahr 2022 Ertrage aus der Motorfahrzeugsteuer in der Héhe von 173,3 Mio. Franken
zu erwarten. Diese zweckgebundenen Mittel fliessen direkt dem Strassenfonds (RA 7309) zu und werden
hauptsachlich flr den Strassenbau und -unterhalt geméass Strassenbaugesetz (sGS 732.1) verwendet.

3.4.8 Bundesfinanzausgleich

In den Jahren 2008 bis 2019 wurden die Grundbeitrédge im Bundesfinanzausgleich (Ressourcen- und Lasten-
ausgleich) vom Eidg. Parlament jeweils fiir eine Vierjahresperiode festgelegt, letztmals flr die Periode 2016-
2019. Aufgrund der am 21. Juni 2019 vom Eidg. Parlament beschlossenen Systemanpassungen am Bundes-
finanzausgleich (Geschéft «<Bundesgesetz iiber den Finanz- und Lastenausgleich (FiLaG). Anderung», 18.075)
erfolgen bei der Berechnung des Ressourcen- und Lastenausgleichs des Bundes seit 2020 wesentliche Ande-
rungen. Das zentrale Element des revidierten Ressourcenausgleichs ist die Garantie der Mindestausstattung
fur alle Kantone in der Hohe von 86,5 Prozent des schweizerischen Durchschnitts. Zur Dampfung der finanzi-
ellen Auswirkungen auf die ressourcenschwachen Kantone wird der neue Zielwert schrittweise eingefiihrt
(87,7 Prozent im Jahr 2020, 87,1 Prozent im Jahr 2021 und 86,5 Prozent ab dem Jahr 2022). Zudem werden
vom Bund fiir die Jahre 2021 bis 2025 temporare Abfederungsmassnahmen zugunsten der ressourcenschwa-
chen Kantone ausgerichtet (2022: 200 Mio. Franken). Die garantierte Mindestausstattung wird nicht nur fir den
ressourcenschwéachsten Kanton garantiert, sondern fir alle Kantone, welche vor Ausgleich einen Ressourcen-
index unter 70 Prozent erreichen (im Jahr 2022 sind dies wie im Vorjahr die Kantone Wallis und Jura). Fur die
Ubrigen ressourcenschwachen Kantone wird wie bisher eine progressive Berechnungsmethode verwendet. Die
Hohe der Dotation und somit auch die Einzahlungen der ressourcenstarken Kantone und des Bundes ergeben
sich aus der Gesamtheit der Auszahlungen an die ressourcenschwachen Kantone. Diese Auszahlungen wer-
den bestimmt durch die Ressourcenindizes der Kantone, die Hohe der garantierten Mindestausstattung und
die progressive Berechnungsmethode. Da der Bundesanteil an der gesamten Dotation seit 2020 auf dem ver-
fassungsmassigen Maximum fixiert wird, entfallen 60 Prozent davon auf den Bund und 40 Prozent auf die
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ressourcenstarken Kantone. Auch die Beitrage des geografisch-topografischen (GLA) und des soziodemogra-
fischen (SLA) Lastenausgleichs werden seit 2020 nicht mehr alle vier Jahre mittels Bundesbeschluss festge-
legt. Sie wurden im FiLaG auf dem Niveau des Jahres 2019 verankert und werden seither jahrlich mit der
Teuerung fortgeschrieben.

Der Ressourcenindex des Kantons St.Gallen wird gestitzt auf die Datengrundlage der Eidgendssischen Fi-
nanzverwaltung (Stand Juni 2021, Anhérung Kantone) von 81,0 im Jahr 2021 auf 83,0 im Jahr 2022 zunehmen
(Durchschnitt aller Kantone: 100,0). Diese relative Verbesserung im Ressourcenindex ist hauptsachlich darauf
zurlckzufihren, dass durch das neu dazugekommene Bemessungsjahr 2018 alle wesentlichen Elemente des
Ressourcenpotenzials im Kanton St.Gallen Uberdurchschnittlich zugenommen haben (Einkommen natirliche
Personen: SG +2,7 Prozent, CH +2,0 Prozent, Vermdgen nattrliche Personen: SG +6,3 Prozent, CH +5,6 Pro-
zent, Gewinne juristische Personen ohne besonderen Steuerstatus: SG +10,4 Prozent, CH +2,7 Prozent). Zwi-
schen 2021 und 2022 nimmt das Ressourcenpotenzial aller Kantone um 3,4 Prozent zu (ressourcenstarke
Kantone: +3,8 Prozent, ressourcenschwache Kantone: +3,1 Prozent). Mit 4,9 Prozent wachst das Ressourcen-
potenzial im Kanton St.Gallen in Franken pro Einwohner im Vergleich zu allen anderen Kantonen am stérksten.
Auch bei der erwahnten Zunahme des Ressourcenindex liegt der Kanton St.Gallen ganz vorne. Die relative
Verbesserung hat systembedingt wesentlich geringere Ausgleichsmittel zur Folge. Zudem bewirkt der System-
wechsel im Bundesfinanzausgleich (Effekt der garantierten Mindestausstattung) geringere Zahlungen zuguns-
ten des Kantons St.Gallen. Nach der Ausrichtung des Ressourcenausgleichs liegt der Indexwert des standar-
disierten Steuerertrags fur den Kanton St.Gallen bei 89,5 Punkten. Aus dem Ressourcenausgleich fliessen dem
Kanton St.Gallen 2022 gut 306 Mio. Franken zu, was im Vergleich zum Vorjahr einer Reduktion um rund 75 Mio.
Franken bzw. fast 20 Prozent entspricht. Aus dem Geféass der temporaren Abfederungsmassnahmen erhalt der
Kanton St.Gallen 2022 knapp 20 Mio. Franken. Da dieses vom Bund alimentierte Gefass mit 200 Mio. Franken
héher dotiert wird als im Vorjahr (80 Mio. Franken), fallen auch die Anteile des Kantons St.Gallen im Jahr 2022
wesentlich héher aus.

Die Mittel aus dem geografisch-topografischen Lastenausgleich nehmen im Vergleich zum Vorjahr geringfligig
zu und betragen 1,9 Mio. Franken. Der Beitrag an den Harteausgleich in der H6he von 4,7 Mio. Franken redu-
ziert sich gegenuber dem Vorjahr um gut 5 Prozent. Aus dem soziodemografischen Lastenausgleich bezieht
der Kanton St.Gallen aufgrund fehlender Sonderlasten im Bereich der Bevolkerungsstruktur und der Kernstadte
keine Mittel.

Die Netto-Ausgleichszahlungen aus dem Bundesfinanzausgleich zugunsten des Kantons St.Gallen betragen
im Budget 2022 insgesamt 323,0 Mio. Franken (Vorjahr 386,0 Mio. Franken). Pro Einwohner erhélt der Kanton
St.Gallen im Jahr 2022 netto 637 Franken (Vorjahr: 761 Franken). Das entspricht einer Abnahme um 124 Fran-
ken oder 16,3 Prozent gegenliber dem Vorjahr. Unter den ressourcenschwachen Kantonen ist der Kanton
St.Gallen im Jahr 2022 derjenige Kanton mit dem grossten Riickgang der Netto-Ausgleichszahlungen pro Per-
son.

Ein Vergleich der Budgetwerte 2021 und 2022 zeigt folgendes Bild:

in Mio. Fr. Budget Budget | Verédnderung B 2022 - B 2021
2021 2022 absolut und in %

RessourcenausgleiCh..........ooccviieeiiee e 381,5 306,2 -75,3 -19,7%
Temporare Abfederungsmassnahmen.............cccccceeeeeen. 7.9 19,6 +11,7 +149,6%
Geografisch-topografischer Lastenausgleich..................... 1,7 1,9 +0,2 +6,9%
Soziodemografischer Lastenausgleich...........ccccccceeeeenneeee. - - - -
HarteausgleiCh ........c..oviv i -5,1 4.7 +0,4 +7,1%
Nettoertrag aus dem Bundesfinanzausgleich

zugunsten Kanton St.Gallen........cccccccevvviiiiieeee e, 386,0 323,0 -63,0 -16,3%

3.4.9 Vermogensertrage aus Beteiligungen des Verwaltungsvermoégens

Die VermoOgensertrage aus Beteiligungen des Verwaltungsvermogens (Konto 426, inkl. Gewinnausschiittung
SNB und Dividendenertrage) werden fir das Jahr 2022 mit 179,9 Mio. Franken budgetiert. Dies entspricht einer
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Zunahme von 40,3 Mio. Franken (+28,9 Prozent) gegentber dem Budget 2021. Der Anstieg ist primar auf die
hohere Budgetierung der Gewinnausschiittung der SNB (+39,1 Mio. Franken) gemass «Schattenrechnung»
zurlckzufihren. Mehrertrage sind zudem bei den Dividenden der SAK zu erwarten. In Analogie zum Vorjahr
ist eine Gewinnabschopfung bei den Psychiatrieverbunden in der Hohe von 1 Mio. Franken beriicksichtigt.
Aufgrund der finanziell angespannten Situation bei den Spitalverbunden wird im Jahr 2022 auf die Budgetierung
einer Gewinnabschopfung verzichtet (analog Budget 2021).

Beteiligung an der St. Galler Kantonalbank
Aus der Mehrheitsbeteiligung des Kantons St.Gallen (51,0 Prozent seit Ende Mai 2019) an der St.Galler Kan-

tonalbank (SGKB) sowie der Gewahrung der Staatsgarantie zugunsten der SGKB fliessen dem Kantons St.Gal-
len folgende Mittel zu:

in Mio. Fr. Rechnung Budget Budget | Veranderung B 2022 - B 2021
2020 2021 2022 absolut und in %

Dividenden SGKB (Verwaltungsvermégen,

51% Aktienkapital) 48,9 48,9 48,9 - -

Abgeltung Staatsgarantie SGKB 9,7 9,7 10,0 +0,3 +3,1%

Nettoertrag aus Beteiligung an SGKB und

Gewahrung Staatsgarantie 58,6 58,6 58,9 +0,3 +0,5%

Die Hohe des Nettoertrags zugunsten des Kantons St.Gallen ist einerseits von der Héhe der Dividendenaus-
schittungen und andererseits von den erforderlichen Eigenmitteln der SGKB im Zusammenhang mit der Be-
rechnung des Abgeltungsbetrags fir die Staatsgarantie abhangig.

Gemass Art. 8 Abs. 1 des Kantonalbankgesetzes (sGS 861.2; abgekirzt KBG) bildet der Kanton eine Rick-
stellung fur Haftungsrisiken aus der Staatsgarantie zugunsten der SGKB. Bis Ende Mai 2019 — zum Zeitpunkt
der Umsetzung der Aktienkapitalerhéhung SGKB und der vollstandigen Umwidmung der kantonalen Beteili-
gung an der SGKB vom Finanz- ins Verwaltungsvermogen — wurden die sich im Finanzvermodgen befindlichen
Aktien der SGKB jeweils am Jahresende zum Marktwert bewertet und die Riickstellung entsprechend ange-
passt. Mit der im Mai 2019 erfolgten Aktienkapitalerh6hung verflgt der Kanton St.Gallen im Zusammenhang
mit der SGKB Uber kein Finanzvermégen mehr, wodurch das Kursrisiko in der Erfolgsrechnung des Kantons
vollstéandig wegfallt. Die Ruckstellung fir Haftungsrisiken SGKB betrug per Ende 2019 104,3 Mio. Franken und
wird in dieser H6he bestehen bleiben.

Budgetierung von Nationalbankgewinnen

Zur Verbesserung der Planungssicherheit und Glattung der Ertrdge hat der Kantonsrat eine Berechnungsvor-
gabe flr die Budgetierung der Gewinnausschittung festgelegt. Danach soll der Zahlungseingang der Gewinn-
ausschuttung der SNB weiterhin ordentlich als Ertrag (Konto 5509.426) in die jeweilige Rechnung gebucht
werden. Anschliessend soll sie in einer «Schattenrechnung» verwaltet werden. Vom jeweiligen voraussichtli-
chen Jahresendbestand der aufgelaufenen Gewinnausschittungen (Jahresendbestand der «Schattenrech-
nung») soll anschliessend maximal ein jahrlicher Anteil von 25 Prozent im Folgebudget als Ertrag eingestellt
werden.

Werte in Mio. Franken mutm.RE 2021 B 2022
Bestand «Schattenrechnung» Ende des Vorjahres ........ccccccceeeiiiicciiinnnee s 324,1 480,6
Effektiv eingegangene SNB-GewinnauSSChUIUNG ............coocuvuveiiiieeiiiiiiiiiieieeeees 237,5 offen
Budgetierung 25 Prozent des Endbestands des Vorjahres.............ccocccuvieeieiennns -81,0 -120,1
Jahresendbestand «Schattenrechnung» (Basis Berechnung Bezug) ............. 480,6

Die Schattenrechnung schafft Planungssicherheit. Bei der Verbuchung der anschliessend effektiv anfallenden
Gewinnausschittung in der Rechnung des Kantons muss lediglich die Abweichung zwischen dem budgetier-
tem Wert (gemass Vorgabe Kantonsrat durch «Schattenrechnung» ermittelt) und dem eingegangenem Wert
begrindet werden.
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3.5 Ergebnisse der einzelnen Departemente

Nachfolgend werden fiir jedes Departement die Ergebnisse der jeweiligen Budgets 2022 zusammenfassend
dargestellt und die wesentlichen Einflussfaktoren kommentiert. Die detaillierten Differenzbegriindungen zur ge-
samten Erfolgsrechnung sind im Anhang aufgefuhrt. Bezlglich der Entwicklung und weiterer Aspekte im Zu-
sammenhang mit dem Personalaufwand wird auf das Kapitel 3.3.2 verwiesen. Beziiglich der im Budget 2022
enthaltenen Entlastungsmassnahmen aus dem Projekt H2022plus wird auf die Botschaft «Haushaltsgleichge-
wicht 2022plus» verwiesen.

351 Réte und Staatskanzlei

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verand. B 22 -B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung....................... 29,3 28,5 29,6 29,0 +0,5 +1,9%
— Personalaufwand..............cccoeeveiiiiinneiinnnnnn, 12,1 12,0 12,4 12,3 +0,3 +2,3%
— Sachaufwand..........cccccccccvviiiiiiiiiiiiieinnn, 13,8 12,7 13,6 13,0 +0,3 +2,4%
— Staatsbeitrage ........ccccvvvevveee i 0,5 0,5 0,5 0,5 0,0 0,0%
Ertrag der Erfolgsrechnung............ccccvvvveeen.. 8,4 6,6 6,5 6,7 +0,1 +1,3%
Aufwandiiberschuss Erfolgsrechnung .......... 20,9 21,9 23,1 22,3 +0,4 +1,8%

Die Zunahme des Aufwandiiberschusses bei den Raten und der Staatskanzlei ist — neben der Netto-Zunahme
der internen Verrechnungen um 0,1 Mio. Franken und der Zunahme des Personalaufwands um 0,3 Mio. Fran-
ken (Verteilung zentral eingestellter Personalaufwand aus Budget 2021, Grundentschadigung fiir die Mitglieder
des Kantonsrates neu im Personalaufwand, da AHV-pflichtig) — auf die Zunahmen des Sachaufwands von
0,3 Mio. Franken zurtickzufihren. Bei der Staatskanzlei nimmt der Sachaufwand um 0,6 Mio. Franken zu (v.a.
aufgrund hoherer Informatikaufwendungen bei tieferen Aufwendungen fir Dienstleistungen und Honorare),
wahrend er bei den Raten um 0,3 Mio. Franken abnimmt (Grundentschadigung fiir die Mitglieder des Kantons-
rates neu im Personalaufwand anstatt im Sachaufwand). Der Anstieg bei den Ertrédgen resultiert hauptsachlich
aus den Mehrertragen der Druckerei von knapp 0,3 Mio. Franken. Diesen steht im Sachaufwand ein héherer
Einkauf fur Betriebs- und Hilfsmaterialien Publishing gegenuiber.

3.5.2 Volkswirtschaftsdepartement

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verand. B 22 -B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung...................... 469,0 505,6 623,0 512,6 +7,0 +1,4%
— Personalaufwand..............ccccevvvveeniieeeieennns 62,0 70,8 66,3 71,0 +0,2 +0,3%
— Sachaufwand...........cccceeeviiiiiiiiieee e, 14,8 17,9 18,2 19,3 +1,4 +7,9%
— Staatsbeitrage .........ccovveeeeeiiiiiieeeeeeee 172,2 197,5 3194 203,4 +5,9 +3,0%
Ertrag der Erfolgsrechnung...........cccceeevnnneen. 348,6 366,9 4527 372,6 +5,7 +1,6%
Aufwandiberschuss Erfolgsrechnung .......... 120,4 138,8 170,3 140,0 +1,2 +0,9%

Der Aufwandiberschuss im Volkswirtschaftsdepartement nimmt im Budget 2021 gegeniiber dem Vorjahres-
budget um 1,2 Mio. Franken zu. Die grosste Aufwandsteigerung ist bei den Staatsbeitrdgen zu verzeichnen.
Diese nehmen um 5,9 Mio. Franken zu, was hauptsachlich auf die hdheren Aufwendungen im Landwirtschafts-
amt von 2,0 Mio. Franken (Ressourcenprogramme und Strukturverbesserungen gemass Postulatsbericht
40.20.02 «Perspektiven der St.Galler Landwirtschaft») und die héheren Staatsbeitrdge im Amt fur Natur, Jagd
und Fischerei von 2,5 Mio. Franken (Aufwertung/Sanierung von Biotopen nationaler und regionaler Bedeutung)
zuriickzufiihren ist. An diesen Mehrkosten beteiligt sich jeweils auch der Bund, weshalb entsprechend auch die
Ertrage zunehmen. Weiter sind héhere Staatsbeitrdge im Kantonsforstamt im Umfang von 0,7 Mio. Franken
(v.a. héhere Subventionen an Waldbesitzer in den Bereichen Waldbiodiversitat und Waldwirtschaft) und im

34



Bereich Standortférderung von 0,6 Mio. Franken (Betriebsbeitrag RhySearch und Schwankungen innerhalb
des Sonderkredites fur das Standortférderungsprogramm 2019-2022) zu verzeichnen. Fir die Hintergriinde
der gegenuber dem Budget 2021 um 1,5 Mio. Franken tieferen Nettostaatsbeitrage im 6ffentlichen Verkehr wird
auf die Differenzbegrindungen im Anhang verwiesen, da darin sowohl Corona-Effekte (vgl. 3.1.4) als auch
Massnahmen aus dem Projekt H2022plus enthalten sind. Der Sachaufwand steigt um 1,4 Mio. Franken an.
Wie bei den Staatsbeitragen fallt dieser Anstieg fur die Aufwertung und Sanierung von Biotopen im Amt fir
Natur, Jagd und Fischerei (+1,1 Mio. Franken) und im Bereich der Standortférderung (+0,4 Mio. Franken) an.
Der Personalaufwand nimmt insgesamt um 0,2 Mio. Franken zu. Ausserhalb des Sockels ist ein leichter Auf-
wandriickgang zu verzeichnen, wahrend der Sockelpersonalaufwand neben der Verteilung der im Budget 2021
zentral eingestellten Lohnmassnahmen im Rahmen der zuséatzlichen drittfinanzierten Stellen zunimmt.

3.5.3 Departement des Innern

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verand. B 22 - B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung...................... 980,5 995,2 999,6 991,3 -39 -0,4%
— Personalaufwand..............ccceevvveeiiieeeiennnns 28,4 28,2 29,0 28,4 +0,2 +0,6%
— Sachaufwand...........cccceeeviiiiiieiiiiee e, 19,4 21,3 21,6 22,3 +1,0 +4,7%
— Staatsbeitrage .........ccovvveeeeeiiiiiieeeee e 681,4 681,4 681,5 674,1 -7,3 -1,1%
Ertrag der Erfolgsrechnung...........ccccceevvnnneen. 319,4 306,7 305,4 305,9 -0,8 -0,3%
Aufwandiberschuss Erfolgsrechnung .......... 661,1 688,5 694,2 685,4 -3, 1 -0,5%

Im Departement des Innern nimmt der Aufwandlberschuss gegenliber dem Vorjahresbudget um 3,1 Mio. Fran-
ken bzw. 0,5 Prozent ab. Der Riickgang ist hauptsachlich auf die tieferen Staatsbeitrédge von 7,3 Mio. Franken
zurlckzufuhren. Bei den Ergédnzungsleistungen nehmen die Brutto-Staatsbeitrage um 4,1 Mio. Franken ab,
was unter anderem auf die nun praziser prognostizierten Auswirkungen der EL-Reform auf Bundesebene
(vgl. dazu auch entsprechende Entlastungsmassnahme H2022plus) zuriickzufiihren ist. Die Beteiligung des
Bundes an den Ergénzungsleistungen ist in den Ertragen abgebildet. Weiter nehmen auch die Staatsbeitrage
im Amt fir Soziales um 3,1 Mio. Franken ab. Diese Abnahme setzt sich zusammen aus dem Wegfall der im
Budget 2021 enthaltenen Corona-bedingten Unterstiitzung von sozial schwachen Personen im Umfang von
5,0 Mio. Franken und einer tieferen Gesamtsumme der Integrationspauschale fur Flichtlinge und vorlaufig
Aufgenommene aufgrund geringerer Zuwanderung von 1,8 Mio. Franken. Mehraufwendungen resultieren in-
dessen aufgrund des demogafiebedingten Leistungsausbaus bei Einrichtungen fir Menschen mit Behinderung
(+2,4 Mio. Franken) und der im Jahr 2022 vorgesehenen einmaligen Ausfallentschadigung an 6ffentliche Tra-
gerschaften in der Kinderbetreuung im Umfang von 0,5 Mio. Franken (vgl. lll. Nachtrag zum Gesetz Uber die
wirtschaftliche Unterstiitzung von Unternehmen in Zusammenhang mit der Covid-19-Epidemie [22.21.11]), wel-
che vollstandig durch einen Bezug aus dem besonderen Eigenkapital finanziert wird (vgl. Kapitel 3.1.4). Diesen
Effekten stehen hohere Sachkosten von rund 1,0 Mio. Franken, eine Netto-Zunahme der internen Verrechnun-
gen 1,5 Mio. Franken sowie ein Nettomehraufwand beim innerkantonalen Finanzausgleich von 2,0 Mio. Fran-
ken gegenliber (vgl. dazu Kapitel 3.3.6).

3.5.4 Bildungsdepartement

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verand. B 22 -B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung..............c.c..... 956,3 972,4 971,8 976,7 +4,3 +0,4%
— Personalaufwand.............ccccoevvvveeiineeeeeennns 273,5 271,7 275,6 274,9 +3,2 +1,2%
— Sachaufwand...........ccccoeeviiiieeiiieee e, 61,0 70,6 67,3 68,7 -19 -=-2,7%
— Staatsbeitrage ........ccccevevvvieveviiiee e 520,6 538,2 539,4 543,6 +5,4 +1,0%
Ertrag der Erfolgsrechnung...........ccccevevvnnnee. 350,6 343,0 335,5 348,0 +5,0 +1,5%
Aufwandiuberschuss Erfolgsrechnung .......... 605,7 629,4 636,3 628,7 -0,7 -0,1%
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Der Aufwandiiberschuss im Bildungsdepartement nimmt gegeniiber dem Budget 2021 um 0,7 Mio. Franken
bzw. 0,1 Prozent ab. Diese leichte Abnahme resultiert aus verschiedenen, teils gegenlaufigen Effekten. Der
Personalaufwand nimmt um 3,2 Mio. Franken zu, was neben der Verteilung der im Budget 2021 zentral einge-
stellten Lohnmassnahmen hauptsachlich auf die zuséatzlich zu fiihrenden Klassen bei den Mittelschulen (aus-
serhalb Sockel) zurtickzufiihren ist. Zudem nehmen auch die Brutto-Staatsbeitrdge um rund 5,4 Mio. Franken
zu. Die grossten Zunahmen sind bei den Universitédren Hochschulen (+3,6 Mio. Franken; netto 1,6 Mio. Fran-
ken) und bei den Fachhochschulen (+2,2 Mio. Franken) zu verzeichnen. Auf der Ertragsseite nehmen auch die
Beitrage fur eigene Rechnung um 5,5 Mio. Franken zu. Insbesondere im Bereich der Sonderschulen resultiert
damit eine Nettominderaufwand bei den Staatsbeitrdgen in der Héhe von 2,8 Mio. Franken. Weiter ist ein Auf-
wandriickgang beim Sachaufwand in der H6he von insgesamt 1,9 Mio. Franken zu verzeichnen, welcher haupt-
séachlich im Bereich der Berufsfachschulen (—1,3 Mio. Franken) anféllt. Zudem flhren verschiedene Effekte in
der Fondierung und Defondierung bei den Berufsfachschulen und beim Lehrmittelverlag zu weiteren Entlastun-
gen.

3.5.5 Finanzdepartement

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE  Budget Verand. B 22 -B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung....................... 918,5 730,5 736,1 757,3 +26,8 +3,7%
— Personalaufwand (ohne RA 5600)............ 37,5 37,4 39,3 38,4 +1,0 +2,6%
— Sachaufwand..........ccccccviiiiiiiiiiicieee 52,8 61,6 58,2 60,4 -1,2 -19%
— PasSIVZINSEN.........oevvieeiieeeeeeeeee e 13,6 12,8 12,8 11,4 -1,4 -10,6%
— Abschreibungen®............c.ccooiiiieieine, 197,0 207,5 179,8 185,8 -21,7 -10,5%
— Anteile/Beitrdge ohne Zweckbindung ....... 458,3 353,3 403,9 403,8 +50,5 +14,3%
Ertrag der Erfolgsrechnung............ccccvvvveeen.. 3511,5 32124 3539,2 32274 +15,0 +0,5%
— STEUEBIN ...t 2'322,5 1'989,1 2'114,7 2'162,6 +173,5 +8,7%
— Vermogenserrage. ......ccocvveeevvvieeessivneeenns 230,2 146,1 303,4 185,7 +39,6 +27,1%
— Anteile/Beitrdge ohne Zweckbindung ....... 669,2 625,9 630,7 557,2 -68,7 -11,0%
— Entnahme aus Eigenkapital ...................... 63,9 215,6 282,0 105,7 -109,9 -51,0%
Ertragstiberschuss Erfolgsrechnung............. 2'593,0 2'481,9 2'803,1 2'470,1 -11,8 -0,5%

Im Vergleich zum Vorjahr nimmt der Ertragsiiberschuss im Budget 2022 um 11,8 Mio. Franken bzw. 0,5 Prozent
ab. Neben der Netto-Verschlechterung aus den internen Verrechnungen um 18,2 Mio. Franken ist der leicht
tiefere Ertragsiiberschuss auf verschiedene aufwand- und ertragsseitige Effekte zuriickzufiihren. Auf der Auf-
wandseite fallen insbesondere die hdheren Ertragsanteile an Bund, Kantone und Gemeinden von insgesamt
50,9 Mio. Franken im Zusammenhang mit den gegeniiber dem Vorjahresbudget héheren Steuerertréagen ins
Gewicht. Zudem ist eine Zunahme des Personalaufwands im Umfang der Verteilung der im Budget 2021 zentral
eingestellten Lohnmassnahmen (0,2 Mio. Franken) sowie der Integration des Versicherungs- und Riskmana-
gements ins Finanzdepartement (0,8 Mio. Franken) zu verzeichnen. Tiefere Aufwendungen resultieren im
Sachaufwand (-1,2 Mio. Franken), bei den Passivzinsen (-1,4 Mio. Franken) und bei den Abschreibungen
(21,7 Mio. Franken). Die insgesamt leicht hdheren Ertrdge setzen sich — neben den Effekten der internen
Verrechnungen — zusammen aus Mehreinnahmen bei den Steuern von 173,5 Mio. Franken, héheren Vermo-
gensertragen von 39,6 Mio. Franken (wovon 39,1 Mio. Franken aus hoéherer Gewinnausschittung SNB) bei
gleichzeitig tieferen Ertragen aus dem Bundesfinanzausgleich (—63,4 Mio. Franken), einem tieferen Anteil an
der Verrechnungssteuer (—5,1 Mio. Franken) sowie tieferen Bezligen aus dem besonderen und dem freien
Eigenkapital (-109,9 Mio. Franken)

14 inden Abschreibungen des Budgets 2019 ist die ausserordentliche Abschreibung der Aktien der SGKB (Umwidmung vom Finanz-
ins Verwaltungsvermdgen) im Umfang von 98,5 Mio. Franken im Zusammenhang mit der Kapitalisierung SGKB enthalten.
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3.5.6 Bau-und Umweltdepartement

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verand. B 22 - B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung...................... 490,9 535,0 524,2 506,1 -28,9 -5,4%
— Personalaufwand..............ccccevvvvieiiieeeieeinns 73,3 74,0 74,5 74,3 +0,3 +0,4%
— Sachaufwand.........ccccccoooiiiiiiiiiiiii e, 153,6 168,8 168,5 160,5 -83 —-4,9%
— Staatsbeitrage ........ccoccevvieiiiiie e 68,3 74,0 88,6 85,0 +11,0 +14,9%
— Interne Verrechnungen.............cccccceeveeene 171,6 202,2 174,5 175,5 -26,7 -13,2%
Ertrag der Erfolgsrechnung............ccccvvvveeenn.. 409,8 407,8 394,6 381,2 —-26,6 —-6,5%
— Vermogensertrage. ......cccccceevveevveeeeneeennenns 25,3 26,8 26,4 27,6 +0,8 +3,0%
— Interne Verrechnungen............cccccevivieennne 255,0 262,5 235,0 2354 -27,1 -10,3%
Aufwandiberschuss Erfolgsrechnung .......... 81,2 127,1 129,6 124,9 =22 -1,7%

Aufwandiberschuss Erfolgsrechnung

(bereinigt um interne Verrechnungen) .......... 164,6 187.5 190.1 184,7 —28 —1,5%

Im Bau- und Umweltdepartement nimmt der Aufwandiiberschuss gegeniiber dem Budget 2021 insgesamt um
2,2 Mio. Franken ab. In diesen Zahlen sind diverse interne Verrechnung enthalten, welche auf Stufe Gesamt-
kanton jedoch saldoneutral sind. Bereinigt um diese aufwand- und ertragsseitigen internen Verrechnungen re-
sultiert eine Abnahme des Aufwandiiberschusses um 2,8 Mio. Franken bzw. 1,5 Prozent. Diese Abnahme re-
sultiert hauptséachlich aus den Minderaufwendungen im Sachaufwand von insgesamt 8,3 Mio. Franken, welche
sich hauptsachlich zusammensetzen aus dem Minderaufwand bei den Bauten und Renovationen (-8,1 Mio.
Franken; Entlastungsmassnahme H2022plus) sowie tieferen Aufwendungen im Strassenbau (—3,8 Mio. Fran-
ken) und im Amt fir Wasser und Energie (—0,8 Mio. Franken) bei gleichzeitigen Mehraufwendungen im Hoch-
bauamt von 4,8 Mio. Franken (v.a. hohere Projektierungskosten). Die Zunahme der Staatsbeitrdge um
11,0 Mio. Franken fallt grosstenteils im Amt fir Wasser und Energie an. Im Bereich Wasserbau nehmen die
Staatsbeitrage aufgrund der Mehrjahresplanung der Beitragszusicherungen an Gemeinden um 1,7 Mio. Fran-
ken und im Bereich Energie im Zusammenhang mit der Erh6hung der Bundesbeitrdge zum kantonalen Ener-
giefoérderungsprogramm aufgrund Nachtragskredit zu EnFOP 2021-2025 um 9,3 Mio. Franken zu. Die entspre-
chenden Bundesbeitrage sind in den Ertrdgen enthalten. Der Ertragsanstieg der Beitrage auf eigene Rechnung
betragt insgesamt 4,7 Mio. Franken. Zudem steigen die Vermdgensertrédge gegentber dem Vorjahresbudget
um 0,8 Mio. Franken an (v.a. Effekte im Bereich der Verwaltung der Staatsliegenschaften).

3.5.7 Sicherheits- und Justizdepartement

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verand. B 22 -B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung...................... 675,1 686,9 676,6 661,1 -25,8 -3,7%
— Personalaufwand..............cccccvveeniieeeieenns 209,2 206,6 213,8 209,0 +2,4 +1,1%
— Sachaufwand............cccccoveeveeiiiiciiieee. 113,8 112,9 126,2 114,2 +1,3 +1,1%
— Staatsbeitrage ..........cccevvveeeeeeeeiieiieee. 3,1 2,7 2,9 2,9 +0,2 +5,7%
Ertrag der Erfolgsrechnung...........cccceeeueeee. 503,9 521,6 489,8 496,5 25,1 -4,8%
Aufwandiberschuss Erfolgsrechnung ......... 171,2 165,3 186,7 164,6 -0,7 -0,4%

Im Sicherheits- und Justizdepartement nimmt der Aufwanduberschuss im Budget 2022 um 0,7 Mio. Franken
bzw. 0,4 Prozent ab. Zum einen nehmen die internen Verrechnungen auf der Aufwandseite um rund 18 Mio.
Franken ab, wahrend auf der Ertragsseite insgesamt eine tiefere Defondierung des Strassenfonds von
21,8 Mio. Franken erfolgt. Neben den hoéheren Aufwendungen im Personalaufwand von 2,4 Mio. Franken (Ver-
teilung der zentral im Budget 2021 erfassten Lohnmassnahen und des strukturellen Personalbedarfs flr den
Korpsausbau der Kantonspolizei im Rahmen des Berichts «Polizeiliche Sicherheit»), im Sachaufwand von
1,3 Mio. Franken und bei den Staatsbeitragen von 0,2 Mio. Franken ist bei den Entschadigungen an Gemein-
wesen ein Minderaufwand von 11,9 Mio. Franken zu verzeichnen. Dieser resultiert im Bereich Asylwesen
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hauptsachlich aus den tieferen Gemeindeanteilen der Globalpauschalen aufgrund des tieferen Zustroms von
Asylsuchenden. Auf der Ertragsseite flihren die sinkenden Globalpauschale des Bundes zu einem entspre-
chenden Ertragsrickgang von 12,1 Mio. Franken. Héhere Ertrage von 3,0 Mio. Franken resultieren indessen
aus der Motorfahrzeugsteuern (Strassenfonds) und aus Entgelten von 5,2 Mio. Franken (v.a. Verpflegungsgel-
der im Justizvollzug, Bussen im Bereich der Kantonspolizei, Rickerstattung von Verwaltungskosten in der
Staatsanwaltschaft).

3.5.8 Gesundheitsdepartement

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verand. B 22 - B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung...................... 904,0 885,5 855,0 893,1 +7,6 +0,9%
— Personalaufwand.............ccccccccvvvennnnnnnnnn. 21,6 19,1 20,0 19,7 +0,6 +3,1%
— Sachaufwand..........cccceeviiiiiiiiiiiienieeeeees 14,7 14,7 14,8 14,9 +0,2 +1,6%
— Staatsheitrage .........oecvvveveeee e 860,1 844,2 812,5 850,8 +6,6 +0,8%
Ertrag der Erfolgsrechnung...........cccccvvveee... 187,5 184,4 185,0 188,9 +4,5 +2,4%
Aufwanduberschuss Erfolgsrechnung ......... 716,5 701,1 670,0 704,2 +3,1 0,4%

Die Zunahme des Aufwandiiberschusses im Gesundheitsdepartement um 3,1 Mio. Franken bzw. 0,4 Prozent
liegt hauptsachlich in der Entwicklung der Staatsbeitrage, welche um 6,6 Mio. Franken zunehmen (netto
+2,2 Mio. Franken). Zudem nimmt auch der Personalaufwand um 0,6 Mio. Franken zu, was einerseits auf die
Verteilung der im Budget 2021 zentral erfassten Lohnmassnahmen und andererseits auf den Niveaueffekt im
Kantonsarztamt (Entschadigungen der Amtsarztinnen und Amtsarzte gemass Entscheid SVA neu sozialversi-
cherungsrechtlich beitragspflichtig; vorher Sachaufwand) zurtickzufiihren ist. Trotz der Verschiebung von Sach-
in den Personalaufwand im Kantonsarztamt nimmt der Sachaufwand insgesamt um 0,2 Mio. Franken zu. Mehr-
kosten gegenlber dem Vorjahresbudget resultieren dabei insbesondere im Amt fiir Gesundheitsversorgung flr
die Projektkosten «Weiterentwicklung von Leistungsangebot, Tragerschaft und Betreiber des Spitals Walen-
stadt» und «Weiterentwicklung der Strategie der Spitalverbunde» (+0,4 Mio. Franken) sowie fur die Beteiligung
an den stationdren Behandlungen in einem schweizerischen Listenspital bei Versicherten, die im EU/EFTA-
Raum wohnhaft sind und eine schweizerische Rente beziehen (0,1 Mio. Franken). Die Zunahme der Net-
tostaatsbeitrage um 2,2 Mio. Franken setzt sich aus verschiedenen Positionen zusammen. So nehmen auf der
einen Seite die Staatsbeitrage bei der ausserkantonalen Hospitalisation um 8,4 Mio. Franken zu, was auf die
hoheren Kosten fiir den Bereich Akutsomatik (Zunahme der Anzahl Félle) sowie die Bereiche Psychiatrie und
Rehabilitation (Zunahme Pflegetage) zurtickzufiihren ist. Gleichzeitig nimmt auch der Netto-Aufwand bei der
individuellen Pramienverbilligung um 2,1 Mio. Franken zu. Fir die ordentliche IPV werden Verbesserungen in
Aussicht genommen, um die gesetzlich Bandbreite einzuhalten. Auf der anderen Seite fallen die Staatsbeitrage
bei der innerkantonalen Hospitalisation um 8,3 Mio. Franken tiefer aus. Trotz der héheren GWL (v.a. Vorhalte-
leistungen Notfallversorgung, Lehre und Forschung sowie Zusatzbeitrage zur Sicherstellung der Versorgung)
fallt der Kantonsbeitrag fur stationére Falle im Bereich der Akutsomatik aufgrund des Riickgangs der Anzahl
Falle und Reduktion des durchschnittlichen DRG-Basispreises tiefer aus. In den Bereichen Psychiatrie und
Rehabilitation filhren unter anderem die hohere GWL sowie die Zunahme der Pflegetage zu einer Erhdhung
des Kantonsbeitrages. Die finanziellen Effekte aus der Sanierungsvorlage Spitéler sind im Budget 2022 noch
nicht enthalten, da sich in deren Erarbeitung Verzégerungen ergeben haben und die finanziellen Auswirkungen
aktuell noch nicht abschliessend beziffert werden kdnnen.
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3.5.9 Gerichte

in Mio. Fr. Rechnung Budget mutm.RE Budget Verénd. B 22 -B 21

2020 2021 2021 2022 absolut und in %
Aufwand der Erfolgsrechnung...................... 52,0 52,0 51,7 51,5 -0,5 -0,9%
— Personalaufwand..............cccccvveeniiieeiieenne 35,6 35,9 35,6 35,7 -0,2 -0,6%
— Sachaufwand............cccoevviiiiiiiiiiiieeees 8,5 8,7 8,6 8,4 -0,3 -3,6%
Ertrag der Erfolgsrechnung..........ccccceooneeeee. 14,9 14,9 15,2 15,3 +0,4 +2,4%
Aufwandiberschuss Erfolgsrechnung .......... 37,1 37,1 36,5 36,2 -09 -24%

Der Aufwandiiberschuss bei den Gerichten reduziert sich gegeniber dem Vorjahresbudget um 0,9 Mio. Fran-
ken bzw. 2,4 Prozent. Diese Abnahme ist einerseits auf den um 0,2 Mio. Franken tieferen Personalaufwand
(bedarfsgerechte Budgetierung ausserhalb des Sockelpersonalaufwands; Minderaufwand bei den Taggeldern
und Entschadigungen) sowie auf den insgesamt tieferen Sachaufwand von 0,3 Mio. Franken zurtickzufthren.
Andererseits nehmen die Ertrage aufgrund der héheren Kostenriickerstattungen der Verfahrenskosten und der
unentgeltlichen Rechtspflege zu. Die Ubrigen Aufwand- und Ertragspositionen bewegen sich im Rahmen des
Vorjahresbudgets.

3.6 Entwicklung des Eigenkapitals

Treffen die in der mutmasslichen Rechnung 2021 und im Budget 2022 erwarteten Rechnungsergebnisse ein
und werden die in diesen Jahren geplanten Eigenkapitalbeziige mitberiicksichtigt, sinkt der Eigenkapitalbe-
stand per Ende 2022 auf knapp 1'341 Mio. Franken, wovon 176,4 Mio. Franken «Weiteres Eigenkapital» dar-
stellen und entsprechend zweckgebunden sind (vgl. Abbildung 5).
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Abbildung 5: Bestand Eigenkapital RE 2014-B 2022

Die mutmassliche Rechnung 2021 lasst fur das laufende Jahr einen Ertragstiberschuss von 256,3 Mio. Franken
erwarten. Budgetiert war ein Aufwandiberschuss von 27,2 Mio. Franken. Die Grinde dieser wesentlichen Ver-
besserung sind in Kapitel 2 dargestellt. Das freie Eigenkapital wird per Ende 2021 somit mutmasslich einen
Bestand von 1'133,5 Mio. Franken aufweisen, was um rund 314 Mio. Franken liber dem im Budget 2021 ge-
planten Wert liegt. Diese Abweichung gegentiber dem Budget resultiert zum einen aus dem verbesserten Er-
gebnis der mutmasslichen Rechnung 2021, zum anderen fiel das effektive Ergebnis 2020 nochmals besser aus
als zum Zeitpunkt der Erstellung des Budgets 2021 angenommen.

Der mutmassliche Anstieg per Ende 2021, der im Jahr 2022 budgetierte Aufwanduberschuss von 36,3 Mio.
Franken sowie der im Budget 2022 berlicksichtigte Bezug aus dem freien Eigenkapital haben einen direkten
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Einfluss auf den erwarteten Bestand des freien Eigenkapitals. Per Ende 2022 betragt dieses voraussichtlich
1'027,3 Mio. Franken und liegt damit deutlich Gber dem Wert geméss AFP 2022-2024 (628,9 Mio. Franken).
Auf der einen Seite waren dort das effektiv bessere Ergebnis 2020 sowie das bessere mutmassliche Ergebnis
2021 noch nicht berticksichtigt. Auf der anderen Seite ging das Planjahr 2022 des AFP 2022—-2024 von einem
Aufwandiberschuss vor Bezug des freien Eigenkapitals von 190,3 Mio. Franken aus (damals noch ohne finan-
zielle Entlastungen aus Massnahmen H2022plus), wahrend das vorliegende Budget einen Aufwandiiberschuss
vor Bezug des freien Eigenkapitals von 106,3 Mio. Franken vorsieht, was einer Verbesserung von 84 Mio.
Franken entspricht.

Das besondere Eigenkapital, das seit 2020 neben der Finanzierung von steuerlichen Entlastungen und fur die
Forderung von Gemeindevereinigungen auch fir die Finanzierung von Massnahmen, die im Zusammenhang
mit der Bekampfung des Coronavirus stehen, verwendet werden kann, belauft sich per Ende 2022 voraussicht-
lich auf knapp 137,1 Mio. Franken. Die Abnahme um 142,7 Mio. Franken gegeniiber dem Bestand per Ende
2020 resultiert aus dem mutmasslichen Bezug im Jahr 2021 von 107,0 Mio. Franken und dem fur 2022 budge-
tierten Bezug von 35,7 Mio. Franken.

Bei der Kategorie des «Weiteren Eigenkapitals» handelt es sich gemass der urspriinglichen HRM1-Gliederung
u.a. um Verpflichtungen gegentuiber Spezialfinanzierungen sowie gegenuber Globalkreditinstitutionen mit ent-
sprechender Zweckbindung. Im Rahmen der Umstellung auf HRM2 in 2014 miissen diese neu im Eigenkapital
gegliedert und ausgewiesen werden. An ihrer Zweckbindung &ndert sich durch diese Anpassung nichts.
Ebenso ergibt sich durch diese Neugliederung keine Veranderung der finanzpolitischen Handlungsmdoglichkei-
ten. Das weitere Eigenkapital betragt per Ende 2022 voraussichtlich 176,4 Mio. Franken. Der grésste Posten
ist dabei der Strassenfonds, welcher per Ende 2022 voraussichtlich einen Bestand von rund 114,1 Mio. Franken
aufweist.
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4 Budget der Investitionsrechnung 2022

4.1 Ergebnis

Die Investitionsrechnung ist gemass den unterschiedlichen Abschreibungsgrundséatzen fiir die einzelnen Inves-
titionskategorien gegliedert:

= Investitionen und Investitionsbeitrdge (Hochbauten, technische Einrichtungen und Investitionsbeitrage)
werden planmassig aus allgemeinen Mitteln abgeschrieben. Die Investitionsvorhaben werden einzeln auf-
gezeigt und nach Funktionsbereichen gruppiert.

= Strassenbauten werden aus zweckgebundenen Mitteln nach Massgabe ihrer Verfligbarkeit abgeschrieben.
Sie umfassen den Kantonsstrassenbau.

= Finanzierungen (Darlehen und Beteiligungen) sind nach kaufmannischen Grundsétzen zu bewerten. Eine
Abschreibung erfolgt nur, soweit ein Wertverlust eintritt oder droht. Die verschiedenen Darlehen und Betei-
ligungen werden einzeln aufgezeigt.

Die so gegliederte Investitionsrechnung zeigt nachstehendes Gesamtergebnis:

in Mio. Fr. Budget Budget Veranderung

2021 2022 B 2022 - B 2021
AUSGADEN.......oiiiiiie 310,4 289,1 -21,2
BEINNANMEN.....eeoiiiiieee e 22,7 52,5 -29,8
NettoiNVESTITION ..o 287.,6 236,6 -51,0

Die Nettoinvestitionen nehmen gegeniber dem Budget 2022 um rund 51 Mio. Franken ab. Die Erlauterungen
zu dieser Veranderung sind nachfolgend aufgefiihrt. Die Investitionsrechnung enthalt neben den Aufwendun-
gen flr den Strassenbau nur jene Investitionen und Investitionsbeitrage, welche die fur das fakultative Finanz-
referendum massgebliche Betragsgrenze von 3 Mio. Franken erreichen. Ausgaben mit Investitionscharakter,
welche diese Grenze nicht erreichen, sind im Gesamtumfang von 251,4 Mio. Franken (Vorjahr 256,4 Mio. Fran-
ken) in der Erfolgsrechnung budgetiert. Diese Aufwendungen sind auf den Sachaufwand (105,4 Mio. Franken),
die Staatsbeitrage (135,6Mio. Franken) und die durchlaufenden Beitrage (10,3 Mio. Franken) verteilt. Wahrend
die Staatsbeitrage und die durchlaufenden Beitrage um insgesamt 5,5 Mio. Franken zunehmen, ist beim Sach-
aufwand eine Abnahme von 10,5 Mio. Franken zu verzeichnen.

4.2 Erlauterungen

4.2.1 Investitionen und Investitionsbeitrage
(Hochbauten, technische Einrichtungen und Investitionsbeitrage)

in Mio. Fr. Budget Budget Veranderung

2021 2022 B 2022 - B 2021
AUSGAbEN.......c..eveiee 106,2 95,0 -11,2
EINNANMEN......coiiiiiiiic e -0,4 7.4 -7,0
NettoinVESLItION ... 105,8 87,6 -18,2

Die Investitionsausgaben nehmen gegenuber dem Vorjahr um 11,2 Mio. Franken ab, wahrend die Investitions-
einnahmen um 7,0 Mio. Franken zunehmen. Dies fiihrt zu einer Nettoabnahme von 18,2 Mio. Franken, welche
in mehreren Bereichen anfallt.

Die Nettoinvestitionen bei den Hochbauten nehmen insgesamt um 1,7 Mio. Franken ab. Im Bereich der allge-
meinen Verwaltung nehmen die Investitionsausgaben um 2,4 Mio. Franken zu (Neubau Staatsarchiv/Zwi-
schenarchiv, Erstellung Photovoltaik-Anlage, Erschliessung Areal Wil West). Bei der 6ffentlichen Sicherheit
nehmen die Nettoinvestitionen bei den Hochbauten gegeniiber Budget 2021 um 13,8 Mio. Franken ab, was auf
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tiefere Ausgaben bzw. héhere Einnahmen bei der Erweiterung Regionalgefangnis Altstatten, tiefere Nettoin-
vestitionen bei der Strafanstalt Saxerriet (Warmeverbund) bei gleichzeitig htheren Ausgaben fur der Ersatz-
standort KAPO Sicherheitspolizei zurickzufihren ist. Im Bildungsbereich sind héhere Ausgaben von 3,0 Mio.
Franken zu verzeichnen. Fur den Ausbau der Kantonsschule Wattwil sind héhere Ausgaben von 6,5 Mio. Fran-
ken geplant. Hohere Ausgaben von 2,0 Mio. Franken ergeben sich im Budget 2022 auch bei der Sanierung
und Erweiterung der GBS St.Gallen. Tiefere Ausgaben von insgesamt 3,4 Mio. Franken sind bei der Universitat
geplant (hdhere Investitionsbeitrage fur Campus Platztor, tiefere Ausgaben fir die Teilerneuerung Bibliotheks-
gebaude) und auch fir die Bauvorhaben beim BWZ Buchs, beim BWZ Toggenburg und bei der Kantonsschule
Sargans sind tiefere Ausgaben als im Budget 2021 enthalten. Im Bereich Kultur sind im Budget 2022 rund 4,7
Mio. Franken hohere Nettoinvestitionen geplant. Diese setzen sich zusammen aus hdéheren Ausgaben fir das
Klanghaus Toggenburg (+4,3 Mio. Franken) und fur die Erneuerung und Umbau des Theaters St.Gallen (+0,4
Mio. Franken) Die hoheren Nettoinvestitionen im Gesundheitsbereich von 2,1 Mio. Franken resultieren aus
insgesamt hoheren Ausgaben fiir die Bauvorhaben bei der Psychiatrischen Klinik Wil (+3,1 Mio. Franken) und
tieferen Ausgaben bei der Psychiatrischen Klinik Pfafers (-1,0 Mio. Franken).

Bei den technischen Einrichtungen sind im Budget 2022 insgesamt tiefere Ausgaben von 5,7 Mio. Franken
geplant. Hauptsachlich ist dies auf die tieferen Ausgaben im Zusammenhang mit der Ablésung des Einsatzleit-
systems mit Umsystemen der kantonalen Notrufzentrale und der Ubergangslosung Notruf- und Einsatzleitzen-
trale (-11,1 Mio. Franken) sowie dem Wegfall der Ausgaben fir die Erneuerung der Informatikarbeitsplatze
2019-2021 (4,1 Mio. Franken) zurlickzufihren. Demgegeniber stehen hohere Ausgaben im Zusammenhang
mit den im Budget 2022 zu bewilligenden Sonderkrediten IT Steuern SG+ (+1,3 Mio. Franken; vgl. Kapitel 8.2),
Erneuerung Hard- und Software 22-24 (+3,7 Mio. Franken; vgl. Kapitel 8.3) und Ablésung SAP HCM Stafa
(+2,8 Mio. Franken; vgl. Kapitel 8.4) sowie héhere Ausgaben fur den Werterhalt POLYCOM 2030 (+2,4 Mio.
Franken).

Bei den Investitionsbeitragen gehen die Nettoinvestitionen gegentuber dem Budget 2021 insgesamt um
10,8 Mio. Franken zurtick bzw. im Budget 2022 resultiert neu ein Einnahmeniberschuss von 1,2 Mio. Franken,
welcher hauptsachlich aus Beitragsriickzahlungen im 6ffentlichen Verkehr resultiert (Durchmesserlinie Appen-
zeller Bahnen). Hauptgrund fir die Abnahme sind der Wegfall des im Budget 2021 bertcksichtigten Investiti-
onsbeitrags fiir den Hof zu Wil (-5,4 Mio. Franken), des Investitionsbeitrages NTB Buchs fiir das Forschungs-
und Innovationszentrum Rheintal (—2,0 Mio. Franken) sowie der Nettoinvestition im Zusammenhang mit der
HGV-Verlanderung Goldach-Rorschach (—1,3 Mio. Franken).

4.2.2 Strassenbau

in Mio. Fr. Budget Budget Veranderung

2021 2022 B 2021 - B 2022
AUSGAbEN........eveiiii 99,5 83,0 -16,5
BEINNANMEN.....eoiiiiiiiie e -18,5 21,7 -3,2
NettoinVeSLItioN . ....ccvveeeiieee e 81,0 61,3 -19,7

Die Abnahmen bei den Investitionsausgaben ist hauptsachlich auf die tiefer geplanten Ausgaben fiir den Kan-
tonstrassenbau zurtickzufuhren. Die Zunahme bei den Einnahmen resultiert grésstenteils aus hdheren Investi-
tionsbeitrdgen der Gemeinden und leicht tieferen Bundesbeitragen.

4.2.3 Finanzierungen

in Mio. Fr. Budget Budget Veranderung

202 2022 B 2022 - B 2021
AUSGADEN. ... 104,6 1111 +6,5
EINNANMEN.....eeoiiiiiiie e -3,8 -23,5 -19,7
NettoiNVESTLITION ..oovveveeieeeeeeeee e 100,9 87,6 -13,3
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Bei den Finanzierungen nehmen die Nettoinvestitionen im Budget 2022 gegeniber dem Vorjahr um insgesamt
13,3 Mio. Franken ab. Hauptgrund dafir sind die Einnahmen aus der Rickzahlung von Darlehen der Spitalver-
bunde (18,9 Mio. Franken) und der Geriatrischen Klinik St.Gallen (0,5 Mio. Franken), der Wegfall der im Budget
2021 enthaltenen Ausgaben fiir ein Darlehen an das Zentrum fiir Labormedizin (-5,0 Mio. Franken) und an die
OLMA Messen (—6,4 Mio. Franken). Ein Riickgang von 1,7 Mio. Franken ist auch bei den Darlehen an Behin-
derteneinrichtungen zu verzeichnen. Héhere Ausgaben fur Darlehen resultieren beim Kinderspital St.Gallen
(+14,6 Mio. Franken) und bei den Spitalverbunden (+5,4 Mio. Franken). Bei den Beteiligungen entféllt die im
Budget 2021 enthaltene Kapitalisierung der Innovationspark AG im Umfang von 0,5 Mio. Franken.

4.3 Plafond Hochbauten und geplante Kreditbeschliisse

Mit Beschluss vom 21. Februar 2017 zum AFP 2018-2020 hat der Kantonsrat die Regierung eingeladen, fir
die Investitionsplanung mit einem jéhrlichen Plafond fir Hochbauten von 124 Mio. Franken (136 Mio. Franken
inkl. «overbooking») zu rechnen. Der Plafonds ist im 5-Jahresmittel fir Gross- und Kleinvorhaben retrospektiv
wie auch prospektiv einzuhalten.

Im Hochbautenprogramm 2019 (RRB 2019/454) wurde bei der Einhaltung des Plafond Hochbauten von der
Betrachtung Kreditbeschluss auf die Betrachtung Erfolgsrechnung umgestellt. Dadurch wird ein direkter Bezug
zum Budget sowie Aufgaben- und Finanzplan hergestellt. Dadurch wird sowohl die Steuerung wie auch die
Nachvollziehbarkeit und Uberpriifung der Werte einfacher und zweckmassiger.

Im Zeitraum von 2022 bis 2026 ist der Abschreibungsaufwand fiir Vorhaben mit Kreditbeschluss (ab dem Jahr
2010), genehmigter Projektdefinition und genehmigter Projektskizze enthalten. Der Mittelwert von 101,2 Mio.
Franken liegt deutlich unter dem Plafond inkl. overbooking von 136 Mio. Franken. Die Vorgabe ist eingehalten.

In Mio. Franken (Netto) Planjahr 2022 Planjahr 2023 | Planjahr 2024 Planjahr 2025 Planjahr 2026
Hochbauten (ER) Beschlisse 78,0 74,1 70,7 68,1 55,4
Projektdefinitionen 3,6 3,6 19,8
Projektskizzen 1,5 6,0
B&R (ER) 20,0 25,0 25,0 25,0 30,0
Total 98,0 99,1 99,3 98,2 111,2
Durchschnitt 2022 - 2026 101,2

Tabelle 1: Erfolgsrechnung — Einhaltung Plafond Hochbauten

Das Hochbautenprogramm enthalt priorisierte und noch zu priorisierende Vorhaben mit unterschiedlichem Ge-
nehmigungsstand, fur die in den kommenden funf Jahren ein Kreditbeschluss vorgesehen ist. Nebst dem Kre-
ditbedarf fiir Kleinvorhaben ist der Kreditbedarf fiir alle Vorhaben mit Stand Projektdefinition oder Projektskizze
unabhangig derer Priorisierung mit dem geplanten Beschlussjahr enthalten. Die Abschreibungen der geplanten
Kreditbeschliisse sind in der obigen Zusammenstellung enthalten, wobei der Abschreibungsbeginn fiir Gross-
vorhaben in der Erfolgsrechnung jeweils im zweiten Kalenderjahr nach der Beschlussfassung erfolgt. Die Ent-
lastungswirkung der Massnahme A43 (Ausrichtung Abschreibungsbeginn an Nutzungsbeginn) aus H2022plus
ist in der obigen Ubersicht noch nicht beriicksichtigt und wird nach Bewilligung durch den Kantonsrat im
AFP 2023-2025 noch nachgefahren.

In Mio. Franken (Netto) Planjahr 2022 Planjahr 2023 Planjahr 2024 Planjahr 2025 Planjahr 2026

Hochbauten (gepl. Kreditbeschlisse) 46,6 25,0 313,0 270,0 30,0
B&R (ER) 20,0 25,0 25,0 25,0 30,0
Total 66,6 50,0 338,0 295,0 60,0

Tabelle 2: Geplante Kreditbeschliisse

Die in den obigen Tabellen aufgefiihrten Werte basieren auf dem Beschluss der Regierung zum Hochbauten-
programm 2021. Mit Blick auf die zuklnftigen Entwicklungen wird auf die Investitionsplanung 2022—2031 ver-
wiesen, welche Bestandteil des Aufgaben- und Finanzplans 2023—-2025 sein wird. Dieser wird von der Regie-
rung im Dezember 2021 verabschiedet.
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5 Finanzierungsausweis und Verschuldung
5.1 Finanzierungsausweis und Selbstfinanzierungsgrad
5.1.1 Finanzierungsausweis

Der Finanzierungsausweis stellt die Nettoinvestitionen der Selbstfinanzierung gegeniber. Letztere entspricht
der Summe aus den Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermégen und dem Saldo der Erfolgsrechnung. Fir
das Budget 2022 ergibt sich folgendes Bild:

in Mio. Fr. Budget Budget

2021 2022
NEttOINVESHIIONEN .....eeeiiiiiii e 287,6 236,6
abzlglich Abschreibungen des Verwaltungsvermogens .................. -187,0 -168,0
abziglich Saldo ErfolgSrechnung .........ccccoeoviiieiiiiiieee e 27,2 36,3
Finanzierungsfehlbetrag ........coccoviiiiiiii e, 127.8 104,9

Der Finanzierungsfehlbetrag weist darauf hin, in welchem Umfang der Staat zur Finanzierung des Budgets
fremde Mittel beschaffen muss. Gegenliber dem Budget 2021 nimmt der Finanzierungsfehlbetrag um 22,9 Mio.
Franken ab. Die Nettoinvestitionen im Budget 2022 liegen 51 Mio. Franken unter dem Wert des Vorjahresbud-
gets (vgl. dazu Kapitel 4.2 Investitionsrechnung). Die Abschreibungen des Verwaltungsvermdgens nehmen um
19 Mio. Franken ab, was hauptsachlich auf die tieferen Abschreibungen im Strassenbereich zurlckzufihren
ist. Der Saldo der Erfolgsrechnung verschlechtert sich um rund 9 Mio. Franken. Insgesamt fiihren somit die
tieferen Nettoinvestitionen trotz tieferer Abschreibungen und eines schlechteren Ergebnisses zu einer Ab-
nahme des Finanzierungsfehlbetrags.

Sowohl im Budget 2021 als auch im Budget 2022 sind jedoch noch Bezlige aus dem Eigenkapital berticksich-
tigt. So lage der Finanzierungsfehlbetrag im Budget 2022 ohne den Bezug aus dem freien Eigenkapital von
70 Mio. Franken bei knapp 175 Mio. Franken (Budget 2021: 303 Mio. Franken) bzw. ohne den Bezug aus dem
besonderen Eigenkapital von 35,7 Mio. Franken gar bei 210,6 Mio. Franken (Budget 2021: 343,4 Mio. Franken).
Ohne diese Bezlige aus dem Eigenkapital hatte im Budget 2021 in der Folge eine negative Selbstfinanzierung
und damit ein negativer Selbstfinanzierungsgrad resultiert. Im Budget 2022 bleibt die Selbstfinanzierung auch
ohne Beriicksichtigung der Eigenkapitalbeziige positiv (vgl. dazu das nachfolgende Kapitel 5.1.2).

5.1.2  Selbstfinanzierungsgrad

Es gilt anzumerken, dass der Selbstfinanzierungsgrad bei einem interkantonalen Vergleich nicht nur von der
aktuellen Haushaltslage (Nettoinvestition und Saldo der Erfolgsrechnung) abhangig ist, sondern auch von der
Abgrenzung zwischen Erfolgsrechnung und Investitionsrechnung sowie von der Abschreibungspraxis. Die Ab-
grenzung der Investitionen liegt mit 3 Mio. Franken im Kanton St.Gallen deutlich héher als in anderen Kantonen.
Die Erfolgsrechnung enthalt Ausgaben mit investivem Charakter von rund 251 Mio. Franken. Deren Berlick-
sichtigung bei den Nettoinvestitionen und dem Saldo der Erfolgsrechnung (und je nach Abschreibungsmodus
bei den Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermogen) hat eine entsprechende Auswirkung auf die Hohe des
Selbstfinanzierungsgrads (vgl. dazu Kapitel 6.1).

5.2 Verschuldung

Die Verschuldung entspricht dem Verwaltungsvermdgen (bzw. den aktivierten Nettoinvestitionen), welches zu
Lasten kinftiger Haushaltsperioden abzuschreiben ist. Sie sagt nichts liber die Vermdgenslage des Kantons
aus; Nettoschuld bzw. Nettovermégen ergeben sich erst aus der Gegentberstellung von Verschuldung (abzu-
schreibendes Verwaltungsvermdgen) und Eigenkapital.
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Ausgehend vom Stand Ende 2020 ergibt sich aus der mutmasslichen Rechnung 2021 und dem Budget 2022
nachstehende Entwicklung des Verwaltungsvermégens:

in Mio. Fr. Total
Verwaltungsvermoégen Stand ENde 2020 .........cccvviiiiiieeeiiiiiiiieeeee e eeieeee e 1'366,3
NettoiNVESHIIONEN 2021 .....cooi ittt e e et e e s anb e e e e enbeee s enees 216,3
Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermogen 2021.........ccccceeviiieeeiniieeee i -159,4
Verwaltungsvermoégen Stand mutmassliche Rechnung 2021...........ccccccvevvee i, 1'423,2
NettoiNVESHIIONEN 2022 .....cooi ittt e e e e s e e e eneeee e enees 236,6
Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermogen 2022...........c.ceeeviiieeeniiieeeeiniiee e -168,0
Verwaltungsvermogen Stand Budget 2022..........cooooiiiiiiiiieiiiiiee e 1'491,8

Im Jahr 2021 nimmt das Verwaltungsvermégen mutmasslich um knapp 57 Mio. Franken zu und betragt Ende
Jahr voraussichtlich rund 1'423 Mio. Franken. Im Jahr 2022 wird das Verwaltungsvermdgen um weitere
68,6 Mio. Franken auf knapp 1'492 Mio. Franken ansteigen.

Ein Mass fur die Verschuldung der 6ffentlichen Hand nach HRM2 ist die Kennzahl «Nettoschuld I». Sie ent-
spricht dem Verwaltungsvermdgen abziglich dem Eigenkapital. Im Fall des Kantons St.Gallen resultiert aus
dieser Berechnung eine positive Nettoschuld I, d.h. eine Nettoverschuldung.

in Mio. Fr. RE 2019 RE 2020 | mutm.RE 2021 B 2022
Verwaltungsvermogen ........cccvvveeeee e e 1'362,2 1'366,3 1'423,2 1'491,8
- Eigenkapital ........ccceviiiieiie e -1'366,1 -1'541,7 -1'503,8 -1'340,8
Nettoschuld | (+ Schuld / - Vermégen).........ccccccceeennenee. -3,9 =-175,4 -80,6 151,0

In der Rechnung 2020 hat das Nettovermégen (=negative Nettoschuld I) gegenliber dem Vorjahrum 171,5 Mio.
Franken zugenommen. Aufgrund des Anstiegs des Verwaltungsvermdgens und der Abnahme des Eigenkapi-
tals nimmt das Nettovermdgen in der mutmasslichen Rechnung 2021 wieder ab. Im Budget 2022 andern sich
die Vorzeichen wieder und es resultiert voraussichtlich eine Nettoschuld | von rund 151 Mio. Franken. Dieser
Wechsel vom Nettovermégen zur Nettoverschuldung im Jahr 2022 ist zum einen auf den Anstieg des Verwal-
tungsvermogens zurlckzufihren, welches sich hauptsachlich als Folge des Investitionsvolumens bei den
Hochbauten, den technischen Einrichtungen, den Investitionsbeitrdgen sowie der zu gewahrenden Darlehen
an die Spitéaler und an die Behinderteneinrichtungen ergibt. Auf der anderen Seite resultiert aufgrund des
budgetierten negativen Ergebnisses, der Bezlige aus dem besonderen und dem freien Eigenkapital sowie der
Abnahme des weiteren Eigenkapitals (v.a. Abnahme Strassenfonds) ein tieferes Eigenkapital. Diese beiden
Effekte flhren insgesamt zu einer starken Zunahme der Nettoverschuldung.
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5.3 Schuldendienst

5.3.1 Zinsensaldo

Der Zinsensaldo ergibt sich aus der Gegentiberstellung der Passivzinsen und der Vermdgensertrage.

in Mio. Fr. Budget Budget

2021 2022
Passivzinsen (Aufwand)...........cccccieeiiiiiiiiii e 9,8 8,8
INtErNE VEIZINSUNG ....vvviiiieeii it ee et e e e e e e 0,0 0,0
VermMOQENSEITrAQE ....uuuurrrrrrriiiiiiiiiiiiitiitiiie e —-61,8 —62,7
Zinsensaldo (NettozinSertrag) ........ceevvevveeeeiieieeeeiniieee e siieee e ~52.0 53,9
IN StEUEITUSSPIOZENTEN ..covveeiiieiiiiieeee e e e -4,0 -3,2

Im Budget 2022 resultiert ein Zinsensaldo von —53,9 Mio. Franken, was einer Verbesserung von 1,9 Mio. Fran-

ken entspricht. Der Nettozinsertrag macht im 2022 rund 3,2 Steuerprozente aus.

5.3.2 Berechnung Schuldendienst

Der Schuldendienst entspricht der Differenz zwischen der Belastung des allgemeinen Staatshaushalts durch
die Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermogen aus allgemeinen Mitteln und der Entlastung aus dem Zin-

sensaldo.
in Mio. Fr. Budget Budget
2021 2022
Abschreibungen auf Verwaltungsvermogen aus allgemeinen
IMITEIN ... 106,0 106,6
Zinsensaldo (Dereinigl) ........cceeveviiieeeniiieee e -52,0 -53,9
Schuldendienst ... 54,0 52,7
iN SteUEfUSSPrOZENTEN ...cceeee it 4,2 3,8

Den stabilen Abschreibungen steht ein leicht héherer bereinigter Zinsensaldo (Nettozinsertrag) gegentiber, was
dazu fihrt, dass der Schuldendienst im Budget 2022 um 1,3 Mio. Franken abnimmt. Bezogen auf den Steuer-
ertrag bedeutet dies, dass 3,8 Steuerprozente flr den Schuldendienst aufgewendet werden mussen.

5.3.3 Negativzinsen im Budget 2022

Die Negativzinsen sind im Budget 2022 im Rechnungsabschnitt 5500 Vermdgensertrage in der Kontengruppe
329 (Andere Passivzinsen) eingestellt. Die aktuelle Situation sieht wie folgt aus:

in Mio. Franken RE 2020 mutm.RE 2021 B 2022
Total Negativzinsen 1,2 1,1 0,9
J-Liquiditatsbestand mit Negativverzinsung 500,0 500,0 400,0

Die Negativverzinsung auf der Liquiditat betragt auf dem Kontokorrent 0,75 Prozent, sobald die Kontenbe-
stéande die durch die jeweiligen Banken gewahrten Freigrenzen Uberschreiten. Zur Verminderung der Negativ-
zinsbelastung werden Anlagen in Form von Cash-Deposit-Konten mit Sonderkonditionen, festen Kindigungs-
fristen sowie Geldmarktfonds getatigt. Zudem werden zur Verminderung des Liquiditatsbestandes wo méglich
Forderungen gegentiber dem Bund verzdgert geltend gemacht. Bei Geldmarktfonds fallt die Negativverzinsung
in Form von Kursverlusten an, diese werden im Rechnungsabschnitt 5500 als Abschreibungen auf dem Finanz-
vermogen ausgewiesen und sind in der obigen Darstellung nicht enthalten.
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5.3.4 Abschreibungen

Die Abschreibungen auf dem Verwaltungsvermdgen gehen aus dem Abschreibungsplan hervor (vgl. Anhang 2,
Begrindungen und Erlauterungen zur Erfolgsrechnung, Rechnungsabschnitt 5505). Die Abschreibungen auf
eigenen Investitionen und Investitionsbeitrdgen nehmen im Vergleich zum Budget 2021 um 0,6 Mio. Franken
Zu.

Bei den Strassenbauten richten sich die Abschreibungen nach den verfigbaren, zweckgebundenen Mitteln und
dem Abschreibungsbedarf. Die Abschreibungen sind im Vergleich zum Vorjahr um 19,6 Mio. Franken tiefer
budgetiert. Damit kdnnen die gesamten fir das Jahr 2022 vorgesehenen Nettoinvestitionen von 61,3 Mio. Fran-
ken im Bereich Strassenbau abgeschrieben werden.

Die Abschreibungen auf dem Finanzvermdgen nehmen gegeniiber dem Vorjahresbudget um rund 1,9 Mio.
Franken ab. Dies ist hauptsachlich auf tiefere Abschreibungen von Steuerforderungen (—2,7 Mio. Franken) bei
gleichzeitig hoheren Abschreibungen von Forderungen aus Untersuchungskosten und amtlicher Verteidigung
im Bereich der Staatsanwaltschaft (+0,7 Mio. Franken) zuriickzufiihren.
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6 Finanzkennzahlen

6.1 Finanzkennzahlen nach HRM2

Selbstfinanzierungsgrad (Selbstfinanzierung / Nettoinvestitionen) RE 2015 166,5%
Diese Kennzahl gibt an, bis zu welchem Grad die neuen Nettoinvestitionen aus selbst erar- RE 2016 95.2%
beiteten Mitteln des entsprechenden Jahres finanziert werden kénnen. RE 2017 63,2%
RE 2018 90,8%
RE 2019 115,6%
RE 2020 196,8%
B 2021 —-29,6%
B 2022 6,9%

Der Selbstfinanzierungsgrad unterliegt relativ grossen Schwankungen, dies aufgrund der teilweise grossen Ab-
weichungen bei den Investitionen und beim Rechnungsergebnis. Trotz einer leicht tieferen Selbstfinanzierung
(tiefere Abschreibungen bei gleichzeitig hbherem Ergebnis) hat der Selbstfinanzierungsgrad im Rechnungs-
jahr 2020 aufgrund der deutlich tieferen Nettoinvestitionen nochmals zugenommen. Mit dem Budget 2021 re-
sultierte dann ein negativer Selbstfinanzierungsgrad, da das operative negative Ergebnis (Ergebnis vor Eigen-
kapitalbeziigen) héher als die Abschreibungen war. Mit dem Budget 2022 ist der Selbstfinanzierungsgrad wie-
der leicht positiv, da die selbst erarbeiteten Mittel (Abschreibungen und operatives Ergebnis) wieder positiv
sind.

Zinsbelastungsanteil (Nettozinsaufwand / laufender Ertrag) RE 2015 0,49%
Diese Kennzahl driickt aus, welcher Anteil des Ertrags zur Begleichung der Nettozinsen ver- RE 2016 0.52%
wendet wird. RE 2017 0,47%
RE 2018 0,32%
RE 2019 0,28%
RE 2020 0,16%
B 2021 0,17%
B 2022 0,15%

Aufgrund der andauernden Tiefzinsphase, der Zunahme des laufenden Ertrages und des tieferen Zinsaufwands
(u.a. aufgrund Riickzahlung einer félligen Staatsanleihe) hat sich der Zinsbelastungsanteil im Jahr 2020 noch-
mals deutlich reduziert. Der Zinsbelastungsanteil verbleibt auch im Budget 2021 und im Budget 2022 auf tiefem
Niveau. Dies hauptséachlich infolge des weiterhin tiefen Nettozinsaufwands.

Kapitaldienstanteil (Kapitaldienst / laufender Ertrag) RE 2015 3,8%
Diese Kennzahl gibt an, welcher Anteil des laufenden Ertrags zur Begleichung der Zinsen RE 2016 4,7%
und Abschreibungen verwendet wird. RE 2017 3,5%
RE 2018 3,1%
RE 2019 3,7%
RE 2020 3,4%
B 2021 4,5%
B 2022 3,9%

Im Rechnungsjahr 2020 nahm der Kapitaldienstanteil gegenliber 2019 wieder leicht ab. Dies aufgrund des
tieferen Nettozins- und Abschreibungsaufwandes bei leicht héherem Ertrag. Aufgrund des hoheren Abschrei-
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bungsaufwand sowie dem Riickgang beim laufenden Ertrag nahm der Kapitaldienstanteil im Budget 2021 wie-
der zu. Im Budget 2022 reduziert sich dieser infolge des tieferen Abschreibungsaufwands bei gleichzeitig ho-
herem Ertrag wieder auf 3,9 Prozent.

Investitionsanteil (Bruttoinvestitionen / Gesamtausgaben) RE 2015 4,8%
Diese Kennzahl gibt Auskunft Giber die Aktivitaten im Bereich der Investitionen. RE 2016 4.6%
RE 2017 13,1%
RE 2018 8,8%
RE 2019 9,4%
RE 2020 4,5%
B 2021 6,7%
B 2022 6,2%

Der Investitionsanteil nahm in Rechnungsjahr 2020 deutlich ab, was hauptséchlich auf die gegeniber 2019
tieferen Bruttoinvestitionen (Investitionsausgaben und durchlaufende Beitrage) zuriickzufiihren war. Im Budget
2021 nehmen diese wieder zu, weshalb auch der Investitionsanteil wieder ansteigt. Im Budget 2022 ist wiede-
rum ein leichter Ruckgang zu verzeichnen, da die Bruttoinvestitionen leicht ab- und die Gesamtausgaben wie-
der leicht zunehmen

6.2 Weitere Finanzkennzahlen

Bereinigter Aufwand indexiert (indexierte Entwicklung) RE 2015 110,5
Diese Kennzahl gibt Auskunft Gber die jahrliche Entwicklung des bereinigten Aufwands RE 2016 1151
(RE 2010: Indexwert 100.0). RE 2017 116,6
RE 2018 117,4
RE 2019 121,0
RE 2020 125,4
B 2021 129,1
B 2022 128,7

Der bereinigte Aufwand nimmt im Budget 2022 um 0,3 Prozent ab (vgl. fur weitere Details Kapitel 3.3.1 zum
Aufwandwachstum).

Staatsquote indexiert (Bereinigter Aufwand / Bruttoinlandprodukt Schweiz [BIP]) RE 2015 102,4
Diese Kennzahl gibt Auskunft Gber die jahrliche Entwicklung der Staatsquote RE 2016 1053
(RE 2010: Indexwert 100.0). RE 2017 105,7
RE 2018 103,8
RE 2019 106,0
RE 2020 113,1
B 2021 106,3
B 2022 102,6

Der Anstieg der Staatsquote im Jahr 2020 resultierte aus der starken Zunahme des bereinigten Aufwands (u.a.
aufgrund von Corona-Effekten), wahrend das BIP einen Riickgang von 2,4 Prozent verzeichnete. Im Budget
2021 nimmt die Staatsquote dann wieder ab, da das erwartete BIP-Wachstum tGber dem Wachstum des berei-
nigten Aufwands zu liegen kommt. Auch im Budget 2022 ist ein Rlckgang der Staatsquote zu verzeichnen, da
der bereinigte Aufwand gegenlber dem Budget 2021 abnimmt und gleichzeitig das BIP um 3,4 Prozent an-
steigt.
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Steuerquote indexiert (Direkte Steuern / Bruttoinlandprodukt Schweiz [BIP]) RE 2015 123,9
Diese Kennzahl gibt Auskunft Gber die jahrliche Entwicklung der Steuerquote RE 2016 124.9
(RE 2010: Indexwert 100.0). RE 2017 129,0
RE 2018 132,7
RE 2019 136,3
RE 2020 143,6
B 2021 112,3
B 2022 118,1

Die erneute Erhohung der Steuerquote im Rechnungsjahr 2020 resultierte aus dem Steuerwachstum und den
damit zusammenh&ngenden héheren Steuerertragen und dem gleichzeitigen BIP-Rickgang um 2,4 Prozent.
Im Budget 2021 reduzierte sich die Steuerquote aufgrund der deutlich tiefer budgetierten Steuerertrage
(Corona-Effekte) und dem prognostizierten BIP-Wachstum von 3,0 Prozent dann ebenfalls sehr deutlich. Der
Anstieg der Steuerquote im Budget 2022 ist dementsprechend eine Folge der héher budgetierten Steuerer-
trage. Dass sich die Steuerquote nicht wieder auf das Niveau von vor 2020 anhebt ist hauptsachlich eine Folge
des prognostizierten tberdurchschnittlichen BIP-Wachstums von 3,4 Prozent im Budgetjahr 2022 und dem
Umstand, dass die direkten Steuern im Budget 2022 noch tiefer als in den Jahren 2018 bis 2020 ausfallen.

Transferanteil (Transferaufwand / bereinigter Aufwand Kanton) RE 2015 74,9%
Diese Kennzahl driickt aus, wie hoch der Anteil des gesamten Transferaufwands am berei- RE 2016 74.8%
nigten Aufwand des Kantons ist. RE 2017 77,2%
RE 2018 77,4%
RE 2019 77,5%
RE 2020 77,4%
B 2021 73,3%
B 2022 75,0%

Der Kantonshaushalt ist ein typischer Transferhaushalt. Rund drei Viertel des bereinigten Aufwands des Kan-
tons werden im Jahr 2022 an die Gemeinden, Empfanger von Staatsbeitrdgen und weitere Subventionsemp-
fanger ausgerichtet. Die Abnahme des Transferanteils im Budget 2021 und die Zunahme im Budget 2022 ist
hauptsachlich auf die tieferen bzw. htheren Ertragsanteile an Dritte infolge der starken Schwankungen bei den
Steuereinnahmen zurtickzufiihren.

;rr::trt]c? f'l?rr:gnusclzésaﬁf?/\r/].stlgg ellr? grgrilgigsgn / bereinigter Aufwand Kanton) RE 2015 14,3%
Diese Kennzahl druckt aus, wie hoch der Anteil des Nettoaufwands zugunsten der Gemein- RE 2016 13,9%
den am bereinigten Aufwand des Kantons ist. RE 2017 14,8%
RE 2018 14,7%
RE 2019 15,1%
RE 2020 14,1%
B 2021 11,5%
B 2022 12,5%

Nach einer Abnahme der Transferquote im Budget 2021 nimmt diese mit dem Budget 2022 wird zu. Dies auf-
grund des deutlich héheren Anteils des Nettoaufwands zugunsten der Gemeinden (v.a. héhere Ertragsanteile
infolge Mehreinnahmen bei den Steuern) und des leicht tieferen bereinigten Aufwands gegentiber dem Vorjah-
resbudget.
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Transferquote Bund / Kanton

(netto Transferertrag vom Bund / laufender Ertrag Kanton) RE 2015 21,8%
Diese Kennzahl driickt aus, welchen Anteil der Transferertrag vom Bund am laufenden Er- RE 2016 21,5%
trag des Kantons ausmacht. RE 2017 20,9%
RE 2018 22,2%
RE 2019 22,2%
RE 2020 21,8%
B 2021 23,9%
B 2022 22,3%

Da der die Nettoertrage des Bundes mit dem Budget 2022 im Verhéltnis starker abnehmen als der laufende
Ertrag des Kantons zunimmt, reduziert sich die Transferquote Bund / Kanton im Budget 2022 entsprechend

und kommt auf einem Wert von 22,3 Prozent zu liegen.
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7 Zentrum fur Labormedizin - Selbstandige offentlich-rechtliche Anstalt
mit Globalbudget und besonderem Leistungsauftrag

Nach Art. 9 des Gesetzes Uber das Zentrum fiir Labormedizin (sGS 320.22) bedarf der Leistungsauftrag des
Zentrums fir Labormedizin (ZLM) der Genehmigung durch den Kantonsrat. Die Regierung hat dem ZLM den
entsprechenden Leistungsauftrag fur das Jahr 2022 am 15. Juni 2021 erteilt. Mit dem Budget 2022 legt die
Regierung dem Kantonsrat den Leistungsauftrag des ZLM zur Genehmigung vor. Der entsprechende Leis-
tungsauftrag findet sich in der Beilage zu dieser Botschaft.
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8 Darlehen und Sonderkredite

8.1 Darlehen an private Einrichtungen fir erwachsene Menschen mit Behinde-
rung

Mit dem Gesetz Uber die soziale Sicherung und Integration von Menschen mit Behinderung (sGS 381.4; abge-
kirzt BehG) kann sich der Kanton seit dem Jahr 2013 bei Investitionen in die Infrastruktur gemeinnttziger
privater Trager als Darlehensgeber oder als Birge betéatigen, sofern der Bedarf nachgewiesen ist.

Die Hohe der Darlehen oder Blrgschaften des Kantons betragt in der Regel 50 Prozent, kann aber bis zu
80 Prozent der anerkannten Investitionssumme betragen (Art. 40 der Verordnung Uber die soziale Sicherung
und Integration von Menschen mit Behinderung; sGS 381.41; abgekurzt BehV). Die Gewahrung von Darlehen
Uber 50 Prozent kann bei Spezialbauten notwendig sein, um Finanzierungsliicken zu vermeiden. Diese kdnnen
bei der Restfinanzierung am Kapitalmarkt entstehen, da Spezialbauten unter Umstanden tiefer bewertet wer-
den als Standardbauten. Die Verzinsung der Darlehen des Kantons orientiert sich am Markt (Art. 43 BehV). Die
Laufzeit betragt fur Bauvorhaben hdchstens 25 Jahre. Fir Ubrige Investitionsvorhaben héchstens zehn Jahre.

Im Budget 2022 ist ein Rahmenkredit von 4,2 Mio. Franken vorgesehen. Darin enthalten sind zwei Antréage von
jeweils unter 3,0 Mio. Franken. Die Regierung befindet nach Art. 25 BehG Uber Darlehen bis maximal
3 Mio. Franken im Rahmen der bewilligten Kredite. Uber die Gewahrung von Darlehen tiber 3 Mio. Franken
und Uber Blrgschaften beschliesst der Kantonsrat abschliessend. Fiur das Jahr 2022 wurden keine Darlehen
Uber 3 Mio. Franken oder Burgschaften beantragt.

8.2 Sonderkredit «IT Steuern SG+»

8.2.1 Zusammenfassung

Angesichts des umfassenden Erneuerungsbedarfs der Applikationslandschaft im Steuerbereich plant das
Kantonale Steueramt (KStA) St.Gallen das Grossprojekt «IT Steuern SG+». Der vorliegende Antrag beschreibt
das geplante Vorhaben und stiitzt sich auf die Erkenntnisse aus der Initialisierungsphase des Projekts ab.

Das Hauptziel des Projekts «IT Steuern SG+» besteht darin, fir das gesamte St. Galler Steuerwesen (Direkte
Bundessteuer, Kantons- und Gemeindesteuern) eine moderne, zukunftsfahige und wirtschaftliche
Applikationslandschaft aufzubauen. Im Einzelnen werden dabei eine Erhéhung der Durchgangigkeit und
Automatisierung der Geschéaftsprozesse, eine Verbesserung der Zukunftsfahigkeit der IT-Lésung, eine
Erhéhung der Effizienz der Betriebsorganisation einschliesslich der Lieferantenbeziehungen und der
Wirtschaftlichkeit sowie die Konformitdat mit nationalen, kantonalen und amtsbezogenen Strategien und
Leitlinien angestrebt.

Um ein komplexes Geflecht von Lieferantenbeziehungen und Verantwortlichkeiten zu vermeiden, setzt das
KStA auf eine integrierte Gesamtldsung. Eine solche Lsung ist nur mit einer Gesamtausschreibung erreichbar,
bei der ein Lieferant (und nicht mehrere) den Zuschlag fir die Bereitstellung der neuen Steuerlésung erhalten
soll. Ahnlich sind vor einigen Jahren auch andere Kantone (SO, ZG) vorgegangen. Wichtig ist, dass die neue
Lésung nicht in Form einer Individuallésung realisiert wird, sondern auf einem (zukiinftigen) Standardprodukt
im Schweizer Markt beruht.

Die grosse Tragweite des Projekts erfordert eine breite organisatorische Abstitzung innerhalb der
Kantonsverwaltung und den Einbezug der Gemeinden, insbesondere der Vereinigung St.Galler
Gemeindeprasidentinnen und Gemeindeprasidenten (VSGP) sowie des Verbandes der Gemeindesteueramter
(VGSt) des Kantons St. Gallen. Mehrere Vertreterinnen und Vertreter der VSGP und des VGSt sind bereits in
der Konzeptphase in das Projekt eingebunden. Die Entschadigung fur diese unerlassliche Mitarbeit erfolgt ge-
méass Reglement der Geschéftsstelle eGovernment St.Gallen digital. Zentral ist eine professionelle
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Projektorganisation. Zur Qualitatssicherung und Unterstiitzung werden — insbesondere fiir die Beschaffung —
auch verschiedene externe Spezialisten beigezogen.

Gemass Zeitplan des Projekts dauert die Konzeptphase von April 2021 bis zum Abschluss der 6ffentlichen
Beschaffung, die Mitte 2023 geplant ist. Die Beschaffung soll mittels Dialogverfahren erfolgen. Im Anschluss
werden die Detailspezifikationen in einer gemeinsamen Konzeptarbeit mit dem ausgewahlten Lieferanten bis
Ende 2024 erarbeitet. Dann stehen die Realisierung und die Einfuhrung der Losung an, welche bis Ende 2029
fur den gesamten Projektumfang abgeschlossen werden sollen.

Die erfolgreiche Abwicklung des Projekts setzt eine aktive Mitwirkung mehrerer Fachspezialisten des KStA und
eine Zusammenarbeit mit anderen kantonalen Stellen sowie Gemeindevertretern voraus. Grob geschatzt wird
der Bedarf an internen Ressourcen von 2,9 Vollzaquivalenten (VZA) wahrend des Projektverlaufs auf etwa 4,5
VZA steigen. Dies betrifft ganz tiberwiegend Fach- und IT-Ressourcen des KStA. Seitens der Gemeinden liegt
der Ressourcenbedarf schatzungsweise zwischen 0,2 und 0,6 VZA, wobei der hohere Wert die
Einfihrungsphase betrifft.

Der finanzielle Mittelbedarf flr den daflr erforderlichen Sonderkredit wird auf 43,8 Mio. Franken geschatzt.
Darin sind sowohl die Leistungen des zukinftigen Lieferanten, die externe Projektbegleitung, die Migration und
die Integration der bestehenden Lésungen sowie Entlastungsressourcen flir Spezialisten des KStA enthalten.

Die neue Lésung verspricht nach ihrer Einfihrung erhebliche Einsparungen im Applikationsbetrieb. Es werden
schatzungsweise 3,0 Mio. Franken pro Jahr gegenlber den heutigen Betriebskosten eingespart. Weiter
ergeben sich im Vergleich zur heutigen Situation mit separaten Beschaffungen und Erneuerungen der
einzelnen Steuermodule Minderausgaben von rund 10,6 Mio. Franken aufgrund der Beschaffung einer
Gesamtlosung. Letztlich ergeben sich nach Einfihrung der neuen Losung neue Potenziale der schon
bestehenden Automatisierungen mit zusatzlicher Unterstiitzung von kinstlicher Intelligenz (Kl).

Die integrale Gesamtldsung ist auch fir die Gemeinden vorteilhaft. Es besteht ein enger Verbund bzw. eine
enge Zusammenarbeit zwischen Kanton und Gemeinden. Dieser Verbund ermdglicht die Realisierung einer
strategischen, gemeinsamen IT-L&sung. Die Investitionskosten von 43,8 Mio. Franken und deren Abschreibun-
gen werden vollumfanglich durch den Kanton getragen. Die jahrlichen Weiterentwicklungskosten der Fach-
applikationen gehen vollumféanglich zu Lasten des Kantons. Ebenso tragt der Kanton wie bisher die jahrlichen
Kosten der personellen Ressourcen des Informatikteams des KStA (Projektfiihrung, Weiterentwicklung, Koor-
dination mit den Gemeinden und den Dienstleistern usw.) von annahmeweise sieben Vollzeitstellen im Umfang
von 1.05 Mio. Franken. Die Gemeinden beteiligen sich neu halftig an den kinftigen Informatikkosten (Wartung,
Betrieb und Support) ab Inbetriebnahme, voraussichtlich ab 2029. Da die Informatikkosten auf Schatzungen
beruhen, stellt der VSGP-Vorstand einen Beteiligungsumfang an den effektiven Informatikkosten (Wartung,
Betrieb und Support) von 50 Prozent in Aussicht. Die effektiven laufenden Informatikkosten (Wartung, Betrieb
und Support) ergeben sich nach erfolgter Ausschreibung respektive nach Umsetzung des Informatikprojekts.

Naturgemass birgt ein solches Grossprojekt zahlreiche Risiken hinsichtlich Termine, Qualitat und Budget. Diese
Risiken gilt es im Projektverlauf aufmerksam zu verfolgen und mit geeigneten Massnahmen zu bewéltigen. Zu
beachten ist, dass auch die Nicht-Durchfiihrung des Projekts mit diversen Risiken — etwa bei der Entwicklung
der Daten- und Prozessqualitat, den Betriebskosten oder den Integrationskosten fiir zukinftige Einzelldsungen
— verbunden ware.

Angesichts des Handlungsbedarfs, der Wirtschaftlichkeits- und Risikobeurteilung und der abgeschlossenen
inhaltlichen Grundlagenarbeiten mit der Studie, der Beschaffungsstrategie, der Rechtsgrundlagenanalyse, der
Schutzbedarfsanalyse, des Projektmanagementplans, der Stakeholderliste sowie weiterer Unterlagen
beantragt die Regierung die Genehmigung des vorliegenden Sonderkreditantrags.

8.2.2 Ausgangslage

Das KStA ist (mit Ausnahme der «reinen» Gemeindesteuern) verantwortlich fir die Steuererhebung, d.h. die

Registerfiihrung, die Veranlagung und den Steuerbezug auf Ebene Bund, Kanton und Gemeinde (und Kirchen).
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Dabei werden in enger Zusammenarbeit mit den Gemeindesteueramtern jahrlich rund 4,6 Mia. Franken Steu-
ereinnahmen generiert (Kanton und Gemeinden).

Durch die einheitliche Rechnungsstellung werden im Kanton St.Gallen nicht nur die Kantonssteuern und die
direkte Bundessteuer, sondern auch die Gemeinde- und Kirchensteuern sowie die Feuerwehrersatzabgabe
integral erhoben. Es findet somit ein sténdiges Clearing zwischen den Korperschaften statt, was spezielle An-
forderungen an die Steuerbuchhaltung stellt.

Die Informatiklandschaft des KStA setzt sich aus verschiedenen, tiber Jahre hinweg gewachsenen Einzello-
sungen zusammen. Diese Lésungen sind zwischen 6 bis fast 25 Jahre alt, wobei die zentralen Veranlagungs-
und Bezugslosungen der Abraxas Uiber 12 Jahre alt sind. Seit dem Jahr 2006 bilden eigene Informatikstrategien
des KStA die Planungsgrundlagen, wodurch einige zentrale und gemeinsame Module geschaffen werden konn-
ten. Nach wie vor ist jedoch die Systemlandschaft &usserst heterogen mit unterschiedlichen Systemen, dezent-
ralen Registern, drei verschiedenen Steuerbezugslésungen sowie pro Fachapplikation eigenen Weblésungen.
Grosse Herausforderungen sind die unzahligen Schnittstellen, welche laufend angepasst und aufwandig ge-
pflegt werden missen.

Abbildung 1 illustriert die aktuelle Applikationslandschaft fir die Registerflihnrung, die Veranlagung und den
Bezug (vertikale Achse) und die Steuerarten (horizontale Achse).

Juristische Personen (IP) Natiirliche Personen (NP) Quellensteuer Grundsttick- Erbschafts- und
Direkte Bundessteuer Direkte Bundessteuer

Kantonssteuer, Kantonssteuer, gﬂ\!\!innsteuer Schenku ngssteuer
Gemeindesteuer Gemeindesteuer

Registerflihrung abx-tax.sg SN SN SN SN
abx-tax.sg abx-tax.sg abx-tax.sg
Imposto
Veranlagung EVA JP E&SPlus
abx-tax.quest
Bezug T T 7 abx-tax.sg T abx-tax.sg

Abbildung 1: Ist-Applikationslandschaft des KStA mit Fokus auf die wichtigsten steuerfachlichen Applikationen.

Die betrieblichen Aufwendungen fir die Steuerldsungen sind zwischen 2014 und 2017 von 15,5 Mio. auf 17,6
Mio. Franken pro Jahr kontinuierlich gestiegen. Dank erfolgreichen Verhandlungen konnten die Betriebs-, War-
tungs- und Supportkosten fir die heutigen Applikationen im Jahr 2019 zwar betrachtlich gesenkt werden. Eine
deutliche und dauerhafte Senkung ist aber in der bestehenden heterogenen Systemarchitektur nicht méglich,
da die aktuelle Lésung die Anforderungen an eine wirtschaftliche und moderne Losung nicht mehr erfiillt.

Aufgrund submissionsrechtlicher Vorgaben ist das KStA verpflichtet, neue Systeme mittels Ausschreibungen
zu beschaffen. Wirde die bisherige Praxis, Applikationen einzeln an ihrem Lebensende zu ersetzen, weiterge-
fuhrt, so musste fir jede Fachapplikation jeweils eine eigene Ausschreibung durchgefiihrt werden. Damit wiir-
den voraussichtlich diverse Lieferanten zum Zuge kommen. Die erwdhnte Heterogenitat der Systemlandschaft
koénnte mit der bestehenden Praxis nicht Uberwunden werden, zumal es keine Branchenstandards beziglich
Module und Schnittstellen gibt. So hat beispielsweise die zweiteilige Ausschreibung der Grundstiickgewinn-
steuer in den Jahren 2018 und 2019 die Probleme von Einzelausschreibungen schonungslos aufgezeigt. Die
neue Fachapplikation konnte zwar zu einem marktgerechten Preis beschafft werden. Hingegen kamen die
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Kosten fiir die Schnittstellen und die Integration in die bestehenden Umsysteme schlussendlich fast so hoch zu
stehen wie die Kosten fir die neue Anwendung selbst.

Angesichts der Notwendigkeit, die Applikationslandschaft mittelfristig zu modernisieren, begann das KStA be-
reits im Jahr 2018, eine langfristige Zielvorstellung der Applikationslandschaft sowie ein Vorgehen zu deren
Realisierung zu entwickeln. Daraus reifte die Erkenntnis, dass eine strategische Neuausrichtung und eine ar-
chitektonische Neukonzeption zwingend notwendig sind.

In einem systematischen, breit abgestiitzten Entwicklungsprozess hat das KStA in Zusammenarbeit mit exter-
nen Spezialisten eine Studie sowie das Vorgehen fur eine Beschaffung definiert.

8.2.3  Strategische Grundlagen

Zur Erreichung des Ziels einer Gesamtloésung Steuern setzt das Projekt die folgenden strategischen Vorgaben
des Bundes und des Kantons St.Gallen um:

- «Tallinn Declaration on eGovernment» vom 6. Oktober 2017;
- «Strategie Digitale Schweiz» und E-Government Strategie Schweiz 2020-2023 (Bundesrat);

- Leitlinien der Kantone zur Digitalen Verwaltung vom 27. September 2018 (Grundlagen fiir eine einheitliche
Zusammenarbeit im Bereich Bund und Kantone);

- Strategische Informatikplanung der Schweizerischen Steuerkonferenz (SSK) vom 29. Januar 2021,
- IT-Strategie 2016+ des Kantons St.Gallen.

Das vorliegende Projekt ist zudem im Einklang mit der Schwerpunktplanung der Regierung fir die Jahre 2021
bis 2031 und tragt wesentlich zur Umsetzung der dort formulierten Glbergeordneten Ziele bei. So tangieren
verschiedene Schwerpunktziele das Vorhaben: Zu erwahnen sind insbesondere die aktive Gestaltung der Di-
gitalisierung sowie die Starkung der digitalen Kompetenzen der Bevélkerung und der Verwaltung und somit die
konsequente Umsetzung der Digitalisierungs- und E-Governmentstrategie des Kantons St.Gallen und der
St.Galler Gemeinden.

Das Vorhaben basiert auch auf der Strategieplanung 2017 des KStA (Digitalisierungsstrategie). Diese wird
laufend Uberprift und weiterentwickelt.

8.2.4 Losungsbeschrieb

8.2.4.a Zielarchitektur
Im Fokus steht eine moderne Zielarchitektur, die sich durch folgende Merkmale auszeichnet:

- Sowohl die Registerflihrung als auch der Steuerbezug sollen als zentrale Module, d.h. fiir alle Steuerarten,
zur Verflgung stehen.

- Bestehende Angebote des Kantons wie ein Dokumentenmanagement-System (DMS) als auch ein Portal
werden — wo mdoglich und wirtschaftlich vertretbar — integriert.

Abbildung 2 zeigt nach Geschéaftsfunktionen und nach Steuerart getrennte Anwendungen und wo Querschnitts-
anwendungen realisiert werden.
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Abbildung 2: Zielarchitektur: Applikationen nach Steuerart (Spalten) und Geschéftsfunktion (Zeilen)

Erganzend zu dieser funktionalen Sicht wurden die Applikationen der Ziellandschaft mit ihren Verbindungen
(Datenfliissen) zueinander sowie zu externen Parteien (Steuerpflichtige, andere Behérden, Finanzdienstleister,
etc.) modelliert. Ausserdem wurden die Architekturgrundséatze der Applikation, der Daten, der Technologien
und der Benutzerschnittstellen formuliert und mit dem Dienst fir Informatikplanung (DIP) abgestimmt.

8.2.4.b Weiterfuhrung Betrieb und Unterhalt

An der Outsourcing-Strategie mit externem Betrieb der Fachapplikation wird festgehalten. Der Unterhalt der
Software soll weitgehend durch den Software-Lieferanten erfolgen. Der genaue Umfang der seitens des Liefe-
ranten erwarteten fachlichen und technischen Betriebsleistungen ist in der Konzeptphase des Projekts zu defi-
nieren und wird in die Ausschreibung einfliessen. Die im Markt bekannten Anbieter von Steuerlésungen decken
unterschiedliche Spektren an Betriebsdienstleistungen ab (von keinen bzw. wenigen Betriebsdienstleistungen
bis hin zu fachlichem und technischem Komplettbetrieb). Je nach gewahltem Anbieter ergeben sich alsdann
unterschiedliche organisatorische Auswirkungen wie beispielsweise die Notwendigkeit, auf Seiten des KStA
einen eigenen Fachbetrieb aufzubauen.

8.2.4.c Informationssicherheit und Datenschutz

Die Zielarchitektur verandert die Systemlandschaft im Bereich der steuerfachlichen Kernanwendungen und
deren Schnittstellen gegeniiber den Umsystemen. Die bestehenden Vorgaben zur Informationssicherheit und
Datenschutz gelten auch fir die neue Zielarchitektur. Wo neue Anwendungen beschafft werden, sind diese
Themen Teil der Anforderungen.

8.2.4.d Rechtliche Grundlagen

Die im Projekt bereits erarbeitete Rechtsgrundlagenanalyse ergibt, dass aktuell in Bezug auf die steuerrechtli-
chen Grundlagen kein grosserer Handlungsbedarf besteht. Die massgeblichen Prozesse zur Schaffung von
heute noch fehlenden Rechtsgrundlagen sind in Bearbeitung. Aufgrund der langen Projektlaufzeit muss die
Entwicklung der Rechtsgrundlagen jedoch regelmassig Uberpriift werden.
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8.2.5 Vorhaben ausserhalb des Projektes (Online Steuererklarung)

Die eDeklaration (das elektronische Ausfiillen der Steuerdeklaration durch den Steuerpflichtigen) wird aus-
serhalb des Projektes IT Steuern SG+ behandelt. Dies ermdglicht es, den Steuerpflichtigen viel rascher eine
zeitgemasse Deklarationssoftware zur Verfigung zu stellen. Dabei sollen die Deklarationen der Nattrlichen
Personen, der Juristischen Personen und falls moglich auch der Quellensteuerpflichtigen respektive bei der
Grundstickgewinnsteuer und der Erbschafts- und Schenkungssteuer online abgewickelt werden. Die Evalua-
tion des Anbieters einer Online Steuererklarung erfolgt mittels Ausschreibung und somit unabhéngig vom Pro-
jekt «IT Steuern SG+». Dies reduziert die Komplexitat des Vorhabens.

Die Authentifizierung durch den Birger soll bei der Online Losung tber das «ePortal SG» erfolgen. Auch in
diesem Bereich sollen bereits vorhandene Mdglichkeiten des Kantons genutzt werden. Die Finanzierung einer
neuen Online LAsung ist Gber einen E-Gov Kredit vorgesehen, welcher gemeinsam durch den Kanton und die
St.Galler Gemeinden finanziert wird. Es wird mit Kosten von rund 2,2 Mio. Franken fur die Online Steuererkla-
rung plus die Anbindung an das ePortal des Kantons St.Gallen gerechnet.

Fuhrungsebene

Die Projektleitung wird durch das KStA sichergestellt. Ab Realisierungsphase wird die Projektleitung durch
einen Co-Projektleiter des Implementierungspartners erganzt.

8.2.6  Projektplanung

8.2.6.a Projektvorgehen und Projektorganisation

Die Abwicklung des Projekts orientiert sich an dem Szenario «IT-Standardanwendung» von HERMES und den
darin vorgesehenen Phasen, Modulen, Aufgaben, Ergebnissen und Rollen. Die Projektorganisation ist geméss
HERMES in eine Steuerungs-, Flihrungs- und Ausflihrungsebene gegliedert.

Die Rolle des Auftraggebers kommt dem Vorsteher des Finanzdepartements des Kantons St.Gallen zu. In
dieser Rolle leitet der Vorsteher den Projektausschuss, der sich aus verschiedenen Entscheidungstréagern aus
dem KStA, dem Finanzdepartement, dem Dienst fir Informatikplanung und der Gemeindeverbande zusam-
mensetzt. Zudem sind im Projektausschuss bewusst externe Fachpersonen vertreten. Der Projektausschuss
hat beratende Funktion gegeniiber dem Auftraggeber. Die kantonale Finanzkontrolle unterstiitzt das Projekt
mit Review-Tatigkeiten und Empfehlungen. Es gibt sodann die HERMES-Rolle «Qualitats- und Risikomana-
ger», welche extern besetzt wird und das Projekt unabhéngig begleitet.

Das Vorhaben tangiert eine Vielzahl von internen und externen Organisationen. Entsprechend gross und viel-
faltig sind die Anspruchsgruppen, die systematisch in das Projekt einbezogen werden.

8.2.6.b Konzeptphase
Der fur die Konzeptphase angedachte Zeitplan ist in Abbildung 3 dargestellt.
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Abbildung 3: Zeitplan fir die Konzeptphase

Die Konzeptphase gliedert sich in zwei Etappen: Die Beschaffung in der ersten Etappe und die (Detail-)Kon-
zeption mit dem gewdahlten Anbieter (Implementierungspartner) in der zweiten Etappe. Es wird eine Gesamt-
ausschreibung fur samtliche Steuerfachbereiche durchgefihrt mit Ausnahme des Veranlagungsmoduls der
Fachapplikation Grundstlickgewinnsteuer, welches erst im Herbst 2020 neu eingefuhrt wurde. Es ist davon
auszugehen, dass keine fertigen Produkte auf dem Markt verfligbar sind, die den Anspriichen des Steueramtes
an eine zukunftsfahige Gesamtlésung vollumféanglich genligen. Um die Marktsituation zu sondieren und An-
haltspunkte fir die Definition von sinnvollen Mindestanforderungen zu gewinnen, wird ein «Request for Infor-
mation» (Rfl) durchgefihrt. Mit ausgewahlten Anbietern soll ein «Dialogverfahren» durchgefihrt werden, um
den Leistungsgegenstand insbesondere hinsichtlich Integration und Migration zu konkretisieren und es den
Anbietern zu erméglichen, eine fundierte Gesamtkostenschatzung als Grundlage fiir ein verbindliches Angebot
zu erstellen.

8.2.6.c Realisierung und Einfiihrung

Fur die Phasen «Realisierung» und «Einfihrung» wird ein agiles Vorgehen angestrebt. Dieser Ansatz bietet
die Mdglichkeit, die Realisierung (inkl. Migration) und Einfihrungen der einzelnen Module gestaffelt vorzuneh-
men.

8.2.6.d Beschaffungen

Das Steueramt kann ein Vorhaben dieser Grésse nicht ohne externe Unterstitzungsleistungen durchfihren.
Dies bedingt vorgangig zur Gesamtausschreibung zuséatzliche 6ffentliche Ausschreibungen bzw. freihandige
Vergaben. Diese Kosten sind im Budget 2021 und im Budget 2022 bereits beriicksichtigt.

i. Bereits erfolgte Beschaffungen
Die Leistungen der AWK Group AG Zirich fiir den externen Support wurden freih&ndig beschafft und im April
2021 auf SIMAP publiziert. Sie betreffen die Unterstiitzung fiir den Zeitraum Anfang 2021 bis Mitte 2023.

ii. Beschaffungen mittels 6ffentlicher Ausschreibung

Die beiden wichtigsten Unterstiitzungsleistungen der Konzeptphase betreffen das Projektmanagement Office
(PMO) und das Qualitats- und Risikomanagement (QRM). Diese Leistungen werden mittels Ausschreibung
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beschafft. Die Grundleistung fiur beide Rollen umfasst den Zeitraum Herbst 2021 bis Juni 2023, wobei diese
Unterstiitzung mittels Option verl&angert werden kann.

Die Unterstltzungsleistungen der Realisierungsphase bestehen in der Projektleitung wahrend der Realisierung
und der Einfihrungsphase. Die Beschaffung erfolgt gegen Ende 2022.

iii.  Freihandige Beschaffungen

Fur die Befahigung der Teilprojektleiter (TPL) fir die Zeit vom Oktober 2021 bhis Mitte 2023 ist eine externe
Unterstiitzung vorgesehen. Der Auftrag wird freihdndig vergeben, weil die Kosten unterhalb der Grenze fiir das
Einladungsverfahren von 150'000 Franken liegen.

Zur Erarbeitung der spezifischen Vertragsvorlagen wird eine juristische Unterstitzung benétigt. Die Kosten
werden voraussichtlich unterhalb der Grenze fir das Einladungsverfahren von 150'000 Franken liegen.

Die Unterstitzung fur das Change Management und die Kommunikation wird situativ abgerufen. Die Kosten
werden voraussichtlich auch in diesem Bereich unterhalb der Grenze fir das Einladungsverfahren von
150'000 Franken liegen.

8.2.7 Kosten und Prifung einer Zusammenarbeit

8.2.7.a Zusammenarbeit mit anderen Kantonen

Verschiedene Kantone (TG, GR, SO, AG, ZG, ZH und AR) wurden beziiglich der Méglichkeit einer gemeinsa-
men Ausschreibung kontaktiert. Aufgrund von divergierenden Strategien ist eine Zusammenarbeit im Rahmen
des Projektes IT Steuern SG+ nicht mdglich. Weitere Kantone (wie z.B. LU, UR, OW, BL und BS) sind im
NEST-Verbund (14 Kantone) zusammengeschlossen. Eine Zusammenarbeit ist auch mit diesen Kantonen
nicht moglich, da dies bereits vorab einen nicht zulassigen Anbieterentscheid bedingen wiirde.

8.2.7.b Grundlage der Kostenschatzung

Aus einer Analyse vergangener Beschaffungen kantonaler Steuerldsungen ergibt sich, dass am ehesten die
Kosten der Kantone Solothurn und Zug als Referenz herangezogen werden kénnen. Beide Kantone haben im
Jahr 2016 einen neuen Anbieter fur ihre Steuerlésungen gewahlt. Die Auftragssummen lagen gemass Zu-
schlagspublikationen jeweils bei 16 bis 17 Mio. Franken, wobei ein direkter Vergleich nicht mdglich ist. Die im
Kanton St.Gallen zu bewéltigenden Mengengertiste sind um einiges grosser als in den beiden vorgenannten
Kantonen. Die Ausgangslage fur die Einflhrung der neuen LOsung ist deutlich komplexer, da eine weniger
homogene Applikationslandschaft (mehrere Steuerregister, mehrere Bezugslésungen) vorliegt und héhere
Kosten im Bereich der Migration der Altsysteme sowie der Integration der Umsysteme zu erwarten sind.

8.2.7.c Gesamtprojekt

Uber die Konzeptphase hinaus liegt noch keine detaillierte Aufwandschitzung vor. Eine solche wird im Verlauf
der Konzeptarbeit erstellt. Der grosste Kostenblock wird in jedem Fall auf die Leistungen des neuen Lieferanten
entfallen. Die ausgewiesenen Kosten umfassen sowohl die Ausgaben fiir Dienstleistungen als auch fir das
neue Produkt (Lizenzkosten). Je nach Lizenzierungsmodell des gewahlten Anbieters kénnen die ausgewiese-
nen Kosten teilweise auch erst ausserhalb des Projektzeitraums anfallen (im Extremfall wirden bei einem rei-
nen Mietmodell initial nur geringe Ausgaben anfallen; dafiir sind die laufenden Kosten fur die Softwarenutzung
entsprechend hoher).

In jedem Fall wird weiterhin ein substanzielles Engagement seitens Projektbegleitung und bestehenden Liefe-

ranten (zur Unterstiitzung der Migration und Integration) erwartet. Auch ist der Einsatz von Entlastungsressour-
cen vorgesehen, damit interne Schllsselpersonen dem Projekt im notwendigen Umfang zur Verfigung stehen.
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Es werden Kosten von insgesamt 43,8 Mio. Franken erwartet.

Entlastunas Externe Implemen- Bestehender

gs- " tierungs- Lieferant
ressourcen Unterstiitzung partner (Migration)
5] 617 {CHF) (CHF)

Initialisierung 01.04.2020  31.03.2021 100'000

600000
01.042021  31.12.2024 2'900'000 3'300'000 300000
Realisierung 01.05.2025  31.12.2028
800000 2'500'000 28'500'000 1'700'000
01.01.2029  31.12.2029
1°400°000 5'500'000 31'800'000 2'000'000
40700'000
(exkl. MwSt.)
43'800'000

* Die Phase Konzept wurde detailliert auf Ebene Lieferobjekte und Aufgaben geschatzt.

Tabelle 1: Geschatzte Gesamtkosten fur das Projekt in CHF

8.2.8 Finanzierung
8.2.8.a Bisherige Finanzierung

i. Finanzierung der NAPEDUV-L6sung
Im Ubergang zur Gegenwartsbesteuerung im Jahr 2001 hat sich der Kanton St.Gallen fiir die Fachapplikation
NAPEDUV (heute SN neue Steuern) entschieden, welche bis heute zentral durch das KStA betrieben und
finanziert wird. Die Gemeindesteueramter arbeiten mit dieser Losung dezentral auf den Gemeinden. Die de-
zentrale Organisation mit gemeinsamer Informatik ermdglicht es dem KStA, effizient und schnell auf Verande-
rungen (wie beispielsweise Gesetzesdnderungen) zu reagieren.

Die Fachapplikation NAPEDUYV wurde vollumféanglich durch den Kanton finanziert (Investitionskosten). Die
Gemeinden haben sich am Betrieb der damaligen Losung mittels Senkung der Grundaufwandentschadigung
von rund 8 Mio. Franken beteiligt.

ii. Aktuelle Kosten

Die laufenden Informatikkosten von gut 14 Mio. Franken (Stand 2020) werden vollumfanglich durch den Kanton
getragen. Ebenso gehen die Weiterentwicklungskosten sowie die personellen Leistungen des Informatikteams
des KStA vollstéandig zu Lasten des Kantons.

Die Gemeinden erhalten pro Fall eine Grundaufwandentschadigung von 30 Franken je Steuerpflichtigen, wel-
che 2012 von 40 Franken auf 30 Franken im Rahmen von Sparmassnahmen reduziert wurde. Die Veranla-
gungsentschadigung ist leistungsabhangig und betragt 25 Franken pro Fall. Im Rahmen des Entlastungspakets
2013 wurde die Bezugsprovision fur die direkte Bundessteuer von 10 Franken je Fall ab 2015 gestrichen. Das
Total der Entschadigungen fur die Gemeinden (Grundaufwandentschadigung, Veranlagungsentschadigung
und Bezugsentschadigung durch die Kirchen) betragt fir das Jahr 2018 durchschnittlich 20.8 Mio. Franken. Auf
den 77 St.Galler Gemeindesteueramtern arbeiten insgesamt rund 188 Vollzeitstellen (Erhebung der Anzahl
Vollzeitstellen bei den Gemeinden durch die Abteilung Revision des KStA im Jahr 2018), was eine durchschnitt-
liche Entschadigung fir die Steuererhebung pro Vollzeitstelle von rund 110'000 Franken ergibt.
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8.2.8.b Finanzierung ab Inbetriebnahme

I.  Wiederkehrende Kosten nach Inbetriebnahme

Gemass Schatzungen ergeben sich ab Inbetriebnahme, voraussichtlich im Jahr 2029, Wartungskosten von
3 Mio. Franken, Supportkosten von 1.7 Mio. Franken und Betriebskosten von 5.5 Mio. Franken. Insgesamt ist
somit mit wiederkehrenden Kosten von 10.2 Mio. Franken fir Wartung, Betrieb und Support zu rechnen. Die
Weiterentwicklungskosten belaufen sich auf jahrlich rund 1 Mio. Franken und die Abschreibungen der Investi-
tionskosten von 43,8 Mio. Franken betragen kalkulatorisch tber eine voraussichtliche Nutzungsdauer von
20 Jahren jahrlich 2,19 Mio. Franken pro Jahr. Die Abschreibung erfolgt indessen geméss den Grundlagen der
Finanzhaushaltsverordnung tber einen Zeitraum von 10 Jahren. Bei den personellen Leistungen ist bei annah-
meweise sieben Vollzeitstellen & 150'000 Franken mit jahrlichen Kosten von 1,05 Mio. Franken zu rechnen.
Diese Personalkosten fallen indessen bereits im bestehenden Betrieb an.

ii.  Aufteilung der Kosten auf Kanton und Gemeinden

Anlasslich der Vorstandssitzung vom 2. September 2021 hat sich der Vorstand der VSGP dahingehend geéus-
sert, dass die gemeinsame Weiter- bzw. Neuentwicklung einer gemeinsamen Steuerlésung auch fir die Ge-
meinden ein zentrales Anliegen ist. Deshalb ist gemass VSGP-Vorstand eine halftige Aufteilung der kiinftigen
Informatikkosten (Wartung, Betrieb und Support) ab Inbetriebnahme, voraussichtlich ab 2029, als Fortfiihrung
der bisherigen Historie der Beteiligung an den Informatikkosten fir eine gemeinsame Steuerlésung sachge-
recht. Im Sinne eines Zwischenentscheides hat der VSGP-Vorstand die grundsétzliche Zusage zur Beteiligung
an den Informatikkosten geméass untenstehender Abbildung zugestimmt. Da die Informatikkosten auf Schat-
zungen beruhen, stellt der VSGP-Vorstand einen Beteiligungsumfang an den effektiven Informatikkosten (War-
tung, Betrieb und Support) von 50 Prozent in Aussicht. Die effektiven laufenden Informatikkosten (Wartung,
Betrieb und Support) ergeben sich nach erfolgter Ausschreibung respektive nach Umsetzung des Informatik-
projekts.

Die jahrlichen Weiterentwicklungskosten der Fachapplikationen gehen vollumfanglich zu Lasten des Kantons.
Die Investitionskosten von 43,8 Mio. Franken Uber die werden vollumfanglich durch den Kanton getragen.
Ebenso tragt der Kanton wie bisher die jahrlichen Kosten der personellen Ressourcen des Informatikteams des
Kantonalen Steueramts (Projektfihrung, Weiterentwicklung, Koordination mit den Gemeinden und den Dienst-
leistern, etc.) von annahmeweise sieben Vollzeitstellen im Umfang von 1,05 Mio. Franken.

Jahrliche Kosten Anteil Kanton Anteil Gemeinden Bemerkungen

Kostenschatzungen
Wartung 3'000°000 1'500000 1'500'000 je 50%
Betrieb 5500000 2'750'000 2'750000 je 50%
Support 1'700°000 850°000 850°000 je 50%
Weiterentwicklung 1'000'000 1'000'000 0 100% Kanton
Abschreibung

(CHF 43.4 Mio., voraussichtliche 2'170'000 2'170000 0

Nutzungsdauer von 20 Jahren) 100% Kanton
Leistungen KStA Ay T o,
(7 FT1 a CHF 150'000) 1'050'000 1'050'000 0 100% Kanton
TOTAL 14°420°000 9'320°000 5°100°000

100% 65% 35%

iii.  Finanzierung durch Senkung der Grundaufwandentschadigung
Der VSGP-Vorstand erachtet die Senkung der Grundaufwandentschadigung als pragmatischste und bestmaog-
lichste Umsetzungsvariante fir eine Kostenbeteiligung seitens der Gemeinden.
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Die konkrete Hohe der Kostenbeteiligung der Gemeinden an den Informatikkosten (Wartung, Betrieb und Sup-
port) ermittelt sich jeweils aus den effektiven laufenden Informatikosten.

Iv. Vorteile fur Kanton und die Gemeinden
Sowohl der Kanton als auch die Gemeinden profitieren von einer gemeinsamen Steuerldsung. Die dezentrale
Struktur mit gemeinsamer Informatik hat sich bewéhrt und soll weitergefiihrt werden. Die Gemeinden profitie-
ren, indem

e die Finanzierung (Investition tragt der Kanton / die Gemeinden beteiligen sich finanziell an den Informatik-
kosten der neuen Steuerlésung) analog zur Finanzierung von NAPEDUV im Jahr 2001 ausgestaltet ist;

e sich die Gemeinden aktiv am Projekt IT Steuern SG+ beteiligen;

e das Lieferantenmanagement, die Wartung und der Betrieb zentral durch den Kanton gewahrleistet werden;

e die Steuererhebung der Gemeindesteuern, der Anteile an den kantonalen Steuern, der Kirchensteuern
sowie der Feuerwehrabgaben im Umfang von jahrlich rund 1.84 Mrd. Franken (Stand 2020) mit der neuen

Steuerlosung erfolgt.

Die Kanton profitiert, indem

die Gemeinden einen erheblichen Beitrag an die Steuererhebung im Kanton leisten;

die Gemeindesteueramter insbesondere in den Bereichen Register, Bezug und Veranlagung der Naturli-
chen Personen Uber grosse Fachkompetenz verfligen;

die Gemeinden eine hohe Kundennahe sicherstellen;

die erfolgreiche Zusammenarbeit der beiden Staatsebenen weiterhin gewéhrleistet ist.
8.2.9  Wirtschaftlichkeit

8.2.9.a Uberblick
Die Wirtschaftlichkeitsbetrachtung fiir den Kanton SG und die Gemeinden stiitzt sich auf die folgenden finf
Saulen:

1. Reduzierte jahrliche Informatikkosten (Betrieb, Wartung, Support) der Applikationslandschaft von jahr-
lich rund 3 Mio. Franken.

2. Halftige Beteiligung der Gemeinden an den effektiven laufenden Informatikkosten (Wartung, Betrieb
und Support) ab geplanter Einfiihrung voraussichtlich im Jahre 2029. Die Investitions-, die Weiterent-
wicklungskosten und die personellen Ressourcen des Informatikteams werden durch den Kanton ge-
tragen.

3. Minderausgaben von 10,6 Mio. Franken bei der Wahl einer Gesamtlésung anstelle der Weiterfiihrung
der Realisierung von Einzelldsungen.

4. Vorleistungen mittels «Personaleinsparungen durch Nicht-Anstellungen» von insgesamt rund 13,9
Fachkraften aufgrund héherer Automatisierung.

5. Langfristige, nicht direkt quantifizierbare Potenziale, welche die neue Systemarchitektur mit sich brin-
gen wird.

8.2.9.b Wiederkehrende Kosten flr Betrieb, Wartung und Support (ab Einflihrung)

Die Hochrechnung basierend auf den heutigen Grundlagen tber 15 Jahre fir Betrieb, Wartung und Support
inklusive Weiterentwicklungskosten ergibt Kosten von 236,7 Mio. Franken. Die Summe setzt sich aus den be-
kannten IST-Rechnungen (2018 bis 2020), dem Budget 2021, dem Budget 2022, dem AFP 2023-2025 und
Schatzungen fir die Jahre 2026—2030 zusammen.
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Die Hochrechnung fur die kiinftige Losung Uber 15 Jahren fur Betrieb, Wartung und Support mit einem jahrli-
chen Zuwachs von 2 Prozent ergibt Kosten in der Hohe von 176,4 Mio. Franken.

Betriebskosten (in Fr.) 5,5 Mio.
Wartungskosten (in Fr.) 3,0 Mio.
Supportkosten (in Fr.) 1,7 Mio.
Total im ersten Betriebsjahr (in Fr.) 10,2 Mio.

Werden die Weiterentwicklungskosten von jahrlich 1 Mio. Franken tber 15 Jahren, d.h. 15 Mio. Franken, fur
den Vergleich miteinberechnet, ergibt die Hochrechnung fiir die kiinftige Losung 191,4 Mio. Franken. Dies
ergibt Einsparungen von jahrlich 3 Mio. Franken (236,7 Mio. Franken abzuglich 191,4 Mio. ergibt 45,3 Mio.
Franken, welche durch 15 Jahre geteilt werden).

8.2.9.c Halftige Beteiligung der Gemeinden an den Informatikkosten (ab Einfihrung)
Bei der hélftigen Beteiligung der Gemeinden an den Informatikkosten ergibt sich Uber den Zeitraum von 15 Jah-
ren folgendes Bild:

Gesamtkosten Bisher Ab 2029 Differenz
Hochrechnung aufgrund 236,7 Mio. 176,4 Mio. —-60,3 Mio.
heutiger Grundlagen (siehe Kapitel 8.2.9.b) (siehe Kapitel 8.2.9.b)

Weiterentwicklungskosten 15 Mio. + 15 Mio.
Kanton

(15 Jahre a 1 Mio.)

Gesamtkosten ohne Ge- 236,7 Mio. 191,4 Mio. —45,3 Mio.
meindeanteil

Gemeindeanteil Uber 15 —76,5 Mio.

Jahren a 5,1 Mio. (Schat- (siehe Kapitel 8.2.8.b)

zung)

Gesamtkosten mit Ge- 236,7 Mio. 114,9 Mio. -121,8 Mio.
meindeanteil

Die Einsparungen einer neuen Lésung gegeniiber den geschatzten Aufwanden des heutigen Systems Uber
15 Jahre betragen 121,8 Mio. Franken (236.7 Mio. Franken abztglich 114,9 Mio. Franken) oder rund 8,1 Mio.
Franken pro Jahr. Die Amortisationszeit des vom Kanton finanzierten Sonderkredits von 43,8 Mio. Franken
betragt damit rund 5,4 Jahre (43,8 Mio. Franken Investition dividiert durch die durchschnittliche Einsparung von
8,1 Mio. Franken pro Jahr).

8.2.9.d Kosten der Weiterentwicklung

Falls keine Gesamtausschreibung durchgefuhrt wird, missten die bestehenden Lésungen im Verlauf der kom-
menden Jahre sukzessive einzeln ausgeschrieben, ersetzt und integriert werden. Die nachfolgende Ubersicht
zeigt eine grobe Kostenbetrachtung fir dieses alternative, lebenszyklusorientierte Vorgehen.

Zentrales Register / Ablosung SN 2023-2024 15 Mio.
Veranlagungslosung JP 2023-2024 8 Mio.
Erbschafts- und Schenkungssteuer 2024-2025 5 Mio.
Zentraler Bezug 2025-2026 10 Mio.
Quellensteuerlosung 2028-2029 8 Mio.
Zusatzliche Migrationen/Schnittstellen 2023-2029 8 Mio.
Total Kosten fiir alternatives Vorgehen 54 Mio.

Die ausgewiesenen Kosten umfassen jeweils die gesamten Projektkosten, also auch jene fiir eine Ausschrei-
bung mit externer Begleitung sowie flr die Integration der neuen Lésung (Anbindung an die Umsysteme) und
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die Migration alter Systeme und Daten. Dabei handelt es sich um grobe Schatzungen mit erheblicher Unsicher-
heit. Insbesondere hinsichtlich des zentralen Registers kénnen die effektiven Kosten erheblich abweichen, da
ein sehr grosser Teil der Applikationslandschaft des KStA stark betroffen wéare. Bei einer kiinftigen Gesamtl6-
sung werden sich diese Kosten voraussichtlich auf einem tieferen Niveau bewegen, weil die Ausschreibung
und deren externe Begleitung nur einmal erfolgen muss und — dank einer integrierten Gesamtlésung — eine
Vielzahl von systemuibergreifenden Schnittstellen wegfallt.

Auf Basis dieser Schatzung ergibt sich fur das Projekt IT Steuern SG+ ein Kostenvorteil von rund 10,6 Mio.
Franken (Vergleich: 54 Mio. Franken fiir das alternative Vorgehen im Vergleich mit den Projektkosten flr die
Gesamtldsung von 43,4 Mio. Franken).

8.2.9.e Vorleistungen aufgrund der h6heren Automatisierung von Fallen (2021-2028)

Auf Basis der bestehenden Applikationslandschatft besteht ein signifikantes Potenzial fur Effizienzsteigerungen
durch Automatisierung. Dieses Potenzial soll bereits vor Einfiihrung der neuen Losungen laufend genutzt wer-
den.

Konkret sollen die bestehenden Regelwerke bei den Nattrlichen Personen und den Juristischen Personen auf
der bestehenden Software bis zur Einfihrung der neuen Lésung kontinuierlich ausgebaut werden. Dies ermég-
licht aus heutiger Sicht, dass der jahrliche Zuwachs an Veranlagungsféllen nicht durch zusatzliches Personal
aufgefangen werden muss, sondern mit dem bestehenden Personalbestand bewadltigt werden kann. Durch die
automatische Veranlagung bei den natiirlichen Personen respektive durch die sog. Triage-Falle bei den juristi-
schen Personen kann somit eine Kompensation erfolgen. Bis 2028 rechnet das KStA mit «Personaleinsparun-
gen durch Nicht-Anstellungen» von insgesamt rund 13,9 Fachkraften (Gemeinden: 7,2 VZA / Hauptabteilung
Natiirliche Personen: 2,62 VZA / Hauptabteilung Juristische Personen: 4,1 VZA).

8.2.9.f Langfristige Einsparpotenziale

Die nachfolgenden Potenziale sind anhand von Schatzungen grob quantifiziert und voraussichtlich ab 2029
abschopfbar. Die Abschatzung des Potenzials an Einsparungen einer neuen Lésung in rund 8 Jahren ohne
Kenntnis der kinftigen Lésung und des kinftigen Lieferanten gestaltet sich relativ schwierig. Zu beachten ist,
dass die Realisierung der Potenziale erst ab Einfilhrung der neuen Lésung mdglich sein wird.

Automatisierung beim Steuerregister
Bei einem zentralen Steuerregister wird jedes steuerpflichtige Subjekt (Personen und Firmen) nur einmal ge-
fuhrt, was die manuellen Eingriffe auf ein Minimum reduzieren wird.

Wenn zusatzlich die Objekte (Liegenschaften) im Once-Only-Prinzip zur Verfliigung stehen, kann auch beim
Steuerregister mit einem hohen Automatisierungsgrad gerechnet werden.

Zuséatzliche Automatisierung bei der Veranlagung

Durch die Steigerung der Automatisierung bei den heutigen Veranlagungslésungen kdnnen die zusatzlichen
Veranlagungsfalle bis zur Ablésung aufgefangen werden. Die Automatisierung muss auch mit dem neuen Sys-
tem weiter vorangetrieben werden. Durch zuséatzliche Automatisierungen soll einerseits der weitere Zuwachs
an Veranlagungsfallen ab 2029 aufgefangen und andererseits ein moglicher Produktionsriickgang bei der Ein-
fihrung des neuen Systems kompensiert werden. Die dannzumaligen technischen Md&glichkeiten bzw. die Au-
tomatisierungsquoten sind schwierig abzuschétzen. Als Ambitionslevel gilt bei den natirlichen Personen eine
Steigerung der automatisierten Félle von 13 auf 20 Prozent, bei den juristischen Personen von 28 auf 35 Pro-
zent. Ein weiterer positiver Effekt eines hoheren Automatisierungsgrades der Veranlagungsprozesse besteht
darin, dass die durchschnittliche Durchlaufzeit von Veranlagungen verkirzt und somit voraussichtlich Zahlungs-
ausfélle infolge von Konkursen verringert werden kénnen.

Automatisierung beim Steuerbezug

Der Steuerbezug ist ein «<Massengeschéft», welches stark in Abhangigkeit zum zentralen Register einer Ge-
samtlosung steht. Die Automatisierung des Steuerregisters fuhrt zu zusétzlichen Automatisierungsschritten
beim Steuerbezug wie z.B. der automatisierten Betreibung sowie dem Austausch der Betreibungen Uber
eSchKG.
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eProdukte

Durch die elektronische Zustellung der Steuerprodukte (Rechnung, Verfligung, Mahnungen, etc.) kénnen Ein-
sparungen bei den Portokosten und im Handling erzielt werden. Ab 1. Januar 2022 werden die gesetzlichen
Grundlagen dafiir vorhanden sein (XVIIl. Nachtrag zum Steuergesetz). Das Steueramt rechnet zu Beginn die-
ser digitalen Zustellung mit 20 Prozent Interessierten. Ausgehend von rund 2,5 Mio. Produkten a 1.00 Franken
(Druck, Verpackung, Versand) ergibt dies ein Einsparungspotenzial von jahrlich rund 0,5 Mio. Franken.

8.2.10 Finanzrechtliches

Ausgaben sind dann gebunden und damit nicht referendumspflichtig, wenn sie durch einen Rechtssatz prinzi-
piell und dem Umfang nach vorgesehen oder zur Erfullung der gesetzlich geordneten Verwaltungsaufgaben
unbedingt erforderlich sind. Gebunden sind Ausgaben ferner, wenn anzunehmen ist, die Stimmburgerinnen
und Stimmburger hatten mit einem vorangehenden Grunderlass auch die daraus folgenden Aufwendungen
gebilligt, falls ein entsprechendes Bedurfnis voraussehbar war. Allerdings kann, wenn die Frage, «ob» eine mit
Ausgaben verbundene Aufgabe erflillt werden muss, durch einen Grunderlass prajudiziert ist, das «Wie» immer
noch wichtig genug sein, um eine Mitsprache des Volks zu rechtfertigen; massgebend ist die Handlungsfreiheit
bezlglich Umfang, Zeitpunkt und anderer Modalitaten der Ausgabe (BGE 141 | 130). Die Kosten fiir den Ersatz
der Steuerapplikationen des KStA gelten im Sinn der bundesgerichtlichen Rechtsprechung und der entspre-
chenden Praxis im Kanton St.Gallen als eine gebundene Ausgabe.

Der Sonderkredit der Investitionsrechnung wird tGber 10 Jahre abgeschrieben.

8.3 Sonderkredit «Erneuerung Informatikarbeitspléatze 2022—2024»

8.3.1 Einleitung

Eine moderne, stabile sowie sichere IT-Arbeitsplatzinfrastruktur bietet die Grundlage fir eine effektive und ef-
fiziente Leistungserbringung durch die Nutzerinnen und Nutzer. Heutzutage wird diese Leistungserbringung
durch sich rasch wandelnden Geschéftsbedirfnisse und hohe Anforderungen erschwert. Um die wichtige
Grundlage fur die Leistungserbringung kontinuierlich in einer hohen Qualitat und in kurzer Zeit zur Verfligung
stellen zu kdnnen, ist eine vorausschauende und proaktive Planung und Durchflihrung aller hierflr resultieren-
der Massnahmen notwendig.

8.3.2 Ausgangslage

Die bisherige Erneuerung der IT-Arbeitsplatzinfrastruktur war bis ins Jahr 2019 eher unflexibel, bendtigte lange
Vorlaufzeiten und konnte die heterogenen Bedurfnisse der unterschiedlichen Geschéftsbereiche nicht oder nur
suboptimal erfullen. Die fehlende Kontinuitét in der Beschaffung fiihrte darum wegen der Grosse der Informa-
tikprojekte beim Austausch der IT-Arbeitsplatze zu hohen Investitionsspitzen. In der Folge waren damit auch
starre Konfigurationen und Standards notwendig, die Uber einige Jahre aufrechterhalten werden mussten. Es
war danach zudem nicht méglich diese den spéter andernden Bedurfnissen anpassen zu kdnnen.

In den Jahren 2019 bis 2021 konnte die Arbeitsplatzinfrastruktur umfassend erneuert werden. Hierfir wurden
im Kantonsratsbeschluss liber das Budget 2019 (33.18.03) die Mittel fir die Erneuerung der Informatikarbeits-
platze erstmals mit einem Sonderkredit zur Verfligung gestellt (total 9,5 Mio. Franken). Mit diesen Investitionen
konnten rund 5'300 Arbeitsplatze und rund 3'900 Monitore ausgetauscht oder neu bereitgestellt werden. In
diesem Zeitraum konnten zudem im Bereich der Sicherheit und dem Schutz vor Cyberangriffen wichtige Opti-
mierungen gemacht werden. Das Vorgehen hat sich bewahrt, da es einerseits die koninuierliche Ablésung der
Arbeitsplatzinfrastruktur ermdglicht, gleichzeitig aber auch die notwendige Flexibilitat bietet.

Neben der eigentlichen Erneuerung stellte auch die Erhéhung der Mobilitat der Informatikarbeitsplatze ein wich-
tiges Ziel dar. Diese wird fiir die Erfullung der sich wandelnden Aufgabenerfillung bendétigt. Wahrend der Covid-
19-Epidemie konnte erst dank dieser rasch erhéhten Mobilitat die Geschéaftstatigkeit auch ausserhalb des ei-
gentlichen angestammten Arbeitsplatzes erbracht werden. Der Kantonsrat stellte daftir auch im Rahmen eines
Nachtragskredits zuséatzliche Mittel von 1,5 Mio. Franken zu Verfigung (33.21.02). Des Weiteren fand eine
Ausweitung auf bisher nicht informatikunterstiitzte Arbeitsplatze statt. Bereits jetzt zeigt sich, dass auch in den
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Folgejahren eine weitere Ausweitung der Mobilitat nétig sein wird, insbesondere auch aufgrund des Wegfalls
von Medienbriichen infolge fortschreitender Digitalisierungsmassnahmen in allen Bereichen.

8.3.3  Zielsetzung

Mit dem kontinuierlichen Austausch der Informatikarbeitsplatze sollen verschiedene Ziele erreicht werden. Im
Vordergrund steht die stabile, performante und sichere Bereitstellung von Informatikmitteln und somit die Ge-
wahrleistung einer moglichst effizienten und unterbruchfreien fachlichen Aufgabenerfiillung. Die Flexibilitat in
der Bereitstellung von neuen Informatikarbeitsplatzen ist in ausserordentlichen Situationen wie einer Epidemie
fur die Bewaltigung von nicht vorhersehbarer Belastungsspitzen (RAV, Arbeitslosenkassen usw.) nicht zu un-
terschatzen. Die Mobilitdt, um Geschéftstatigkeiten ortsunabhéngig und néaher beim Kunden zu erbringen, wird
sichergestellt und weiter ausgebaut. Die Digitalisierungsmassnahmen der Amtsgeschéafte werden aktiv unter-
stutzt.

Die Bereitstellung der Mittel verfolgt somit folgende Ziele:

— Die kantonale Verwaltung verfuigt weiterhin Giber moderne, den besténdig steigenden Geschaftsanforderun-
gen entsprechende Informatikarbeitsplatze.

— Den Risiken im Bereich der Sicherheit und dem Schutz vor Cyberangriffen wird Rechnung getragen.

— Der steigenden Mobilitdt sowie der fortschreitenden Digitalisierung wird durch bedarfs- und zeitgerechte Er-
neuerung des Arbeitsbereichs Rechnung getragen.

— Vorgangig nicht planbare Bedurfnisse kénnen erfillt werden.

— Finanzielle Spitzen in der Ersatz- und Erneuerungsbeschaffung werden durch eine kontinuierliche Erneue-
rung vermindert.

— Fur die Jahre 2022 bis 2024 ist die Finanzierung der Informatikarbeitsplatze sichergestellt.

8.3.4 LOsungsansatz
Das IT Servicemanagement plant fir die nachsten drei Jahre die folgenden Informatikbeschaffungen:

8.3.4.a Ersatzbedarf Informatikarbeitsplatze

Der Austausch der Informatikarbeitsplatzgerate wird nach Ablauf der Mindestlebensdauer gepruft. Die Kriterien
fir den Austausch richten sich nach 6konomischen, 6kologischen sowie sicherheitsrelevanten Grundsatzen.
Die Ubersicht der angestrebten Ersatzplanung findet sich in Abschnitt 8.3.4.d «Ubersicht der Beschaffungen».

8.3.4.b Bedarfsmeldungen Informatikarbeitsplatze

Die Departemente melden ihren Bedarf geméss den Ausfiihrungen der Wegleitung des jeweiligen Budgetjah-
res. Diese Bedarfsmeldungen werden anhand der «Guidelines flir APZ-Geréte» durch den Dienst fur Informa-
tikplanung geprift und danach geplant. Dabei soll den Bediirfnissen der Geschéftsprozesse Rechnung getra-
gen werden. Dieses Vorgehen stiitzt sich auf die IT-Strategie SG 2016+ ab.

8.3.4.c Ersatzbedarf Basisinfrastruktur fir den Betrieb der Informatikarbeitsplatze

Die aktuelle Erneuerung der IT-Basisinfrastruktur wird bis Ende 2021 abgeschlossen. Verschiedene Kompo-
nenten werden neu als Services bezogen und bieten eine gute Grundlage fir einen stabilen und sicheren Be-
trieb der Informatikarbeitsplatze. Der Ersatzbedarf fir die Jahre 2022 bis 2024 halt sich daher in Grenzen.
Dennoch muss ein gewisser Anpassungsbedarf der Basisinfrastruktur, z.B. aufgrund notwendiger Cyberschutz-
massnahmen, in Betracht gezogen werden.

8.3.4.d Ubersicht der Beschaffungen Arbeitsplatze
Die nachfolgende Ubersicht zeigt das Mengengerust fir den Ersatz der elektronischen Arbeitsplatze ohne die
Bedarfsanmeldungen aus den Departementen.

2022 2023 2024 Total
Arbeitsplatze 1'561 1'925 762 4'248
Mobile PC 1'061 1'795 376 3232
Monitore 1'243 1'209 1'654 4'006

Tabelle 1: Beschaffungen Arbeitsplatze
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8.3.5 Aufwand

Die nachfolgende Tabelle zeigt den Gesamtaufwand je Bereich und Jahr fir den kontinuierlichen Ersatzbedarf
auf, einschliesslich dem geschéatzten Bedarf aus den Departementen. Der finanzielle Aufwand setzt sich aus
Kosten fur Hardware und Dienstleistungen zusammen. Eine Verschiebung zwischen den Jahren ist méglich.

in Mio. Franken 2022 2023 2024 Total
Arbeitsplatze 2,65 3,50 1,55 7,70
Backend 0,20 0,20 0,20 0,60
Departemente 0,80 0,60 0,60 2,00
Summe 3,65 4,30 2,35 10,30

Tabelle 2: Finanzielle Aufwéande

8.3.6  Finanzrechtliches

Ausgaben sind dann gebunden und damit nicht referendumspflichtig, wenn sie durch einen Rechtssatz prinzi-
piell und dem Umfang nach vorgesehen oder zur Erfullung der gesetzlich geordneten Verwaltungsaufgaben
unbedingt erforderlich sind. Gebunden sind Ausgaben ferner, wenn anzunehmen ist, die Stimmberechtigten
hatten mit einem vorangehenden Grunderlass auch die daraus folgenden Aufwendungen gebilligt, falls ein
entsprechendes Bedurfnis voraussehbar war. Allerdings kann, wenn die Frage, «ob» eine mit Ausgaben ver-
bundene Aufgabe erflillt werden muss, durch einen Grunderlass prajudiziert ist, das «Wie» immer noch wichtig
genug sein, um eine Mitsprache des Volks zu rechtfertigen; massgebend ist die Handlungsfreiheit beziiglich
Umfang, Zeitpunkt und anderer Modalitaten der Ausgabe (BGE 141 | 130). Die Kosten fir den Ersatz von
bestehenden Informatikarbeitsplatzen bzw. fir die Erneuerung der Basisinfrastruktur gelten im Sinn der bun-
desgerichtlichen Rechtsprechung und der entsprechenden Praxis im Kanton St.Gallen als eine gebundene
Ausgabe.

Der Sonderkredit der Investitionsrechnung wird Uber 5 Jahre abgeschrieben.

8.4 Sonderkredit «Einfuhrung SAP HCM for S/4AHANA>»

8.4.1 Ausgangslage

Seit 2004 setzt der Kanton St.Gallen fur die Personaladministration sowie zur Auszahlung der Léhne und an-
derer Vergutungen das SAP ERP HCM der ehemaligen SAP Stéfa ein. Diese modifizierte Version beinhaltet
eine Mehrfachanstellungslésung, die zum Zeitpunkt der Einfihrung im SAP-Standard nicht zur Verfligung
stand, dem Kanton in Bezug auf die Lohnabrechnung aber Vorteile bot. Vor einigen Jahren entwickelte SAP
eine eigene vollstandig in den Standard integrierte Mehrfachanstellungslésung.

Implementierungen und Betrieb neuer Komponenten (z.B. elektronische Personalakte oder SuccessFactors)
sowie Abbildungen gesetzlicher Anderungen sind heute gegeniiber dem Standard mit Mehraufwanden verbun-
den. Zudem ubernimmt SAP keine Garantie fir die modifizierten Teile. Der Kanton tragt somit die alleinige
Verantwortung fur die korrekte Funktionalitat der Software.

Die Wartung der Stafa-Mehrfachanstellungslosung ist inskinftig aufgrund anstehender Pensionierungen der
Personen mit Stafa-Spezialwissen beim Kanton und den Beratungsfirmen sowie ausbleibender Nachwuchsfor-
derung nicht mehr sichergestellt. Es bestehen keine Vorteile mehr, in der Stéfa-Losung zu bleiben.

Deshalb haben diverse offentliche Institutionen bereits in den Standard gewechselt (z.B. die Kantone AG, BL

und SO sowie die Stadt Zirich und diverse Spitéler). Weitere Kantone setzen die Stafa-Losung weiterhin ein,
mussen sich aber ebenfalls einen Wechsel in den Standard Giberlegen (z.B. die Kantone Luzern, Wallis, Zurich).
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Weiter gab SAP das Wartungsende der heute eingesetzten R/3 ERP-Generation auf 2027 bekannt. Nach dem
Wartungsende missten alle rechtlichen Anpassungen vollstandig durch den Kanton realisiert werden. Ein
Wechsel auf die neue S/4-Generation ist daher zwingend.

Vor diesem Hintergrund erarbeitete das Personalamt bereits im zweiten Semester 2019 eine Vorstudie zur
Zukunft des SAP HCM. Diese Vorstudie zeigte, dass Innovationen von SAP vor allem in ihre bestehende
Cloud®®-Lésung SuccessFactors, aber auch in die geplante on-premise®-Losung SAP HCM for S/4HANA flies-
sen werden. Die Vorstudie favorisierte den on-premise-Ansatz insbesondere wegen dessen Flexibilitat, Konti-
nuitat bzw. Stabilitat sowie dem Datenschutz und schlug diesen zur Umsetzung vor. Auf Basis dieser Erkennt-
nisse wurde im Frihjahr 2021 eine Studie erarbeitet, um die Kosten zu ermitteln und den Sonderkredit bean-
tragen zu kénnen.

Die Lésung «Lohnabrechnung mit SuccessFactors» kann aus verschiedenen Griinden aktuell nicht in Frage
kommen: Momentan kann SuccessFactors nur in einer Public Cloud betrieben werden. Die Eingriffsmoglich-
keiten fir den Kanton sind limitiert; vor allem im Abrechnungsteil (Payroll). Kundenanpassungen wie z.B. flr
die Fhrung der Familienausgleichskasse oder die Implementierung kantonaler Regelungen wéren nicht um-
setzbar. Die KAPO St.Gallen setzt SuccessFactors ein, allerdings fir Prozesse wie Standortgesprach oder
Learning, nicht aber fiir die Stammdatenbearbeitung oder Lohnabrechnung, welche tiber die zentrale SAP HR-
Losung erfolgen.

Das kantonale SAP HCM unterstitzt Ausserst geschaftskritische Prozesse wie z.B. die Lohnzahlung sowie das
gesamte HR-Management. Es ist deshalb auch kiinftig essenziell, dem Kanton eine zuverlassige und flexible
Software, die der Komplexitat und der Agilitat der Informatik, der Heterogenitat der Personallandschaft sowie
der Menge und der Sicherheit der verwalteten Mitarbeitenden-Daten gerecht wird, fir diese Prozesse bereitzu-
stellen.

8.4.2 Zielsetzungen

8.4.2.a Projektziele
Mit dem Projekt zur Einfihrung von SAP HCM for S/4HANA werden folgende Ziele verfolgt:

— rechtzeitige Abldsung des bestehenden SAP ERP HCM vor dem Wartungsende;

— langfristig Sicherung der Wartung durch den Softwarelieferanten SAP bis zum Jahr 2040;

— Sicherstellung der Wartbarkeit der Standard-Mehrfachanstellungslésung (im Gegensatz zur Stéafa-Losung);

— nahtlose Weiterfiihrung der bestehenden Prozesse (Lohnabrechnung, Personalakte, Identitdten-Verwaltung
(idP1%) etc.);

— vereinfachte Implementierung von auf den SAP-Standard zugeschnittenen Reporten und Programmen und
dadurch eine optimierte Nutzungsoption des Innovationspotentials

— Erhalt der Flexibilitat der Software und Optionen der Einflussnahme zur Abbildung der Anspriiche der hete-
rogenen Personallandschaft und kantonsspezifischen Vorgaben;

— Ermdglichung der nachhaltigen Prozess-Optimierung, -Digitalisierung und -Automatisierung;

— Bestatigung der bereits in frilheren Jahren als strategisch gesetzten SAP-Plattform und Weiterverfolgung
des durch den Wechsel des Finanzsystems auf S/4HANA im Jahr 2019 implizit bekraftigten SAP-Kurses.

8.4.2.b System- und Produktziele
Die wichtigsten system- und produktbezogenen Ziele sind:

— Funktionen: Eins-zu-eins-Ablésung der heutigen Funktionen und Prozesse. Dazu gehdren auch die Reporte
und Auswertungen. Anpassungen werden nur dort gemacht, wo es mit dem neuen System nicht anders
maoglich ist.

15
16
17

Cloud: Betrieb der Software in Rechenzentren des Lieferanten (oft im Ausland).
on-premise: Betrieb der Software auf eigenen Servern (z.B. bei Abraxas).
IdP: Identity Provider: Teil des kantonalen Berechtigungsmanagements.
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— Integration (Schnittstellen): Es soll eine neue Integrationsplattform (Middleware-System als Austauschplatt-
form) eingesetzt werden, welche die Anbindung von Drittsystemen vereinfacht und transparenter macht.

— Datenmigration: Die Datenmigration soll mdglichst automatisiert erfolgen. Es ist vorgesehen, nur Daten zu
migrieren, die jinger als 10 Jahre sind. Es bestehen keine Abhangigkeiten zum GEVER-System?8, jedoch
zum ECM?°,

— elektronisches Personaldossier: Es muss auch ein Wechsel auf eine neue elektronische Personaldossier-
Losung (eDossier) fur die Zentralverwaltung erfolgen, und zwar zeitgleich mit der Einfiihrung der neuen SAP
HCM - Losung. Die Anbindung der SuccessFactors-Module der Kantonspolizei und der Personaldossier-
Losungen der Universitat St.Gallen sind ebenfalls sicherzustellen.

— digitale Prozesse: In Erganzung zum bestehenden MSS?° soll auch das ESS?! mit wenigen End-to-End
«Standardprozessen» eingefiihrt werden. Dies dient vor allem der anschliessenden Digitalisierung und Au-
tomatisierung weiterer HR-Prozesse.

8.4.3 LOsungsansatz

8.4.3.a Zeitliches Vorgehen

Das Personalamt erstellte im 2019 eine Vorstudie zur Auswahl des groben Loésungsszenarios. Im Frihjahr
2021 folgte eine Studie, um die Kosten zu ermitteln und den Sonderkredit zu beantragen. Ab 2022 sollen die
erforderlichen Konzepte (basierend auf dem Projektauftrag) erstellt werden. Die Realisierung und die Einflih-
rung erfolgen bis 2024.

Das neue System soll per 1. Januar 2024 produktiv gehen. Dieser Termin ist allerdings abhangig davon, dass
SAP die neue HCM-L6sung auch tatsachlich rechtzeitig auf den Markt bringt und dass die internen Ressourcen
und jene der massgebenden Lieferanten fir die Umsetzung zur Verfligung stehen.

In Bezug auf das Wartungsende durch SAP besteht noch kein akuter Handlungsbedarf. Eine spatere Einfiih-
rung verhindert aber die Mdglichkeit, HR-Prozesse zeitnah und langfristig zu optimieren oder zu digitalisieren.
Investitionen ins alte System gehen unter Umstéanden mit dem Wechsel verloren bzw. missen neu program-
miert werden. Ebenso steigt bei einer Verzdgerung das Risiko, die Stafa-Losung aufgrund der Pensionierungen
der Wissenstrager und langjahrigen Beratern nicht mehr in gleicher Qualitat warten zu kénnen.

8.4.3.b Inhaltliches Vorgehen

Bei der 6ffentlichen Ausschreibung soll ein Rahmenvertrag mit verschiedenen SAP-HCM-Implementationspart-
nern angestrebt werden. Mittels einem «Mini-Tender»-Verfahren kénnen dann im Rahmen der Einflihrung und
Weiterentwicklung der neuen SAP-HCM-Ldsung einzelne Auftrage jeweils direkt an die geeignetsten SAP-
Rahmenvertragspartner vergeben werden. Im Weiteren bietet der Rahmenvertrag in diesem Zusammenhang
allen Beteiligten eine grossere rechtliche Sicherheit bei der Vergabe von 6ffentlichen Auftragen.

8.4.4 Aufwand

8.4.4.a Projektkosten

Die Tabelle 1 zeigt die budgetwirksamen Projektkosten. Daneben werden gemass der Studie des Personalamts
interne Aufwande im Umfang von insgesamt 1'860 Arbeitstagen Uber drei Jahre verteilt anfallen. Diese missen
durch den aktuellen Personalbestand der Zentralverwaltung gedeckt werden.

Die Kostenschatzungen basieren auf Angaben der SAP (Software/Lizenzen), der SAP-Beratungsfirmen
(Dienstleistungen) und der Abraxas (Technik/Hardware). Die Planung wurde zudem mit anderen 6ffentlichen
Institutionen, die bereits in den Standard migriert sind und deren SAP einen &hnlichen Umfang aufweist, abge-
stimmt.

18
19
20
21

GEVER: Digitale kantonale Geschaftsverwaltungslésung
ECM: Enterprise Content Management

MSS: Management Self Service (Vorgesetzten-Zugriff)
ESS: Employee Self Service (Mitarbeitenden-Zugriff)
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Die neue Infrastruktur wird bereits einige Zeit vor der produktiven Inbetriebnahme aufgebaut. Dies dient insbe-
sondere der Verifizierung der bestehenden geschaftskritischen Prozesse und Gewéhrleistung eines nahtlosen
Ubergangs und Betriebs. Durch den parallel notwendigen Betrieb steigen die «Projekt-Betriebskosten». Die
Aufwande dieses Ubergangbetriebs sind im Umfang von Fr. 225'000.— iiber eineinhalb Jahre in den Projekt-
kosten bericksichtigt.

Die Kostenverteilung auf die einzelnen Jahre stellt eine ungefédhre Planung gemass heutigem Wissensstand
dar. Wahrend dem Projekt kann es zu Verschiebungen kommen.

In Tsd. Franken 2022 2023 2024 Total
312001Hardware - - - 350
312002 Software 1'180 - - 1'180
312003 Dienstleistung 2'150 2'300 770 4'370
312004 Schulung - 100 - 100
Summe 2'830 2'400 770 6'000

Tabelle 1: Aufstellung der budgetwirksamen Kosten

Fur die Gesamtkosten im Umfang von 6 Mio. Franken ist ein Sonderkredit zu beantragen.

8.4.4.h Betriebskosten

Die Tabelle 2 zeigt die Budgetzahlen fiir 2022 der bestehenden Systeme SAP HCM, eDossier (elektronische
Personalakte), eDoc (elektronischer Versand Lohnabrechnung) und eOffice (Vorlagen HR-Prozesse) ein-

schliesslich der ab 2023 durch das vorliegende Projekt resultierenden laufenden Kosten.

In Tsd. Franken 2022 2023 2024 ff.
312101 Hardware 1 1 1
312102 Software 430 690 690
312103 Dienstleistung 145 145 145
312105 RZ-Leistungen 330 330 440
Summe 906 1'176 1'276

Tabelle 2: Aufstellung der Betriebskosten fiir SAP HCM

8.4.5 Finanzrechtliches

Ausgaben sind dann gebunden und damit nicht referendumspflichtig, wenn sie durch einen Rechtssatz prinzi-
piell und dem Umfang nach vorgesehen oder zur Erfullung der gesetzlich geordneten Verwaltungsaufgaben
unbedingt erforderlich sind. Gebunden sind Ausgaben ferner, wenn anzunehmen ist, die Stimmburgerinnen
und Stimmburger hatten mit einem vorangehenden Grunderlass auch die daraus folgenden Aufwendungen
gebilligt, falls ein entsprechendes Bedurfnis voraussehbar war. Allerdings kann, wenn die Frage, «ob» eine mit
Ausgaben verbundene Aufgabe erfiillt werden muss, durch einen Grunderlass préjudiziert ist, das «Wie» immer
noch wichtig genug sein, um eine Mitsprache des Volks zu rechtfertigen; massgebend ist die Handlungsfreiheit
beziiglich Umfang, Zeitpunkt und anderer Modalitéten der Ausgabe (BGE 141 | 130). Die Kosten fiir den Ersatz
einer bestehenden Software gelten im Sinn der bundesgerichtlichen Rechtsprechung und der entsprechenden
Praxis im Kanton St.Gallen als eine gebundene Ausgabe.

Der Sonderkredit der Investitionsrechnung wird Uber 5 Jahre abgeschrieben.
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9 Wirdigung und Ausblick

Nach einer Phase der Konsolidierung und positiver Rechnungsabschliisse in den Jahren 2017 bis 2020 haben
sich die Aussichten mit dem Budget 2021 und dem Aufgaben- und Finanzplan 2022—2024 deutlich verschlech-
tert. Der AFP 2022-2024 wies operative Defizite in der Gréssenordnung von jahrlich 160 bis 220 Mio. Franken
aus und enthielt wesentliche Risiken wie auch Chancen. Vor diesem Hintergrund hat sich die Regierung zur
Lancierung des Projekts Haushaltgleichgewicht H2022plus zur nachhaltigen Konsolidierung der Kantonsfinan-
zen ausgesprochen. Die von der Regierung vorgesehene Konzeption eines dreistufigen Vorgehens wurde vom
Kantonsrat nur bedingt unterstiitzt und durch eine kantonsratliche Vorgabe zum Abbau des strukturellen Defi-
zits von 120 Mio. Franken bis ins Jahr 2024 ersetzt. Die Regierung hat hierzu die Botschaft «Haushaltsgleich-
gewicht 2022plus» erarbeitet und die bereits im Jahr 2022 wirksam werdenden A-Massnahmen im Zahlenwerk
des vorliegenden Budgets 2022 bertcksichtigt. Die Beschrankung des Projekts H2022plus auf die prioritaren
A-Massnahmen hangt hauptsachlich damit zusammen, dass sich die finanziellen Rahmenbedingungen seit der
Verabschiedung des AFP 2022—-2024 insgesamt wesentlich verbessert haben.

Fur das Rechnungsjahr 2021 wird statt eines budgetierten operativen Aufwandiberschusses von 242,8 Mio.
Franken noch ein operatives Defizit von knapp 26 Mio. Franken erwartet, was einer Verbesserung von rund
217 Mio. Franken entspricht. Dies ist hauptsachlich auf die hohere Gewinnausschittung SNB, héhere Steu-
erertrage (kantonale Steuern und Bundessteuern) sowie verschiedene Minderaufwendungen (u.a. innerkanto-
nale Hospitalisation, individuelle Pramienverbilligung, Erganzungsleistungen) zuriickzufiihren. Die Corona-be-
dingten Mehrkosten werden durch Bezlige aus dem besonderen Eigenkapital finanziert und belasten den all-
gemeinen Haushalt daher nicht.

Aber auch das vorliegende Budget 2022 hat sich gegentber dem urspriinglichen Planwert 2022 aus dem
AFP 2022-2024 massgeblich verbessert. Mit einem operativen Aufwandiberschuss von 142 Mio. Franken ver-
bessert sich das Budget 2022 gegeniiber dem urspriinglichen Planwert des AFP 2022—-2024 ebenfalls um
knapp 79 Mio. Franken. Dies unter anderem aufgrund der bereits im Budget 2022 abgebildeten A-Massnahmen
aus dem Projekt H2022plus, der gemass «Schattenrechnung» héher zu budgetierenden SNB-Gewinnaus-
schittung, hoherer Steuerertrage und Minderaufwendungen bei der innerkantonalen Hospitalisation. Das
Budget 2022 beinhaltet jedoch auch wesentliche Minderertrage aus dem Bundesfinanzausgleich von knapp
63 Mio. Franken gegenliber der urspringlichen Planung.

Unter Bericksichtigung der diversen Entwicklungen seit der Verabschiedung des AFP 2022—-2024 (konjunktu-
relle Erholung, Gewinnausschittung SNB, Aktualisierung von verschiedenen Aufwand- und Ertragspositionen)
sowie der Abbildung der A-Massnahmen H2022plus im Zahlenwerk der aktuellen Planung (provisorische Werte
des AFP 2023-2025) wird voraussichtlich im Planjahr 2025 wieder eine «schwarze Null» resultieren und damit
das strukturelle Defizit behoben sein.

Die kinftige Haushaltsentwicklung ist unsicher und wesentlichen Risiken wie auch Chancen unterworfen.
Hierzu zahlen in erster Linie die wirtschaftlichen Rahmenbedingungen sowie generell politische und gesell-
schaftliche Unwéagbarkeiten. Abgesehen von den zwischenzeitlichen Entwicklungen beim Bundesfinanzaus-
gleich und den Gewinnausschiittungen der SNB bestehen hauptsachlich in folgenden Bereichen weiterhin ge-
wisse Unsicherheiten: Konjunktur generell, Anpassungen auf Bundesebene beziiglich der Finanzierung der
Pramienverbilligung, Werthaltigkeit Beteiligungen und Darlehen im Bereich der Spitaler. Mit einem voraussicht-
lich per Ende 2022 verwendbaren Eigenkapital in der Héhe von tber 1,1 Mrd. Franken und der Umsetzung des
Projekts H2022plus ist der Kanton St.Gallen fir die anstehenden Herausforderungen jedoch gut gewappnet
und kann neuerliche negative konjunkturelle Effekte, finanzielle Auswirkungen im Zusammenhang mit der Wert-
haltigkeit bzw. Sanierung im Bereich der Spitaler oder auch weitere aufwand- und ertragsseitige negative Aus-
wirkungen zumindest mittelfristig stemmen. Voraussetzung dafur ist indessen die Umsetzung der A-Massnah-
men des Projekts H2022plus.
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10 Antrag

Wir beantragen Ihnen, Frau Prasidentin, sehr geehrte Damen und Herren, auf den Kantonsratsbeschluss tber
das Budget 2022 einzutreten.

Im Namen der Regierung

Marc Méachler
Prasident

Benedikt van Spyk
Staatssekretar
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Beilage: Leistungsauftrage

Leistungsauftrag 2022 fir das Zentrum fir Labormedizin

vom Datum

Die Regierung des Kantons St.Gallen
beschliesst
gestitzt auf Art. 8 Bst. a des Gesetzes Uber das Zentrum fiir Labormedizin vom 1. Dezember 2009*

als Leistungsauftrag fir das Jahr 2022

I. Leistungsauftrag
1. Allgemeines

Art. 1. * Das Zentrum fiir Labormedizin erbringt nach den neusten Erkenntnissen der labormedizinischen
Wissenschaft:
a) Laborleistungen fir die Spital- und Psychiatrieverbunde und die Veterinarbehdrden;
b) Leistungen fur die labormedizinische Grundversorgung des Kantons.

2 Es kann die Leistungserbringung vereinbaren mit:
a) frei praktizierenden Arztinnen und Arzten;
b) Spitalern und Kliniken;
¢) Universitaten, Hochschulen und weiteren Ausbildungsstatten;
d) anderen Institutionen und Einrichtungen.

3 Die Aufgaben werden in den zum Zentrum fir Labormedizin gehdrenden Einrichtungen erfullt. Die Aus-
lagerung von labormedizinischen Leistungen der Grundversorgung an Dritte bedarf der Genehmigung durch
die Regierung.

4 Die Leistungen werden in der Regel im Auftragsverhaltnis erbracht.

2. Laborleistungen
Art. 2. 1 Das Zentrum fiir Labormedizin tibernimmt die Laborleistungen nach Anhang A dieses Leistungs-
auftrages.

2 Ein vom Gesundheitsdepartement eingesetztes Gremium Uberpruft jahrlich:
a) die Erflllung des Leistungsauftrages im Bereich der Versorgungsleistungen;
b) vom Zentrum fiir Labormedizin beantragte Anderungen.

3. Bereitschafts- und Prasenzdienst

Art. 3. Das Zentrum fur Labormedizin stellt einen Bereitschafts- und/oder Prasenzdienst rund um die Uhr,
24 Stunden, 365 Tage im Jahr, sicher.

15GS 320.22.
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4. Katastrophenorganisation

Art. 4. Fur besondere Bedrohungen gelten die Weisungen des Gesundheitsdepartementes.

5. Qualitatsmanagement

Art. 5. * Das Zentrum fiir Labormedizin sichert und fordert die Qualitat der zu erbringenden Dienstleistun-
gen nach den Vorgaben des Gesundheitsdepartementes und im Rahmen der Vorschriften fir medizinische
Laboratorien.

2 Zur Qualitatssicherung stehen die Zertifizierung durch die SQS (Schweizerische Vereinigung fir Quali-
tats- und Managementsysteme) die Akkreditierung durch die SAS Schweizerische Akkreditierungsstelle), so-
wie die Vorgaben der QUALAB (Schweizerische Kommission zur Qualitatssicherung im medizinischen Labor)
zur Verfiigung.

[I. Bildungsauftrag
1. Allgemeines

Art. 6. Der Bildungsauftrag ergibt sich aus der geforderten Berufskompetenz und beinhaltet Mitwirkung
bei der Aus- und Weiterbildung. Die arztlichen und medizintechnischen Bereiche ibernehmen in diesem Zu-
sammenhang praktische und theoretische Bildungsaufgaben.

2. Ausbildung
a) Bereiche

Art. 7. Das Zentrum flr Labormedizin bildet Personal des Gesundheitswesens nach Anhang B Ziff. 1 die-
ses Leistungsauftrags aus.

b) Massgebende Vorschriften fir nichtarztliche Berufe

Art. 8. Das Zentrum flr Labormedizin ist verpflichtet, mit dem Kantonsspital St.Gallen in einem Ausbil-
dungsverbund zusammen zu arbeiten, um Ausbildungsstellen fiir Diplomausbildungen an Hoheren Fachschu-
len zu ermdglichen.

¢) Praktikumsplatze, Lehr- und Ausbildungsstellen der nichtéarztlichen Berufe des Gesundheitswe-
sens

Art. 9. Das Zentrum fiir Labormedizin kann Lehrstellen fiir die Berufslehren in kaufmannischen und ge-
werblichen Berufen anbieten.

3. Weiterbildung

Art. 10. Das Zentrum fiir Labormedizin bildet Personal nach Anhang B Ziff. 2 dieses Leistungsauftrags
weiter.

4. Fortbildung

Art. 11. Das Zentrum flir Labormedizin bildet seine Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter in allen Fachberei-
chen fort, einschliesslich interdisziplinarer Fihrungsschulung.
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lll. Forschungsauftrag

Art. 12. 1 Der Auftrag zur anwendungsorientierten und labormedizinischen Forschung (Forschungsauf-
trag) umfasst Projekte, welche zur Verbesserung der Pravention, der Diagnostik und Behandlung von Krank-
heiten ausgefihrt werden.

2 Im Besonderen umfasst der Forschungsauftrag die Aufgaben gemass Anhang C.

3 Arbeiten zur Qualitatssicherung der tblichen Leistungen des Zentrums fiir Labormedizin sind nicht Be-
standteil des Forschungsauftrages.

IV. Schlussbestimmungen

Dieser Leistungsauftrag wird ab 1. Januar 2022 angewendet.
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Anhang A: Versorgungsleistungen

1.

Leistungsangebot

Das Zentrum fiir Labormedizin wird mit Aufgaben in folgenden labormedizinischen Fachgebieten beauftragt?:

Humanmedizinische Laborleistungen

a)
b)

c)
d)

Laboranalysen gemass Eidg. Analysenliste (Liste der von den Krankenversicherern im Rahmen der obli-
gatorischen Krankenpflegeversicherung als Pflichtleistung zu vergitenden Analysen), Kapitel 1 bis 5;
Aufgaben im Rahmen der Diagnostik, der epidemiologischen Abklarung und der Uberwachung von Infek-
tionskrankheiten;

serologisches Infektmarker-Screening bei Blutspenden (in Notféllen) sowie Transplantaten;
Hygieneuntersuchungen (Spitalhygiene sowie flr lebensmittelverarbeitende Betriebe).

Veterindrmedizinische Laborleistungen

a)
b)
c)

d)
e)

Analysen zur Bekdmpfung von Tierseuchen gemass Tierseuchen-Verordnung (TSV, SR 916.401)
Analysen im Fachbereich Veterinar-Bakteriologie, -Virologie, -Parasitologie, -Mykologie
Mikrobiologische Lebensmitteluntersuchungen, insbesondere Fleisch- und Wurstwaren, Eier sowie im
Bereich der Schlachthygiene

Veterinar-Pathologie/Sektionen

Veterinar-Mastitis-Untersuchungen

Beratungen im labormedizinischen Bereich und andere Tatigkeiten

a)

b)

Medizinische Begutachtung von Patientinnen und Patienten sowie konsiliarische Beratung und Behand-

lung fur das Kantonsspital St.Gallen und anderer Zuweiserinnen und Zuweiser in den Fachbereichen Kli-
nische Chemie, Klinische Hamatologie, Immunologie, Mikrobiologie und Genetik.

Beratung von labormedizinischen Prozessen fiir und Uberwachung derselben in anderen Einrichtungen.

Beratung von Veterindrbehorden, Tierarztinnen und Tierarzten sowie Schlachtbetrieben.

Negativlistes

Hauptkategorie Negativliste

2 Fett aufgefiihrt sind die einzelnen Fachbereiche, die mit Teilbereichen bedarfsgerecht erweitert sind.

3 Lesart Negativliste: Es handelt sich um eine Aufzéhlung von Gebieten/Leistungen, welche das Zentrum fur Labormedizin nicht an-
bieten darf.

77



Anhang B: Ausbildung/Praktikumsplatze/Weiterbildung
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Ausbildung in Zusammenarbeit mit dem KSSG und der Universitat St.Gallen

Tertiarstufe zur hoheren Fachausbildung: Biomedizinische/r Analytiker/in HF
Ausbildung von Medizin-Studentinnen und Studenten

Weiterbildung

Arztinnen und Arzte, Naturwissenschaftlerinnen und Naturwissenschaftler aus dem Bereich «Life Sci-
ence», Tierarztinnen und Tierérzte sowie Apothekerinnen und Apotheker: FAMH-Titel (FAMH fir Foeder-
atio Analyticorum Medicinalium Helveticum);

Tierarztinnen und Tierarzte: FVH-Titel (FVH fur Foederatio Veterinarium Helveticorum);

Facharzt-Titel Hamatologie;

Facharzt-Titel Infektiologie.



Anhang C: Forschungsleistungen

1. Labormedizinische Forschungen nach vorhandener Expertise, insbesondere in den
Fachbereichen:

a) Klinische Chemie und Hamatologie;
b) Mikrobiologie und Immunologie;
c) Veterinardiagnostik.

2. Klinische Forschung mit Bezug zu den labormedizinischen Fachbereichen
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Kantonsrat St.Gallen 33.21.03

Kantonsratsbeschluss lGiber das Budget 2022

Entwurf der Regierung vom 28. September 2021

Der Kantonsrat des Kantons St.Gallen

hat von der Botschaft der Regierung vom 28. September 2021 Kenntnis genommen und beschliesst:

1. Das Budget 2022 wird mit folgenden Ergebnissen genehmigt:

Erfolgsrechnung

Aufwand ErfolgSreChNUNG .......c.veviiiiiiie e Fr. 5'378'820'500
Ertrag ErfolgSreChNUNG .........viiiiiiiiii et Fr. 5'342'551'600
Aufwandiberschuss ErfolgSreChnung .........ooovvieeiiiiiiee e Fr. 36'268'900

Investitionsrechnung

INVESHHIONSAUSTADEN ...t e e e s Fr. 289'134'200
INVESHITIONSEINNANMEN ... e e e e e e e e e ee e e e eaaaas Fr. 52'531'700
N0 C0] [ LYZ<E) 1110 o Fr. 236'602'500

2. Der Staatssteuerfuss! wird fir das Jahr 2022 auf 115 Prozent festgesetzt.
Die Regierung wird erméchtigt, die zusatzlich erforderlichen Mittel auf dem Kreditweg zu beschaffen.

3. Der Motorfahrzeugsteuerfuss? wird fir das Jahr 2022 auf 100 Prozent festgesetzt.

4. Es wird ein Rahmenkredit in der H6he von Fr. 4'200'000.— firr einzelne Darlehen von weniger als 3 Mio.
Franken® an Einrichtungen fir Menschen mit Behinderung gewahrt. Der Kredit wird der Investitionsrech-

nung belastet.

5. Es werden folgende Sonderkredite zulasten der Investitionsrechnung gewéhrt:

Sonderkredit «IT STEUEIN SGH» ..cciiiiiiiiiiiiie et Fr. 48'300'000
Sonderkredit «Erneuerung Informatikarbeitsplatze 2022—2024»..............c........ Fr. 10'300'000
Sonderkredit «Einfiihrung SAP HCM for SIAHANAS........occvviiicieeeee e Fr. 6'000'000

1 Art. 6 des Steuergesetzes, sGS 811.1.
Art. 16 des Gesetzes Uber die Strassenverkehrsabgaben, sGS 711.70.
3 Art. 25 des Gesetzes iiber die soziale Sicherung und Integration von Menschen mit Behinderung, sGS 381.4.

80



